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توافقنامه پكن و شطرنج سياسی منطقه تناسب افزایش دستمزد با نرخ تورمبافت فرسوده فرصت تامين مسكن

چندی پیش؛ شــهردار تهران در یکی از جلســات 
مدیریتی، مقایســه ای درباره کیفیت خدمات شهری 
و ســکونتی بین دو شهرک، یکی شــهرک اکباتان و 
دیگری  شهرکی که در دوران مدیریت آقای محمدباقر 
قالیباف ساخته شــده،  کرد. این مقایسه سبب مطرح 
شدن حواشــی در خصوص پروژه های مسکن سازی و 
شهرک سازی در تهران و حتی کل کشور شد. اما فارغ 
از جناح بندی های سیاسی میان جریان های اصولگرا 
و اصلاح طلب، اینکه مدیریت شــهری در دوران فعلی 
به این جمع بندی رســیده که نباید کیفیت و ارزش 
سکونت در شــهرها فدای کمیت مسکن سازی شود، 
نکته مهم و ارزشمندی است. زیرا در سال های گذشته، 
بسیاری از اساتید دانشــگاه و صاحب نظران در حوزه 
معماری، شهرســازی، جامعه شناسی و ... به روندهای 
مدیریتی ادوار گذشته بر شــهرداری تهران انتقاداتی 
مطرح کرده  بودند. اما این نقدها، از ســوی همفکران 
سیاسی شهردار اسبق تهران مورد توجه قرار نگرفت. 
اما همانطور که در ابتدای مطلب اشــاره کردم، قصد 
دارم جدای از برخوردهای سیاسی به بررسی اجمالی 
پروژه های شهرک و مسکن ســازی در تهران بپردازم. 
چرا که سال ها در عرصه بازآفرینی بافت های فرسوده 
و تاریخی کلانشهر تهران فعالیت داشته و همچنین در 
کمیته شهرسازی شورای شهر دوره پنجم تهران هم 
در ســطح مدیریت کلان با حوزه نوسازی، بازآفرینی 
و مسکن ســازی در ارتباط بوده ام. تجربــه حضور و 
فعالیت در حوزه های فوق الذکــر این درس ها را برایم 
داشــته که باید با این عرصه های مســئله دار شهری 
مواجهه ای همه جانبه و جامع داشــته باشیم و نباید 
صرفا با عینک رویکردهای کمی و مالی-اقتصادی با 
بحث مسکن سازی و نوسازی برخورد کنیم. از جمله 
اینکه در بازدیدهایی که از مرواریدشــهر )در منطقه 
۲۲ شهرداری تهران( داشتم، این نکته بیشتر به چشم 
می آمد که گویا صرفا مسکن ســازی و کمیت ساخت 
واحد مسکونی برای متولیان این پروژه مهم بوده است 
و جنبه های کیفی در خصوص شبکه معابر، فضاهای 
عمومی این شهرک، زیرساخت ها، سرانه های عمومی، 
کاربری های پشتیبان ســکونت، پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران در ایــن پروژه و صــدور پروانه برای 
ساختمان ها مورد غفلت قرار گرفته است. همچنین در 
کل منطقه ۲۲ شهر تهران که منطقه ای تقریبا جدید 
محسوب می شود؛ به واسطه ساخت و سازهای بلندمرتبه 
مســکونی و تجاری-اداری مشکلات حادی همچون 
نبود شبکه فاضلاب شــهری و سرازیر شدن فاضلاب 
به شبکه دفع آب های سطحی منطقه، کمبود معابر، 
کمبود خدمات محله ای همچون کاربری آموزشــی 
و ... به چشــم می خورد. در نهایت، چنین مســائلی 
سبب خواهد شد که ارزش سکونت و کیفیت زندگی 

در این مناطق و یا شهرک های تازه تاسیس نسبت به 
نمونه های مشابه کاهش یافته و جمعیت کمتری برای 
سکونت در آنها رغبت داشته باشند. از سوی دیگر، این 
مسئله و بی توجهی به جنبه های کیفی زندگی شهری 
در پروژه های نوســازی بافت های فرســوده هم قابل 
مشاهده است. به طوری که در دهه های گذشته، عمدتا 
نوسازی کالبدی ساختمان ها و منازل مورد توجه قرار 
گرفته تا هر چه بیشتر آمارهای نوسازی افزایش یابد و 
یا سود اقتصادی بیشتری نصیب سرمایه گذاران شود. 
این در حالی است که بسیاری از جمعیت اصیل و هویت 
بخش به محلات تاریخی و فرســوده، بعد از نوسازی 
املاک از محله خود مهاجــرت  کرده و به همین دلیل 
هویت فرهنگی و سرمایه اجتماعی این مناطق شهری 
خدشه دار می شــود. این تجارب در شرایطی به دست 
آمده که سرمایه مالی قابل توجهی طی دهه های گذشته 
در حوزه مسکن سازی و یا نوسازی بافت های فرسوده و 
مسئله دار شهری صرف شده است و همچنان این بخش 
از شهرها با مسائل و چالش هایی مواجه هستند. این در 
حالی اســت که ماه های اخیر در اخبار منتشر شده از 
سوی نهادهای متولی امر )نظیر وزارت راه و شهرسازی، 
شهرداری تهران و ...( همچنان بر این موضوع تأکید شده 
که کمیت تولید مسکن جزو اهداف اصلی دستگاه های 
فوق الذکر است. همچنین شنیده ها حاکی از آن است 
که در بســیاری از این پروژه های مسکن ســازی و یا 
نوسازی بافت های فرسوده، به تأمین خدمات پشتیبان 
سکونت کمتر توجه شده و سرمایه گذاران این پروژه ها 
که عمدتا موسســات مالی بخش خصوصی هستند، 
تراکم ســاختمانی هرچه بیشــتر را ملاک عمل قرار 
داده اند تا سود بیشتری نصیب شان شود. اما همانطور 
که ذکر شد تجارب قبلی مرتبط با این حوزه حاکی از 
آن است که نباید اهداف کمی-اقتصادی محوریت قرار 
گرفته و به ســایر جنبه های موضوع  کم توجهی شود. 
زیرا ادامه چنین روندی صرفا باعث منازل مســکونی 
خواهد شد که چند صباحی برخی از شهروندان در آنها 
سکونت یافته و به محض رسیدن به سطح مالی بالاتر، 
آنجا را ترک خواهند کرد. در پایان، باید بر اینکه نکته نیز 
تأکید شود که باید ساخت مسکن جدید در پایتخت با 
توجه به ظرفیت جمعیت پذیری مناطق مختلف شهر 
و کل کلانشهر تهران انجام شــود. زیرا تحقق ساخت 
۱۸۰ هزار واحد مســکونی در بافت فرسوده تهران )با 
لحاظ بعد خانوار ۴ نفری(، جمعیتی بالغ بر ۷۰۰هزار 
نفر را به ساکنان این محلات اضافه خواهد کرد و این در 
حالی است که هم اکنون و با جمعیت فعلی، این محلات 
از شــهر تهران با کمبود فضاهای عمومی، نبود معابر 
مناسب، کیفیت پایین زیرساخت ها و تاسیسات شهری، 
عدم تأمین سرانه های خدماتی پشتیبان سکونت، وجود 
و گسترش فضاهای بی دفاع شهری و... مواجهند. بدین 
ترتیب، مدیریت کلان شهرداری تهران یا وزارت راه و 
شهرســازی  باید در رویه های کنونی خود تجدیدنظر  
کرده و از در نظر گرفتن مسکن به عنوان موتور محرک 

بخش اقتصادی پرهیز نمایند.    

درخصوص تعیین دستمزد یا حداقل دســتمزد که هر ساله در ایران 
تبدیل به یک چالش جدی بین کارگران و کارفرمایان و دولت می شود، 
چند نکته مهم وجود دارد. نکته اول اینکه هزینه خانوارها در همه کشور 
یکسان نیست. به عنوان مثال هزینه برقی که در جنوب کشور خانوارها به 
دلیل شرایط آب و هوا پرداخت می کنند در بقیه مناطق سردسیر یکسان 
نیســت. یا هزینه گاز مصرفی که مناطق سردسیر پرداخت می کنند در 
جنوب کشور معنا و مفهوم ندارد یا اگر ســبد مصرفی خانوارها را مورد 
بررسی قرار دهیم، یک سوم هزینه زندگی خانوارها ناشی از اجاره مسکن 
است. حال سوال این است آیا اجاره مســکن در کلانشهرها با شهرهای 
کوچک یکسان است؟ قطعا یکســان نیست. لذا تعیین حداقل دستمزد 
ممکن است برای برخی مناطق جوابگوی هزینه ها باشد اما برای برخی 
مناطق دیگر مثل کلانشهرها جوابگو نباشد بخصوص برای پایتخت کشور. 
نکته مهم دیگر اینکه دســتمزد و هزینه کارگر در تولید برخی از کالاها 
ممکن است تا یک سوم قیمت تمام شده نشات گرفته از دستمزد کارگر 
باشد. اما برای بنگاه های بزرگ صنعتی مثل خودروسازها یا پتروشیمی ها 
یا پالایشگاه ها، هزینه دستمزد کارگر به چند واحد درصد هم نمی رسد. لذا 
در بنگاه های بزرگ اقتصادی اگر دستمزدها افزایش چندبرابری هم داشته 
باشند در قیمت تمام شده محصول یا خدمات آن بنگاه، تاثیر معناداری 
ندارد. این دو نکته ذکر شــد به این دلیل که ما نباید حداقل دستمزدها 
را دارای شرایط یکسان برای کل کشــور، برای کل بنگاه های اقتصادی 
درنظر بگیریم. اما همانطور که از اسم این حداقل دستمزد پیداست، قرار 
است که حداقل معیشــت خانوارها یا خانوارهای کارگران تامین بشود. 
چون مبنا این است که حداقل دستمزد تعیین بشود پس باید به حداقل 
ســبد خانوارها نگاه کرد یعنی الان طبق اطلاعاتی که هم بانک مرکزی 
و هم مرکز آمار ایران منتشرکرده منشا حدود دوسوم هزینه خانوارهای 
ایرانی از اجاره بهای مسکن یا خورد و خوراک اســت. اگر این را فقط به 
عنوان یک منشا و یک شاخص بدانیم باید ببینیم در سال جاری هزینه 
خانوارها از ناحیه اجاره بها و از ناحیه خورد و خوراک ها چقدر افزایش پیدا 
کرده است. نمی شود از خردادماه به این سمت بیش از 5۰درصد هزینه 
خوراکی ها افزایش پیدا کرده باشد و ما این را در موضوع حداقل دستمزدها 
لحاظ نکنیم. از طرف دیگر یک جو روانی هم در جامعه وجود دارد. یعنی 
همچنان که وقتی بنزین یا دلار گران می شــود همه بخش های جامعه 
حتی پزشکان انتظار دارند که ویزیت شان به دلیل افزایش قیمت بنزین 
یا دلار، افزایش پیدا کند. وقتی دستمزد کارگر هم افزایش پیدا می کند 
باز همان پزشــک در مطب یا نانوا در نانوایی هم انتظار دارد که خدمات 
یا محصول آن کارگر هم افزایش قیمت پیدا کنــد در حالی که افزایش 
دستمزد کارگرها سهم بسیار ناچیزی در قیمت تمام شده ویزیت پزشک 
یا قیمت تمام شده محصول سایر بنگاه ها دارد. آنچه اقتصاد ایران با آن 
مواجه است انتظارات تورمی هست که از ناحیه افزایش قیمت بنزین یا 
قیمت دلار یا دستمزد کارگرها ایجاد می شود. با توجه به این نکاتی که 
ذکر شد به نظر می رسد اولا، نباید تصور کنیم افزایش دستمزدها تاثیر 
قابل توجهی در افزایش تورم خواهد شــد. بخصوص اینکه در برخی از 
بنگاه ها تاثیر بسیار ناچیز اســت. نکته دوم اینکه اگر این تعیین حداقل 
دستمزد، حداقل معیشــت کارگران را تامین نکند حتما اثر منفی روی 
بهره وری و همچنین کاهش تولید بنگاه های اقتصادی خواهد داشت. با 
نکات ذکر شده، انتظار این است که افزایش دستمزد کارگران تناسبی با 

نرخ تورم داشته باشد، انشاءالله. 

توافقنامــه ایران و عربســتان در پکن کــه یک رخداد 
غیرمنتظره در ســپهر سیاســی جمهوری اسلامی تلقی 
می شود، بازخورد بســیار مهمی در تغییر شطرنج سیاسی 
منطقه خواهد داشت .این توافقنامه راهبردی که تضمین 
کننده آن یکی از بزرگترین کشورهای اقتصادی و نظامی 
جهان یعنی چین اســت، آورده های اقتصادی، امنیتی و 
سیاسی برای کشورهای غرب آســیا و خلیج فارس در پی 
دارد. این توافقنامه در حقیقــت نتیجه یک نیاز منطقه ای 
است زیرا تنش های ۷ ســاله ریاض و تهران که عامل آن 
دخالت های خارجی اســت، ظرفیت و توانمندی توسعه 
عمرانی بسیاری از کشــورهای منطقه را تحت تاثیر قرار 
داد. صرفنظر از بهره های اقتصادی ۳ کشــور چین، ایران 
و عربستان، توافقنامه پکن موجب دگرگونی ژئوپلیتیکی 
غرب آسیا خواهد شد زیرا حضور چین در منطقه به کاهش 
نفوذ آمریکا منجر خواهد شد. عربستان سعودی که دهها 
ســال زیر چتر حمایتی آمریکا قرار داشت طی سال های 
اخیر به این نتیجه رسید که همراهی با سیاست های آمریکا 
هزینه های بســیار بالایی به لحاظ مالی، سیاسی و امنیتی 
برای ریاض به دنبال دارد. باج 5۰۰ میلیارد دلاری دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا و به کارگیری عنوان 
توهین آمیز »گاو شیرده« برای یک کشور مسلمانی مانند 
عربستان و مشــخصا محمد بن ســلمان، ولیعهد جوان و 
جویای قدرت این کشور سنگین بود. محمد بن سلمان پس 
از ورود به چرخه قدرت به خوبی دریافت که رسیدن به افق 
توسعه ۲۰۳۰ که عربستان را از یک کشور بسته سنتی به 
یک کشور فوق مدرن تبدیل کند نیازمند یک حاشیه امن 
منطقه ای است. جنگ ۷ ساله عربستان علیه یمن که بیش 

از ۳5۰ میلیارد دلار برای عربستان هزینه به همراه داشته 
به توقف طرح توســعه افق ۲۰۳۰ محمد بن سلمان منجر 
شد. همچنین رسانه های گسترده وابسته به عربستان که 
تمام توان تخریبی خود را در حوادث پائیز گذشــته ایران 
به کار گرفتند نتوانستند ایران را درگیر یک  بحران داخلی 
کنند و لذا با ناکامی مواجه شدند. این موضوع موجب شد 
تا محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان به این نتیجه برسد 
که سیاســت های تهاجمی علیه ایران و همراهی با آمریکا 
و رژیم صهیونیستی دســتاوردی برای عربستان به همراه 
نخواهد داشت. لذا »شــی جین پینگ«، رئیس جمهوری 
چین با قابلیت های بالای سیاســی و با بهره گیری از شم 
اقتصادی و سیاســی خود متوجه شــد که عربستان قصد 
دارد تا سیاست های منطقه ای و جهانی خود را تغییر دهد. 
پیشنهاد میانجیگری چین در جریان سفر رئیس جمهوری 
این کشــور به ریاض مطرح شــد و مورد پذیرش محمد 
بن سلمان واقع شــد . همچنین در ســفر آیت الله ابراهیم 
رئیســی به پکن در بهمن ماه گذشــته همین پیشنهاد از 
سوی طرف چینی ارائه شد که با موافقت رئیس جمهوری 
اسلامی مواجه شد. توافقنامه پکن، سفر دبیر شورای عالی 
امنیت ملی به امارات متحده و ســفر وی به عراق نشــان 
می دهد که منطقه در حال خروج از یک بحران نفسگیر و 
فراگیر و ورود به یک افق روشن و یک فضای تفاهم توام با 
تعاملات دلپذیر منطقه ای است. از این رو گمانه زنی ها این 
است که سال ۱۴۰۲ ســال همگرایی منطقه ای، پرهیز از 
راهکارهای تهاجمی و حرکت به سمت توسعه اقتصاد محور 
و کاهش نفوذ آمریکا و رژیم صهیونیستی، خواهد بود. در 
چنین فرایندی محوریت ایران، چین وعربستان در نزدیک 
ساختن دیدگاه سایر کشورهای منطقه و رفع سوءتفاهمات 
موجود پررنگ تر خواهد شــد و ۳ کشور در نهایت خواهند 
توانست شطرنج سیاسی منطقه را بر اساس منافع مشترک 

تغییر دهند.

زهرا نژادبهرام 
رئیس سابق کمیته شهرسازی 

شورای اسلامی شهر تهران
هادی حق شناس

اقتصاددان
حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین الملل

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                                 

 دادگاه کیفری بین المللی 
 حکم بازداشت  رئیس جمهور روسیه را 
 به اتهام ارتکاب جنایات جنگی 
صادر کرد

 بازی کيش و مات 
غرب با پوتين

 گفت وگوی صادق زیباکلام با »آرمان ملی« 
به مناسبت سالروز ملی شدن نفت:

 مصدق اهل توافق 
با انگلستان نبود

     عدم توافق مصدق با انگلستان باعث شد 
    آمریکا  با انگلستان علیه مصدق همراه شود

سال 1401 با همه سختی هایی که برای مردم ایران داشت پشت سر گذاشته شد. بهار طبیعت از راه می رسد. همزمانی طلیعه بهار با رمضان 
بهار قرآن می تواند آغاز دوره ای باشد که همه مردم ایران با درس گرفتن از رویدادهای تلخ سال 1401 که یکی از دشوارترین دوران زندگی 

اقتصادی،  اجتماعی، سیاسی و مدنی  ایرانیان بود، به زیست جمعی و همزیستی مسالمت آمیز بین سویه های مدنیت ایرانی بینجامد.
اگر چه فشار تورمی و وقایع تلخ پاییز این سال کام همه مردم را تلخ کرد ولی این تجربه تلخ می تواند زمینه صلح درون و آشتی ملی ایرانی ها 
با هر عقیده ای باشد که با پذیرش «دیگری»  راه را بر بدخواهان خوشبختی ملت ایران تنگ تر کند. فرارسیدن عید نوروز را به همه ایرانیان 

تبریک می گوییم

نوروزتان   پيروز
صفحه 2
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کــوتــــاه

  رئيس جمهور گفت: امروز فضای كشور فضای 
كار و توليد است و اين فضا باعث رضايت مردم 
می شود.  سيد ابراهيم رئيسی صبح ديروز شنبه 
در آيين افتتاح 5 ايستگاه و بهره برداری از ۱۱ 
كيلومتر مسير ريلی از قطعات ميانی خطوط 
۶ و ۷ متروی تهران، تسهيل حمل و نقل و 
ساماندهی تردد مسافران در كلانشهر تهران را 
دغدغه ای هميشگی و بسيار مهم دانست و از 
تلاش ها و اقدامات مجموعه مديريت شهری برای 
توسعه مترو قدردانی كرد. وی افزود: مديريت 
و خدمت رسانی در كلانشهر تهران كار آسانی 
نيست، اما با انگيزه بالا، مجاهدت، اخلاص و 
روحيه مردم داری عزيزان ما در شهرداری تهران 
كارهای بزرگی در اين عرصه صورت گرفته كه 
انجام آنها با امكانات و اعتباراتی كه وجود دارد 
به سهولت امكان پذير نبوده است. رئيس جمهور 
اقدامات و برنامه های شهرداری تهران در زمينه 
توسعه ناوگان حمل و نقل شهری بويژه در بخش 
مترو را اميدبخش دانست و تأكيد كرد: امروز مردم 

می دانند كه شهرداری با روحيه بسيجی و جهادی 
با تمام وجود برای رفاه آنها تلاش می كند و برای 
آينده برنامه دارد. رئيس جمهور خدمات شهری 
را كاری چندبعدی دانست كه نيازمند همدلی و 
همراهی دولت و ملت است و خاطرنشان كرد: 
دولت وظيفه خود می داند كه بی منت شهرداری 
تهران را در خدمت رسانی قوی و باكيفيت به مردم 
ياری دهد. وی با بيان اين كه »همراهی مردم با 
مديريت خدمات شهری و شورای شهر به عنوان 
تبلور اراده شهروندان، رفاه اجتماعی را به ارمغان 
می آورد«، خاطرنشان كرد: امروز دشمن به دنبال 
القای يأس و نااميدی و ناتوانی در جامعه است اما 
ما ملت ايران معتقد به فرهنگ »مامی توانيم« 
هستيم. رئيسی تصريح كرد: شهرداری تهران در 
سايه اين فرهنگ با همت بلند كارهای ماندگاری 
را انجام داده و آنچه امروز در توسعه مترو و 
راه اندازی ايستگاه های جديد شاهد آن هستيم 
نمادی از اين همت مديريت شهری است. امروز 
فضای كشور فضای كار و تلاش است و چنين 

فضايی حتماً رضايتمندی و اعتماد مردم را به 
دنبال خود دارد و برای كشور توليد قدرت می كند. 
رئيس جمهور بيان كرد: دشمن نمی خواهد كشور 
پيشرفت كند و مردم خبرهای خوب بشنوند و لذا 
تلاش می كند قوت ها ديده نشده و ضعف هايی كه 
در گوشه و كنار وجود دارد بزرگ نمايی شود. وی 
با اشاره به كارهای بزرگ و افتخارآفرين كه در 
زمينه توليد دانش بنيان در عرصه های مختلف 
صورت گرفته است، تصريح كرد: مردم دلداده به 
اسلام و انقلاب و نظام اسلامی بدانند كه در اين 
كشور كارهای زيادی انجام شده و كارهای زيادی 
در پيش است كه به همت و پشتكار جوانان عزيز 
ما رقم می خورد.  همچنين رئيس جمهور نظارت 
بر بازار كالاهای مصرفی مردم را وظيفه اساسی 
اتحاديه های صنفی دانست و از استانداران سراسر 
كشور خواست مراقب اجرای صحيح وظايف 
اتحاديه ها باشند.  در جلسه فوق العاده ستاد تنظيم 
بازار كه به رياست سيد ابراهيم رئيسی برگزار 
شد، وزرای جهادكشاورزی، بهداشت، درمان و 
آموزش پزشكی، راه و شهرسازی و تعاون، كار و 
رفاه اجتماعی گزارش های جداگانه ای از اقدامات 
انجام شده برای تامين كالاهای مورد نياز مردم 
ارائه كردند. در اين جلسه رئيس جمهور نظارت 
بر بازار كالاهای مصرفی مردم را وظيفه اساسی 
اتحاديه های صنفی دانست و از استانداران 
سراسر كشور خواست مراقب اجرای صحيح 
وظايف اتحاديه ها باشند. رئيسی همچنين با 
تاكيد بر ضرورت نظارت بر روند تامين و عرضه 
كالاهای مورد نياز مردم گفت: دستگاه های 
مسئول بر روند تامين نيازهای اساسی جامعه 
نظارت و در راستای برطرف كردن دغدغه های 
مردم با اجحاف كنندگان برخورد قانونی و قاطع 

داشته باشند.

یــادداشـــت
ژئوپلیتیک ايران  بازتر می شود

     عبدالرضا فرجی راد  
 کارشناس روابط بین الملل

رئیس جمهور: 

  دشمن تولید و پیشرفت ما را نمی خواهد

  راهیان نور فرصتی برای 
مرور انقلاب است

دستيار فرمانده كل ارتش گفت: راهيان 
نور فرصتی برای مرور انقلاب است. در 
اين فرصت می توان چهار دهه عمر انقلاب 
اسلامی را ارزيابی، نقاط قوت آن را تقويت 
و برای حركت به سوی آينده برنامه ريزی 
كرد. امير سرتيپ دوم سيفی با اشاره به 
حمايت همه جانبه برخی كشورها از عراق 
در جنگ تحميلی گفت: ۴۱۸ عمليات 
كوچك و بزرگ  از هوا و زمين توسط ارتش 
و سپاه انجام شد تا اين خاک وجب به وجب 
از دشمن پس گرفته شود. همه نيروهای 
ارتش و سپاه قدم به قدم در اين راه پيش 
رفتند تا دشمن از خاک ما بيرون رود. پس از 
پايان دفاع مقدس از 3۸ مليت اسير در ايران 
داشتيم و ۴3 كشور به عراق در جنگ كمك 

كرده بودند.

  توافق ايران و عربستان 
به نفع همه است

»جان كربی« هماهنگ كننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنيت ملی كاخ سفيد، 
در واكنش به توافق ايران و عربستان برای 
از سرگيری روابط ديپلماتيك، گفت: اگر 
اين توافق تنش ها را كاهش دهد، به نفع 
همه ماست. وی افزود: اگر اين توافق به ما در 
پايان دادن به جنگ يمن كمك كند پس به 
نفع همه ماست و ما از آن حمايت می كنيم 
اما بايد ببينيم كه واقعاً چنين تأثيراتی 
دارد يا خير. كربی همچنين در خصوص 
پيام نوروزی بايدن برای مردم ايران گفت: 
رئيس جمهور پيامی خواهد داشت و من 

مطمئناً پيشاپيش اين پيام را نمی گويم.

  تأکید نماينده ايران 
بر ممانعت از اهانت به اديان

در ادامه پنجاه و دومين نشست شورای 
حقوق بشر كه از هشتم اسفند در ژنو آغاز 
شده است، ۶۰ كشور، از جمله كشورهای 
عضو سازمان همكاری اسلامی، در بيانيه ای 
كه توسط علی بحرينی، سفير و نماينده دائم 
جمهوری اسلامی ايران در دفتر سازمان 
ملل در ژنو قرائت شد، بر نقش دين در ترويج 
و ارتقای حقوق بشر در كشورها، جهان و 
سازمان های بين المللی تأكيد كردند. در 
اين بيانيه آمده است: ما معتقديم آموزه ها 
و ارزش های دينی مانند كرامت انسانی، 
برابری، عدالت و صلح، سرچشمه بسياری 
از هنجارها و ارزش های حقوق بشری 
معاصر هستند. سفير و نماينده ايران در 
اين بيانيه گروهی همچنين اظهار داشت: ما، 
حمايت كنندگان اين بيانيه، معتقديم عدم 
احترام به تنوع فرهنگی منجر به يكجانبه 
گرايی، افراط گرايی و خشونت می شود. در 
اين راستا، ما از جامعه جهانی می خواهيم 
تا با اتخاذ تدابير لازم از هرگونه تبعيض، 
خصومت، خشونت و افترا و اهانت به اديان 
و پيروان آنها جلوگيری كند. بحرينی در 
بخشی ديگر از اين بيانيه گروهی، از طرف 
كشورهای حامی بيانيه گفت: ما از شورای 
حقوق بشر می خواهيم تا اقدامات ملموس و 
مضاعفی را برای مقابله با كليشه های منفی 
عليه اديان و شخصيت های دينی و مذهبی 
و همچنين مقابله با اقدامات تحريك آميز به 
نفرت، تبعيض و خشونت بر اساس مذهب، 
انجام دهد و از ظرفيت و نقش رهبران دينی 
در ارتقای حقوق بشر بهره برداری كند. 
در اين بيانيه، ۶۰ كشور حمايت كننده، 
همچنين از گفت وگوی معنادار بين اديان 
مختلف از جمله در قالب سازوكارهای 

حقوق بشری استقبال كرده اند. 

رزمايش مرکب کمربند 
دريايی ۲0۲3 پايان يافت

رزمايش مركب كمربند امنيت دريايی 
2۰23 با رژه دريايی يگان های شناور 
از  رزمايش  در  كننده  سطحی شركت 
مقابل ناوشكن جمهوری اسلامی ايران 
»جماران« پايان يافت. امير دريادار دوم 
مصطفی تاج الدينی سخنگوی رزمايش 
 2۰23 دريايی  امنيت  كمربند  مركب 
دريايی  امنيت  مركب  رزمايش  گفت: 
2۰23 ايران، چين و روسيه با برگزاری رژه 
يگان های شركت كننده از مقابل ناوشكن 
جمهوری اسلامی ايران »جماران« در 
منطقه شمال اقيانوس هند پايان يافت. در 
اين مراسم كليه شناورهای شركت كننده 
در اين رزمايش از نيروی دريايی ارتش 
جمهوری اسلامی ايران، نيروی دريايی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نيروی 
دريايی كشورهای چين و روسيه از مقابل 
ناوشكن جمهوری اسلامی ايران جماران 
رژه رفتند. در اين رژه، يگان های شناور ارتش 
جمهوری اسلامی ايران و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی شامل ناوشكن های سهند، 
جماران، بايندر و ناوهای بهرگان و نايبند 
و ناوهای موشك انداز زره، سيرجان و دلوار 
و همچنين شناور شهيد ناظری، ناو شهيد 
محمودی و شناورهای تندرو و همچنين 
ناوگروه چين شامل ناوشكن نانينگ و 
ناوگروه روسيه شامل آدميرال گورشكوف و 

شناور پشتيبانی كاما حضور داشتند.

نظام سلطه، دست 
استمداد به سوی منافقین 

دراز کرده است

  مشاور فرمانده كل قوا در امور 
ارتش تصريح كرد: در اغتشاشات 
اخير شاهد بوديم كه نظام سلطه 
از هر ترفندی برای خدشه دار 
ساختن استقلال و وحدت ملی 
بهره برد تا آنجا كه از سر عجز و 
استيصال، دست استمداد و ياری 
خود را به سوی بدنام ترين گروه 
تروريستی جهان يعنی منافقين 
و سلطنت طلب ها و تجزيه طلبان 
دراز كرد تا بتواند از طريق اين 
گروه های سرسپرده و وابسته، 
ايران را با خطر تجزيه و فروپاشی 
روبرو سازد. امير سرتيپ حاتمی 
عرصه دفاع را يكی از موفق ترين 
عرصه های خودباوری، خود اتكايی 
و تحقق شعار »ما می توانيم« 
ذكر كرد و افزود: امروز برخلاف 
تحريم های  و  دشمن  خواست 
ظالمانه در حوزه دفاع به قدرت 

بازدارندگی رسيده ايم. 

ویـــــــژه
 جلسه آبی معاون اول رئیس جمهور

آرمان ملی : در جلسه ای به رياست معاون اول رئيس جمهور 
طرح های كوتاه مدت و ميان مدت برای حل مسائل تامين آب 
شرب در كشور مورد بررسی قرار گرفت و راهكارهای لازم جهت 
تامين مالی ۸۶ طرح اضطراری برای تامين آب شهرهای دارای 
تنش اتخاذ شد.  محمد مخبر در اين جلسه كه پيش از ظهر ديروز 
برگزار شد، با تاكيد بر لزوم اجرای دقيق طرح های اضطراری 
تامين آب در سطح كشور، وزارت نيرو و سازمان برنامه و بودجه را 
مكلف كرد در اسرع وقت برنامه جامع و زمان بندی شده اجرای 
اين طرح ها را  به نحوی كه منابع و اعتبارات مورد نياز آن مشخص 
باشد تدوين و تا پيش از پايان سال ارائه دهند تا از ابتدای سال 
آينده طرح های مذكور هرچه زودتر آغاز شود. معاون اول رئيس 
جمهور همچنين بر ضرورت سرعت بخشيدن به روند احداث آب 
شيرين كن در مسير اجرای خطوط انتقال آب از دريا تاكيد و خاطر 
نشان كرد: لازم است به منظور بهره برداری ساكنين مسير خطوط 
انتقال آب، آب شيرين كن با سرعت احداث شده و طرح های 
خطوط انتقال نيز به صورت فازبندی شده مورد بهره برداری 
قرار گيرد. وی از وزارت نيرو خواست برنامه ای مشخص برای 
سال ۱۴۰2 جهت جلوگيری از خروج آب های سطحی از كشور 
و نيز بهره برداری از منابع آب ژرف ارائه دهد و از وزير كشور نيز 
خواست تا با همكاری وزارت امور خارجه تامين حقابه های لازم 
در مرزهای كشور مورد پيگيری جدی قرار گيرد. در اين جلسه كه 
وزرای نيرو و كشور نيز حضور داشتند، گزارشی از وضعيت كلی 
منابع آب در سال آبی جاری و نيز ميزان بارندگی تجمعی استانی 
از ابتدای سال آبی ارائه شد. بر اساس اين گزارش متوسط بارش 
در كشور تاكنون ۱۴۸ ميليمتر بوده كه هنوز تا متوسط تجميعی 
نرمال حدود 2۰ ميليمتر فاصله دارد. همچنين گزارشی نيز از 
وضعيت برخی سدهای مهم و روند بهره برداری از مخازن سدهای 
كشور ارائه و اعلام شد كه در حال حاضر 5۱ درصد از مخازن 
سدهای كشور پر است. در ادامه اين نشست همچنين توضيحاتی 
درباره طرح های اضطراری آبرسانی ارائه و تصريح شد ۷۶۰ پروژه 
در قالب موافقتنامه طرح آبرسانی به شهرهای دارای تنش 
آبی تعريف شده كه ۸۶ پروژه از اين تعداد مربوط به طرح های 
اضطراری می شود كه اعتبار مورد نياز آن حدود 2۰ هزار ميليارد 
تومان است. در اين جلسه پس از بحث و تبادل نظر در خصوص 
نحوه تامين اعتبار برای اجرای طرح های اضطراری تامين آب مقرر 
شد منابع مالی مورد نياز اجرای طرح های اضطراری حداكثر تا 

فردا مشخص گرديده و در اختيار وزارت نيرو قرار گيرد.

دادگاه کیفری بین المللی حکم بازداشت رئیس جمهور روسیه را به اتهام ارتکاب جنایات جنگی صادر کرد
بازیکیشوماتغربباپوتین

  واکنش اتحادیه اروپا و آمریکا به صدور حکم بازداشت برای پوتین نشان می دهد که غرب علاوه بر تحریم روسیه به 
دنبال تخریب کاریزمایی است که پوتین در سال های اخیر در روسیه و بین رهبران سیاسی جهان برای خود ساخته است

رئیس سازمان انرژی اتمی: 
۱۴۰۱،سالیپرنشاطوپرتحرکدرسازمانانرژیاتمیبود

آیا کسی میرسلیم را 
می شناسد؟

حفظ سرمایه های کشور 
منوط به حراست از 

مرزهاست

  در روزهای اخير اظهارنظرهای 
نماينده  ميرسليم  مصطفی 
واكنش هايی  تهران  مردم 
او در شبكه  به دنبال داشت. 
اينترنتی دانشگاه تهران ادعای 
شناخت  درباره  حيرت انگيزی 
پرويز پرستويی داشت كه سبب 
واكنش هايی شد. اين نماينده 
گفته بود: »نمی شناسمش ؛ از اين 
هنرپيشه ها زياد داشتيم!« كامبيز 
مهدی زاده، فعال سياسی و داماد 
حسن روحانی، رئيس جمهور 
سابق به اظهارات ميرسليم در 
مورد نشناختن پرويز پرستويی 
داد.  نشان  معناداری  واكنش 
اين فعال سياسی  در واكنش به 
اظهارت اخير مصطفی ميرسليم 
يكی از اعضای حزب موتلفه كه 
در واكنش به مواضع اخير پرويز 
پرستويی اعلام كرده بود، ايشان 
را نمی شناسم با انتشار عكسی  
از ميرسليم در صفحه مجازی 
خود نوشت: آيا كسی ايشان را 

می شناسد؟!

حجت الاســــلام عــــباس 
سازمان  رئيس  محمدحسنی، 
عقيدتی سياسی ارتش با تاكيد بر 
توجه ويژه فرماندهی معظم كل قوا 
)مدظله العالی( به مرزداران گفت: 
سركشی و ديدار چهره به چهره از 
كاركنان وظيفه و پايور مرزبان، 
امری بسيار مهم و اساسی است 
چرا كه آن ها با روحيه بالا در دفاع 
از كيان كشور می كوشند. وی با 
اشاره به وظيفه مهم مسئولان در 
توجه ويژه به ارزش های مرزداری 
اظهار داشت: بحمدالله اخلاص، 
وفاداری و عمل به وظايف مرزبانی، 
در يكايك كاركنان غيور ارتش 
در مرزها موج می زند و موجب 
شده كه يگان های سرپا و پويايی 
را در مرزها شاهد باشيم. هر 
ملتی كه نتواند از مرزهای خود 
كند،  حراست  كامل  طور  به 
تمامی دستاوردهای خود را از 
دست می دهد. در واقع حفظ 
سرمايه های ملی كشور منوط به 

حراست از مرزها است.

   نگارنده در يادداشت های قبلی  در ارتباط با وضعيت 
ژئوپليتيك ايران نوشته بود: نشانه هايی وجود دارد كه 
ژئوپليتيك ايران در حال بسته شدن است و اگر به صورت 
كامل ژئوپليتيك ايران بسته شود، فشار بيشتری به تهران وارد 
خواهد آمد اما اخيرا با توجه به تحولاتی كه در حوزه روابط ايران 
با كشورهای منطقه به وجود آمده است، اميدهايی برای بازتر 
شدن موقعيت ايران در منطقه به وجود آمده است. هرچند 
تحولات كنونی در حوزه روابط با كشورهای منطقه مثبت است 
اما كافی نيست. ژئوپليتيك ايران در حال باز شدن است اما در 
مسير كامل گشايش اين ژئوپليتيك بايد كارهای زيادی را انجام 
داد. ايران بايد سياستی را اتخاذ كند كه توان چانه زنی تهران به 
صورت جدی افزايش يابد. ايران بايد راهكارهايی را پيدا كند كه 
با كشورهای مختلف در منطقه به توافق دست يابد. در لبنان، 
سوريه ، عراق و برخی ديگر كشورها اختلاف ديدگاه هايی 
بين ايران و كشورهای عربی وجود دارد اما در عين وجود اين 
اختلافات، راهكارهايی هم برای همكاری های مشترک بين 
تهران كشورهای منطقه وجود دارد كه تفاهم در اين راهكارها 
می تواند اختلافات را به حداقل ممكن برساند. امنيت در منطقه 
خليج فارس می توان به نقطه مشتركی بين ايران و كشورهای 
عربی تبديل شود. البته رقابت ژئوپليتيكی در بين كشورهای 
منطقه در مساله امنيت خليج فارس وجود دارد كه می توان اين 
رقابت ها را به صورت سالم ادامه داد چرا كه اختلاف سليقه ها 
در بين كشورها در موضوعات مشترک كاملا طبيعی است. اگر 
چنين به مسائل نگاه شود       می توان كشورهای منطقه را به 
سمتی سوق داد كه نوعی همگرايی در منطقه ايجاد كنند. اين 
ظرفيت وجود دارد كه در بين كشورهای منطقه كه مولفه های 
مشتركی همچون انرژی دارند، اتحاديه های مشترک ايجاد 
كرد اتحاديه ای مانند آ.س.آن، اتحاديه اروپا و ساير اتحاديه ها 
را می توان در بين كشورهای منطقه ايجاد كرد. در اين صورت 
به سمتی حركت كرد  خواهيم كردكه ژئوپليتيك ايران باز و 
همگرايی ايران با كشورهای منطقه  به ميزانی افزايش يابد كه 
ديگر به سادگی جايگاه ايران  در بين كشورهای منطقه مختل 
نشود. از سوی ديگر تهران بايد برای حل ساير مسائل خود نيز 
تلاش كند. ايران اختلافاتی با اروپايی ها در مسائل مختلف پيدا 
كرده است كه اين اختلافات قابليت حل و فصل كردن دارد. 
همچنين ايران پرونده هايی در آژانس بين المللی انرژی اتمی 
دارد كه اين پرونده ها بايد بسته شود. البته اقدامات مثبتی در 
اين زمينه صورت گرفته كه قابل تقدير است. در اين صورت 
می توان دالانی از اميد را ايجاد كرد كه برای عبور از شرايط 
فعلی نوری در آن ديده شود . قدم های مثبت برداشته شده در 
طول هفته های اخير بايد محكم شود نبايد اجازه داد افرادی كه 
قصد دارند اين تحولات را ناكام بگذارند به اهداف خود دست 
يابند. مسير به وجود آمده فعلی بايد در طول دو ماه آينده ادامه 
پيدا كند تا روابط تهران و رياض به نتيجه برسد. اگر تهران با دو 
كشور عربستان و امارات به سمت كار مشترک، حركت كند و 
پروژه های مشترک بين اين سه كشور تعريف شود آنگاه بسياری 
از كشورهای منطقه به سمت گسترش روابط خود با تهران گام 
خواهند برداشت. البته مشكلاتی در شمال غربی كشور با برخی 
از كشورها به وجود آمده كه در صورت  گسترش روابط ايران و 
رياض و همچنين ايران با ساير كشورهای منطقه، آنها نيز در 
نوع نگاه خود به تهران بازنگری ايجاد خواهند كرد چرا كه اگر 
ژئوپليتيك ايران باز شود، ژئوپليتيك رقبای ايران بسته خواهد 
شد و آذربايجان ديگر نمی تواند رفتار قبلی خود در برابر تهران را 
ادامه دهد و  مواضع خود را در ارتباط با تهران تغيير خواهد داد.

احسان  ملی«-  »آرمان   
بازداشت  حكم  انصاری: 
از  حالی  در  پوتين  ولاديمير 
سوی دادگاه كيفری بين المللی 
صادر شد كه روسيه مدت هاست  
تحت فشارهای بين المللی  قرار 
گرفته است. تحريم های گسترده 
كشورهای غربی، حذف تيم ملی 
روسيه از جام جهانی و فشارهايی 
كه كشورهای غربی به اين كشور 
پس از حمله به اوكراين وارد 
كردند، سبب شد تا اين كشور 
در شرايطی قرار بگيرد كه بتوان 
هرگونه احتمالی را درباره آن 
مطرح كرد. با اين وجود صدور 
رئيس  برای  بازداشت  حكم 
جمهوری كه خود را فراتر از يك 
رئيس جمهور می داند، به معنای 
ناديده گرفتن جايگاهی است كه 
پوتين برای خود در خاک روسيه 
ايجاد كرده است؛ جايگاهی كه 
اگر چه طرفدارانی دارد اما از انتقاد 
فعالان حقوق بشر و بخش هايی 
از جامعه روسيه به دليل حمله 
است.  نبوده  دور  اوكراين  به 
واكنش اتحاديه اروپا و بايدن 
رئيس جمهور آمريكا نسبت به 
صدور حكم بازداشت برای پوتين 
به  خوبی نشان می دهد كه غرب 
علاوه بر تحريم زيرساخت های 
روسيه به دنبال اين است كه 
كاريزمايی كه پوتين تلاش كرده 
در سال های اخير در روسيه و بين 
رهبران سياسی جهان برای خود 

بسازد، را خراب كنند. 
 واکنـــش هــا به حکم 

بازداشت پوتین 
بايدن حكم بازداشت صادر شده 
از سوی دادگاه كيفری بين المللی 

عليه رئيس جمهور روسيه را 
موجه دانست و گفت: »دادگاه 
كيفری بين المللی در اقدام و 
مشروعيت  خود  تصميم گيری 
دارد و پوتين به وضوح مرتكب 
است.«  شده  جنگی  جنايات 
همراه با رئيس جمهور آمريكا 
اتحاديه اروپا نيز از صدور قرار 
از  پوتين  ولاديمير  بازداشت 
سوی ديوان كيفری بين المللی 
به ادعای ارتكاب جنايت جنگی 
استقبال كرد و آن را در راستای 
اجرای عدالت مهم ارزيابی كرد. 
اتحاديه اروپا رأی ديوان كيفری 
رئيس جمهور  عليه  بين المللی 
روسيه را سرآغازی برای پاسخگو 
كردن روسيه توصيف كرد. اين 
در حالی است كه »ديميتری 
رياست  سخنگوی  پسكوف« 
جمهوری روسيه در واكنش به 
صدور حكم بازداشت »ولاديمير 
پوتين« رئيس جمهور روسيه از 
سوی ديوان كيفری بين المللی 
ديوان  »تصميم  كرد:  اعلام 
كيفری بين المللی تحريك آميز 
و غيرقابل قبول است. روسيه 
ديوان كيفری بين المللی را به 
رسميت نمی شناسد و تصميمات 

آن ارزش قانونی ندارد«. اظهارات 
سخنگوی رياست جمهور روسيه 
نشان می دهد كه روسيه  برخلاف 
جريان رودخانه جهانی در حال 
شنا كردن است و اتفاقا تلاش 
می كند به موفقيت برسد. اتفاقی 
كه با توجه به شرايط موجود بعيد 
به نظر می رسد نتيجه ای داشته 

باشد. 
 پوتیــن دیروز، پوتیــن 

امروز
اخير  اقدام  ترديد  بدون 
راستای  در  غربی  كشورهای 
فشارهای بيشتر به روسيه است 
اما اينكه به سراغ رهبر رئيس 
جمهور اين كشور رفته  و برای 
وی قرار بازداشت صادر كردند، 
به معنای اين است كه پوتين 
بايد برای جايگاه خود در عرصه 
بين المللی قبل و بعد از دستور 
حمله به اوكراين تفاوت قائل شود. 
هر چند به نظر می رسد پوتين به 
خوبی اين پيامدها را درک كرده 
و چنين روزهايی را تصور  بوده  
و با علم به اين تصورات دستور 
حمله به اوكراين را صادر كرده 
است. با اين وجود چهره ای كه 
از پوتين ساخته  مردم جهان 

بودند پس از حمله به اوكراين  
با تغيير ۱۸۰درجه ای مواجه شد 
و از يك رهبری كه می توانست 
در بين رهبران سياسی جهان 
دارای جايگاه باشد، به نمادی 
از حكومت اقتدارطلب در قرن 
بيست و يكم تبديل شد. قرنی 
كه در آن چنين حكومت هايی  
جايگاهی ندارند.اقدام اخير دادگاه 
كيفری بين المللی به معنای اين 
است كه پوتين نيز مانند كشورش 
بايد شرايط جديدی را تجربه كند 
و خود را برای اتفاقات بعدی آماده 
كند. كشورهای غربی به دنبال 
اين هستند كه جايگاه پوتين را نيز 
مانند روسيه در مسير سراشيبی 
قرار بدهند و روز به روز بر شدت 
آن بيفزايند. در چنين شرايطی 
پوتين در وضعيتی قرار خواهد 
گرفت كه با حفظ ظاهر از درون با 
چالش های جدی مواجه می شود. 
چالش هايی كه بسياری از رهبران 
اقتدارطلب جهان پيش از اين با 
آن مواجه بوده اند. رهبرانی كه 
تلاش  كردند قدرت خود را به 
هر طريقی افزايش بدهند اما به 
مرور زمان از درون راه انحطاط و 
فروپاشی را تجربه كردند. اگر چه 
بايد بپذيريم فضای قرن بيستم با 
عصر كنونی تفاوت های معناداری 
پيدا كرده و نوع زوال درونی 
نيز  اقتدارطلب  حكومت های 
تغيير كرده اما آنچه مسلم است 
اين است كه برای حكومت هايی 
مانند آنچه پوتين برای خود در 
كرملين ساخته سرنوشتی بجز 
سرنوشت برخی رهبران سياسی 
در خاک همين كشور نمی توان 

متصور شد.

آرمان ملی:  رئيس سازمان انرژی اتمی 
ايران گفت: ۱۴۰۱ سالی پر نشاط و پر تحرک 
برای سازمان انرژی اتمی بود به طوری كه بيش 
از ۱5۰ دستاورد دانشی، پژوهشی و فناورانه 
در آن ثبت شد.  محمد اسلامی روز شنبه در 
مراسم پايان سال كه با حضور خبرنگاران انجام 
شد گفت: در توليد مشتقات آب سنگين يا 
راديوداروها اقداماتی در سازمان انجام شده 
كه تنها يك يا دو كشور آن را انجام دادند و 
الان كشور ما در اين حوزه ها وارد شده است. 
وی افزود: دستاوردهای ۱۴۰2 از ژئوفيزيك 
هوابرد تا اكتشاف معادن يا الكترومغناطيس كه 
برای اولين بار در صنعت نفت انجام شد و ساير 

بخش ها را شامل می شود. يا در فرايند چرخه 
سوخت هيچ وقت اين ظرفيت را نداشتيم يا 
توان بالا و حداقل ضايعات نداشتيم. همچنين 
پويايی و نشاط و تحرک منسجمی در ساخت 
نيروگاه ها را در كشور شاهديم. ساخت محفظه 
استاندارد و ايمن حمل سوخت نيروگاه بوشهر را 
امسال داشتيم كه از هشتم تا ۱۸ فروردين بايد 
تست و بارگيری اش انجام شود. محفظه ذخيره 
سوخت مصرف شده نيروگاه بوشهر پر شده و 
بايد فكری می كرديم برای اولين بار است كه اين 
محفظه در داخل توليد و ساخته شده است. وی 
بيان كرد: در كاربرد پرتوها توانستيم كل اقلام و 
نيازهايش را در داخل توليد كنيم. برنامه ما اين 

بود كه ده ساله در كاربرد پرتوها كار انجام دهيم 
اما الان پنج ساله می توانيم كارها را پيش ببريم. 
اسلامی ادامه داد: در پلاسما تراپی كه برای 
سرطان سينه به كار می رود در چند ماه بيش از 
3۰۰ بيمار از آن استفاده كردند و در زمينه های 
ديگر هم كار برد دارد. عمر ايجاد شركت پلاسما 
دو سال است و در اين مدت حجم زيادی از كارها 
انجام شده است. رئيس سازمان انرژی اتمی 
اظهار كرد: تحولی كه در حوزه پژوهش انجام 
شده است قابل توجه است. 23۰ پروژه علمی 
پژوهشی و مرزی دانشی در سازمان در دست 
اقدام است اين پروژه در حوزه كوانتوم و گداخت 

و ايزوتوپ پايدار هستند.
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آرمان ملی – مطهره شفیعی: در روزهای 
اخیر اخباری درباره پلمب مراکز گردشگری 
منتشر شد، مانند 2۶ اسفند که معاون گردشگری 
درباره پلمب برخی از مراکز گردشگری گفت: 
»تاکنون 258 مرکز 41 تذکر گرفته اند و 17 
واحد نیز تعلیق شده اند. پیگیر حقوق مسافران 
هستیم. تلاش می کنیم اماکن گردشگری و 
اقامتگاه ها تا نوروز از پلمب خارج شوند. باید همه 
به هم کمک کنیم تا اوضاع مساعد شود.« یا 23 
اسفند بزرگترین اکوکمپ کویری ایران  به دلیل 
رعایت نکردن موازین حجاب از سوی مسافران 
پلمب شد. 22  اسفند هم با گزارش امر به معروف 
و نهی از منکر کاشان و با دستور دادستان کاشان، 
هتل سرای عامری ها به دلیل عدم رعایت حجاب 
توسط گردشگران پلمب شد هر چند دیروز خبر 

رفع پلمب آن منتشر شد.
  مسئولان گردشگری مخالف پلمب 

برخی مسئولان به پلمب شدن اماکن تفریحی 
در روزهای نزدیک به تعطلات نوروزی انتقاد 
کردند که وزیر جهانگردی و گردشگردی از آن 
جمله است. ضرغامی گفت: به هر حال گردشگری 
در کشور ما امری خانواده محور است، مردم 
بافرهنگ ما بسیار حساس هستند به اینکه 
محیطی که برای گردشگری آنها در نظر گرفته 
می شود، حداقل سلامت و بهداشت فرهنگی و 
اجتماعی را داشته باشد و خود مردم ما به طور 
جدی این مسائل را رعایت می کنند، ما هم موظف 
هستیم این فضا را برای آنها حفظ کنیم، اگر 
موارد خاصی از این ناهنجاری ها مشاهده شود، 
طبق قانون وظیفه داریم برخوردهای لازم را 
انجام دهیم کما اینکه به طور مستمر داریم 
این کار را می کنیم. نهادهای نظارتی دیگر هم 
مسئولیت هایی دارند که ما با آنها هماهنگی داریم 
و در بسیاری از حوزه ها، استان ها و شهرستان ها 
با هماهنگی نهادهای نظارتی وظیفه خود را 
انجام می دهیم. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی عنوان کرد: موردهای بسیار 
محدودی که پیش می آید به نظر من می تواند 

اتفاق نیفتد، به خصوص در مورد پلمب کردن 
ما موافق پلمب کردن نیستیم؛ چراکه در مورد 
مراکز اقامتی که عده زیادی رزرو و برنامه ریزی 
کردند وقتی به خاطر یک تخلف خاص آنجا پلمب 
می شود در واقع تضعیف حقوق عمومی است 
به خصوص گردشگران خارجی که برنامه ریزی 
می کنند و اگر این اتفاق رخ دهد، مشکلات 
دیگری در کشور پیدا می کند. ما نباید کشور را 
برای گردشگر خارجی ناامن نشان دهیم. اگر 
با آثار مختلف ایران هراسی یعنی با بهانه های 
ایران هراسی مقابله می کنیم، یکی از آنها هم 
می تواند گردشگر خارجی باشد، تصور کنید جایی 
را رزرو کرده و وارد شده و به هر دلیل آنجا پلمب 
شده است و رزرو اش از بین رفته است. وی بیان 
کرد: به دلیل اینکه عزیزان و مسئولان توجه دارند 
من سه شنبه و چهارشنبه پیگیری کردم امیدوارم 
این 2 و 3 مورد خاص مرتفع شود و ما پلمب را 
به عنوان یک راه حل عادی برای حل برخی از 

مشکلات به هیچ وجه نداشته باشیم.
  راهکار حجاب پلمب نیست

جامعه  هیات مدیره  عضو  صدرنیا،  علی 
راهنمایان ایرانگردی و جهانگردی نیز گفت: این 
حوزه بسیار حساس است و به همین دلیل فعالان 

گردشگری قصد ندارند در آن ورود کنند. او تاکید 
کرد: بهترین راه این است که وزیر گردشگری و 
معاونت گردشگری پیگیر این امر شوند. به هر 
روی نوروز فصل پیک سفر توریست های ورودی 
نیست و برای گردشگری ورودی تفاوتی نمی کند. 
بنابراین قصد نداریم این امر را رسانه ای کنیم. 
وزارت گردشگری به عنوان نهاد مدافع گردشگری 
تلاش می کند تا این مشکل را رفع کند. به گفته 
صدرنیا هتلداران و آژانس های گردشگری 
متضرران اصلی پلمب های واحدهای گردشگری 
هستند و نه تورلیدرها. حرمت ا... رفیعی،  رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی در 
این رابطه هم به »فراز« می گوید: حقیقت این 
است که اگر به عقیده مسئولان فردی خطایی 
مرتکب شده باشد، نباید واحدهای گردشگری و 
اماکن باستانی پلمب شوند. اگر دانش آموزی در 
مدرسه خطایی مرتکب شود، مدرسه را تعطیل 
نمی کنند. در فرودگاه ها، متروها نیز مسافران 
مرتکب خطا می شوند. چرا فرودگاه و مترو را 
تعطیل نمی کنند؟ چرا فقط اماکن گردشگری 
به دلیل خطای توریست ها تعطیل می شوند. او 
اظهارکرد: مقام معظم رهبری فرمودند دشمن 
گردشگری را که تازه در حال رونق گرفتن بود، 

نشانه گرفته است. پلمب واحدهای گردشگری و 
اقامتگاه ها لطمه بزرگی به گردشگری وارد کرده 
و جامعه را تحریک می کند. این در حالی است که 
جامعه نیاز به آرامش دارد. در این شرایط بحرانی 
جامعه مسئولان با چنین اقداماتی مجددا مردم را 

تحریک می کنند.
  زنان خارجی با حجاب یا بی حجاب؟

آیا درباره گردشگران خارجی که به ایران 
سفر می کنند هم قانون حجاب الزامی است؟ 
خبرگزاری »تسنیم« عکسی از پوشش یک افسر 
زن روسی را در نشست خبری رزمایش کمربند 
دریایی ایران، چین و روسیه که در منطقه سوم 
دریایی نداجا کنارک برگزار شد منتشر کرد. 
این افسر زن روسی با یک لباس نظامی آستین 
کوتاه و کلاه نظامی در این نشست حضور داشت 
که پوشش سر و گردن وی هم نامناسب بود. 
محمدرضا صفری تالارپشتی، فعال سیاسی 
اصولگرا در این باره نوشت: »آقای نوباوه به قول 
گفته آقای صدیقی اگر غیرت دینی داری؛ چرا به 
افسر زن روسی که با بی حجابی وارد جلسه رسمی 
شده نهی از منکر کنی و به وزیر امورخارجه 

خودت کارت قرمز بدی.«
  فرصت طلبی از حجاب زنان 

نکته قابل توجه به سوءاستفاده برخی از برخورد 
بابدحجابی باز می گردد. حمید رسایی؛ فعال 
سیاسی نزدیک به جبهه پایداری نوشت: »در 
فرودگاه روی شیشه زده بودند: به خانم های 
بدحجاب کارت پرواز داده نمی شود. اما کسی که 
کشف حجاب کرده بود، بلیت گرفت.  به من که 
رسید درخواست کارت ملی کرد. گفتم ندارم. گفت 
نمی توانیم کارت دهیم. گفتم چرا ؟ گفت ابلاغیه 
است. گفتم رعایت حجاب هم ابلاغیه بود ولی 
عبور کردید. طرف ساکت شد و گفت قانع شدم.« 
در نهایت عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب 
نوشت: »صاحبان اماکن عمومی، پلیس یا کارگزار 
آن نیستند. اگر نداشتن حجاب را جرم می دانید 
مشهود هم هست، خودتان باید برخورد کنید. 

مردم را روبه روی یکدیگر قرار ندهید.«

 ادامه سفرها در جهت تنش زدایی با کشورهای منطقه

بغداد،سومینپایتختدیپلماتیک
      نصرت ا... تاجیک در گفت وگو با »آرمان ملی«: هر اندازه که به سمت الگوهای رفتاری تشنج زدا برویم پسندیده است

ایران  منطقه ای  روابط  ملی- حمید شجاعی:  آرمان 
دستخوش تغییر و تحولاتی شده است. این گزاره ای است که تمام 
تحلیلگران مسائل بین الملل و حتی کارشناسان مسائل سیاسی 
نیز بدان اذعان دارند. اما در این میان نکته ای وجود دارد که تفاوت 
رویکردی در نوع سمت گیری در روابط خارجی را مشخص می کند. 
آن هم این نکته که رویکرد سیاست خارجی دولت سیزدهم بر 
مبنای سطح نخست؛  تمرکز بر همسایگان و کشورهای منطقه؛ 
سطح دوم؛ قاره آسیا و در سطح سوم سایر کشورهای جهان را در 
بر می گیرد. به همین جهت نیز اگر بحث مذاکرات احیای برجام 
که با برخی طرف های غربی به ویژه تروئیکای اروپایی صورت 
می گرفت را کنار بگذاریم؛ بیشتر مناسبات و ارتباطات دستگاه 
سیاست خارجی دولت سیزدهم در منطقه و آسیا رقم خورده 
است که شاید تا پیش از این مهم ترین دستاوردش نیز عضویت 
دائم در سازمان همکاری های شانگهای بود. با این حال این 
مناسبات در مقاطعی نیز با چالش هایی روبه رو بوده است. مثلا 
از فروردین 1400 تا پاییز 1401،  5 دور مذاکرات از سرگیری 
روابط با عربستان سعودی به میزبانی عراق در بغداد صورت گرفت، 
اما در نهایت طرفین جز دستاوردهایی محدود به نتایج مطلوبی 
نرسیدند. هر چند که مقامات مسئول در دولت از رویکرد سازنده 
ایران برای گسترش روابط با کشورهای منطقه خبر داده و از این 
رویه استقبال می کردند، اما به نظر می رسد که با وجود همه تلاش ها 
این مساله تا حد زیادی پیش نرفت. اما گویا از زمانی که مسائل به 
نحو دیگری جلو رفته و اساسا جایی فراتر از دولت مثل شورای عالی 
امنیت ملی برای اصلاح  و احیای روابط منطقه ای کشورمان پا 
پیش گذاشته انگار شرایط تغییر کرده و رو بهبود رفته است. چه 
اینکه شاید کمتر کسی فکرش را می کرد که در حضور حسین امیر 
عبداللهیان در مقام وزیر امور خارجه؛ علی شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در سفری محرمانه به پکن مذاکراتی را با همتای 
سعودی خود داشته باشد و در نهایت با میانجیگری چینی ها پس 

از 7 سال مذاکرات به نتیجه برسد و شاهد توافق تهران و ریاض 
باشیم و این توافق از مهم ترین اتفاقات سال 1401 به شمار آید. هر 
چند که این پایان ماجرا نبوده و سفرهای منطقه ای شمخانی ادامه 
داشته و خواهد داشت. چه اینکه دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان پس از ترک پکن در سفر دوم به امارات رفت و در ابوظبی 
با طحنون بن زاید، همتای اماراتی خود و همچنین با شیخ محمد 
بن زاید، رئیس دولت امارات دیدار و گفت وگو کرد. دیداری سازنده 
که مقامات طرفین در آن از گام های بزرگ برای گسترش روابط و 
رفع سوءتفاهمات سخن گفتند. البته در همین بین صحبت هایی 
از احیای روابط با بحرین نیز به میان آمده و حتی مصری ها نیز از 
احیای روابط با تهران استقبال کرده اند. حال باید دید در روزهای 
پایانی سال سفرهای منطقه ای شمخانی که در قالب نماینده و 
فرستاده حاکمیت در مذاکرات حاضر می شود در دوره های بعدی 

به کدام کشورهای منطقه خواهد بود. 
   مقصد سوم

سفرهای منطقه ای علی شمخانی همچنان ادامه دارد و پس از 
چین و امارات و وی مقصد سوم خود را نیز انتخاب کرده و قرار است 
که به عراق همسایه غربی سفر کند. چه اینکه تا پیش از این نیز 
مقامات کشورمان و عراقی ها در سطوح مختلف به تهران و بغداد 
سفر کرده بودند و در حوزه های مختلف نیز به بحث و گفت وگو و 
همچنین انعقاد قراردادها و تفاهم نامه هایی پرداخته بودند. البته 
عراق به عنوان کشور همسایه ای که ارتباطات نزدیکی با ایران 
در مقاطع گوناگون داشته از اهمیت بالایی در سیاست خارجی  
و منطقه ای ایران بر خوردار است و مطمئنا نیز نسبت به سایر 
کشورها ارتباطات نزدیک تری با ایران خواهد داشت. البته گویا 
جدای از مشخص شدن مقصد سوم؛ چارچوب ها و جزئیات حضور 
شمخانی در عراق نیز تاحدی مشخص و معین شده است. چنانکه 
»نورنیوز«، رسانه نزدیک به شورای عالی امنیت ملی در توئیتی به 
این سفر واکنش نشان داده و نوشت: »عراق به عنوان دومین شریک 

تجاری ایران مقصد بعدی سفر دریابان علی شمخانی پس از چین 
و امارات است. حفظ و ارتقای مبادلات تجاری و بیش از 10 میلیارد 
دلاری با عراق نیازمند رفع برخی چالش های امنیتی تحمیل 
شده به دو کشور، تسریع در اجرای توافقات اقتصادی و روان تر 
شدن همکاری های بانکی است.« حال باید دید که در دیدار دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان با مقامات عراقی در خصوص 
چه مسائل و مباحثی مذاکره و گفت وگو صورت خواهد گرفت و 

دستاورد سومین سفر علی شمخانی چه خواهد بود.
  سفرهای خوب و ضروری، اما ناکافی

یک کارشناس مسائل بین الملل در خصوص ابعاد و زوایای 
سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان به کشورهای منطقه 
اظهارداشت: این سفرها گرچه اقدامات اولیه خوب، لازم و ضروری 
است و در بعد منطقه ای می تواند برای ایران مفید و موثر باشد اما 
کافی نیست و در کوتاه مدت آنچنان تاثیری برای ایران نخواهد 
داشت. نصرت ا... تاجیک به »آرمان ملی« گفت: زمان می برد و 
باید اعتمادسازی شود تا اهداف این سفرها از قوه به عمل درآید. 
اکنون نیز شاید فقط جنبه رسانه ای این سفرها مهم باشد وگرنه از 
جهت عملیاتی بعید می دانم حداقل در کوتاه مدت چندان تاثیری 
داشته باشد. صرفا در حدی که از جهت روانی بر روی بازار تاثیر 
بگذارد وگرنه اگر بخواهیم تاثیر تعیین کننده ای برای آن در نظر 
بگیریم چندان درست به نظر نمی رسد. وی در خصوص حضور 
علی شمخانی در راس مذاکره با کشورها به جای دستگاه سیاست 
خارجی و تاثیرات آن بیان کرد: این مساله اگر هم پیامی داشته 
باشد چندان خوب نیست چرا که به هر صورت و معمولا در کشورها 
وزارت خارجه پرقدرت و تعیین کننده است و حرف آخر را می زند. 
وی تصریح کرد: در سیاست خارجی هر اندازه که به سمت الگوهای 
رفتاری تشنج زدا برویم پسندیده است و افکارعمومی می پسندند. 
به نوعی بازار نیز به این مساله عکس العمل نشان می دهد. اما اینکه 
انتظار داشته باشیم با این دو سفر  همه چیز حل شود، بعید است. 

 
ضرغامی: موافق پلمب اماکن گردشگری برای بی حجابی نیستیم

مجازات خارجی ها برای حجاب ایرانی ها!
       اصولگرایان مشکلی با پوشش افسر زن روسی نداشتند؟
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کاهش ارزش پول ملی 
پذیرفتنی نیست

نرخ تورم تأثیر مستقیم در افزایش یا کاهش ارزش پول ملی 
دارد. در نیم قرن گذشته نرخ تورم در ایران در اکثر سال ها دو 
رقمی بوده است، این درحالی است که میانگین نرخ تورم در 
دنیا حدود 3 درصد است و همین مساله را می توان به عنوان 
مهم ترین عامل کاهش ارزش پول ملی در ایران دانست. احمد 
مرادی، نماینده مردم بندرعباس در مجلس   گفت: کاهش 
ارزش پول ملی پذیرفتنی نیست، چراکه منجر به تضعیف 
قدرت خرید مردم و معیشت آنها می شود، لذا برای سال 
جدید از دولت می خواهیم که یک برنامه ریزی و چاره  اندیشی 

مناسب برای مدیریت بازار ارز داشته باشد. 

    
 دولت نیازمند 

تغییر تیم اقتصادی 
خودش است؟

علیرضا بیگی درباره این که آیا دولت دست به تغییر تیم 
اقتصادی خود در سال آینده خواهد زد و یا مجلس در این 
زمینه اقدام خواهد کرد، گفت: اصلا بنا نیست آدم ها را 
عوض کنیم و آدم ها در این قضیه مقصر نیستند، این نگرش 
اقتصادی دولت است که چنین مشکلاتی را به بار می آورد. 
دولت هم به معنای دولتی که در حال حاضر روی کار است 
نیست، بلکه منظور دولت هایی است که تاکنون داشته ایم، 
است. راهی که وجود دارد واقعی شدن اقتصاد کشور است 
ما باید بتوانیم دخل و خرج و زندگی مردم را تنظیم کنیم 

که متاسفانه چون در این جهت توفیق به دست نمی آوریم .

مجلس تا چه اندازه در حل مشکلات اقتصادی تلاش 
می کند؟ محسن پیرهادی، نماینده مردم تهران با اشاره 
به اینکه مجلس یازدهم همواره به دنبال آن بوده تا 
پیشنهادات لازم را به دولت به ویژه برای رفع مشکلات 
اقتصادی کشور دهد، اظهارداشت: پیشنهادات ما در 
جلسات مشترک میان مجلس و دولت ارائه شده است. 
معمولا در جلسات شورای عالی هماهنگی اقتصادی هم 
رئیس مجلس شورای اسلامی و هم رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس حضور دارند و پیشنهادات لازم را 

می دهند. 

 پیشنهادهای مجلس 
به دولت

 احکام تروریست های 
حمله به شاهچراغ صادر شد

با اتمام رسیدگی به پرونده عاملان حادثه 
تروریستی حمله به حرم مطهر شاهچراغ 
)ع( و در مهلت قانونی، احکام مجازات 
متهمان این پرونده در شعبه اول دادگاه 
انقلاب اسلامی شیراز صادر شد. رئیس کل 
دادگستری استان فارس شنبه 27 اسفند 
ضمن تائید صدور احکام عاملان حادثه 
تروریستی شاهچراغ، از محکومیت 2 تن از 
متهمان اصلی این پرونده به اعدام در ملاء 
عام خبر داد و به خبرنگاران گفت: اتهام این 
دو متهم معاونت در افساد فی الارض، بغی و 
اقدام علیه امنیت کشور بود. حجت الاسلام 
والمسلمین سیدکاظم موسوی با تأکید بر 
اینکه دو متهم اصلی پرونده در مسلح سازی، 
تدارکات، پشتیبانی و هدایت عامل اصلی 
حمله تروریستی به شکل مستقیم دخالت 
داشتند، افزود: یکی از این عوامل محمد 
رامز رشیدی نام دارد که در اعترافات خود 
به تحویل اسلحه، همراهی با عامل اصلی 
ترور جهت شناسایی کامل محیطی حرم 
شاهچراغ )ع( پیش از حمله و همچنین 
در شب حادثه، اسکان وی و ارتباط مکرر و 
اخذ دستور از سرکرده داعش اعتراف کرده 
است. رئیس کل دادگستری فارس به نقش 
محکوم به اعدام دیگر این پرونده اشاره کرد 
و بیان داشت: این متهم نیز که سیدنعیم 
هاشم قتالی نام دارد در دادگاه به تحویل 
گرفتن عامل اصلی ترور بعد از ورود به ایران 
و همچنین اسکان وی و سایر اعضای داعش 
در تهران و جابه جایی آنان در خانه های امن 
و سایر تدارکات و حتی تهیه بلیت سفر به 
شیراز برای عامل اصلی ترور اعتراف کرده 
است. وی با اشاره به اینکه اقدامات متهمان 
در شیراز و تهران و همچنین ارتباطات 
برون مرزی آنان مستقیما زمینه ساز حمله 
ناجوانمردانه تروریستی به حرم مطهر 
شاهچراغ )ع( و شهادت 13 نفر از خادمان و 
زائران و مجروحیت 30 تن دیگر شده است، 
ادامه داد: شکات پرونده در اولین جلسه 
دادگاه خواستار اشد مجازات متهمان 
بودند. رئیس شورای قضایی استان فارس 
در ادامه به محکومیت 3 تن دیگر از متهمان 
به مجازات های سنگین حبس اشاره کرد 
و در تشریح آن، گفت: متهم دیگر این 
پرونده محمد رحمانی که از سرپل های 
گروه های داعش در تهران بود به 25 سال 
حبس، مصطفی جان امانی متهم دیگر 
پرونده به دلیل عضویت و حمایت از گروه 
تروریستی داعش به 15 سال و یک روز و 
حمیداله کابلی دیگر عضو دستگیر شده 
گروه داعش نیز به 5 سال حبس محکوم 
تعیین  به  همچنین  موسوی  شدند. 
صلاحیت دادگاه انقلاب شیراز در رسیدگی 
به اتهامات چند تن دیگر از عوامل داعش 
مرتبط با این پرونده نیز اشاره و اضافه کرد: 
پرونده این متهمان در شعبه ویژه بازپرسی 
دادسرای انقلاب اسلامی شیراز در حال 
تکمیل تحقیقات است که پس از صدور 
قرار نهایی و کیفرخواست جهت صدور 
رأی به دادگاه ارسال خواهد شد. رئیس 
کل دادگستری استان فارس خاطرنشان 
کرد که آرای صادره در خصوص 5 متهم این 
پرونده مطابق آئین دادرسی کیفری قابل 
فرجام خواهی در دیوانعالی کشور است. 
عامل اصلی حادثه تروریستی حرم مطهر 
شاهچراغ)ع( که با نام های مستعار متعددی 
از جمله ابوعایشه، حامد بدخشان و سبحان 
معروف بود در شامگاه 4 آبانماه در جریان 

درگیری با نیروهای انتظامی کشته شد.

»القاصی« به قضات دادگاه های 
تجدیدنظر توصیه کرد
حقی ضایع نگردد

رئیس کل دادگستری استان تهران با اشاره 
به افزایش ورودی پرونده ها در سالجاری و در 
مجموعه قضائی استان تهران گفت: افزایش 
کیفیت رسیدگی های قضائی، اتقان آرا و 
پیشگیری از آسیب های احتمالی جز با 
به روزکردن رسیدگی های قضائی ممکن 
نخواهد بود. علی القاصی  »خدمات مهم 
و اثرگذار مجموعه دادگاه های تجدیدنظر 
استان تهران در سطح جامعه« را مورد 
تاکید قرار داد و در عین حال به بازدید اخیر 
هیات بازرسی موضوع ماده 28 آیین نامه نحو 
بازرسی، نظارت و ارزشیابی رفتار و عملکرد 
قضات از این مجموعه اشاره کرد و افزود: 
بازرسی ها حاکی از وضعیت خوب و قابل قبول 
رسیدگی ها و عملکردها در این مجموعه بود؛ 
اما نباید از نقاط ضعف و کاستی های احتمالی 
غافل شد و مستمرا باید در جهت بهبود 
عملکرد حرکت نمود. رئیس کل دادگستری 
استان تهران در بخش دیگری از سخنان خود 
به موضوع »جنگ ترکیبی« شکست خورده 
دشمن علیه ایران اسلامی اشاره کرد و گفت: 
ابتکار ریاست معزز قوه قضائیه در خصوص 
مقوله عفو گسترده و فراگیر که با موافقت 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( همراه 
شد، سبب شد تا برنامه ریزی های دشمن با 
شکست مفتضحانه ای مواجه شود که ضمن 
خلع سلاح کردن دشمن، تمامی توطئه های 

آن را عقیم نمود. 

رقابت پهپادی فشرده ایران و ترکیه
  »شاهد« یا »بیرقدار«

 کدامیک برترند؟ 
در سالی که گذشت، درگیرهای مختلفی در 
سراسر دنیا به وقوع پیوست. در میان این درگیری ها 
نقش پهپادها بیش از گذشته برجسته شد. این 
پرندگان بدون سرنشین نقش غیر قابل انکاری در 
جنگ اوکراین و روسیه داشته اند. در میان پهپادهای 
  Bayraktar(( مختلف، دو پهپاد بیرقدار تی بی
TB2 ترکیه و پهپاد شاهد )Shahed(  12۹  بیش 
از سایر پهپادها در میدان نبرد حضور داشته اند. در 
این گزارش قصد داریم مروری بر ابعاد مختلف این 
دو پهپاد داشته و از زوایای مختلف این دو را باهم 

مقایسه کنیم.
  پهپاد ترک در مقابل پهپاد ایرانی

بیرقدار یا بایراکتار تی  بی2 )بیرقدار به معنای 
»پرچمدار« است( یک پهپاد رزمی )UCAV( ارتفاع 
متوسط ساخت ترکیه است که می تواند عملیات 
پرواز رزمی از راه دور را انجام دهد. این پهپاد توسط 
شرکت »بایکار« ساخته شده و ابتدا در نیروی هوایی 
ترکیه )TAF(  به کار گرفته شد. توسعه این پهپاد تا 
 MIT حد زیادی به سلجوق بیرقدار، دانشجوی سابق
و داماد رجب طیب اردوغان نسبت داده شده  است؛ 
هر چند مدل های جدید این پهپاد ربطی به سلجوق 
بیرقدار ندارد. پهپاد بیرقدار تی بی2 در عملیات های 
مختلفی در عراق، لیبی، سوریه، آذربایجان و 
به خصوص اوکراین شرکت داشت. ترکیه در سال 
201۹ میلادی شش فروند از این پهپادها را تحویل 
اوکراین داد. این پهپادها در نبرد دولت اوکراین علیه 
جدایی  طلبان شرق در منطقه دونباس به کار گرفته 
شدند. اوکراین همچنین در سپتامبر 2021 میلادی 
تصمیم به خرید 24 پهپاد دیگر گرفت و این پهپادها 
را در جنگ علیه روسیه به کار گرفت. در مقابل، شاهد 
12۹ یک پهپاد ایرانی است که توسط نیروهای مسلح 
ایران و سپاه پاسداران طراحی و تولید شده  است. از 
این پهپاد در شهریور سال 13۹2 رونمایی شد. ین 
پهپاد نیز همانند بیرقدار یک پهپاد بین المللی است و 
در عملیات های مختلف برون مرزی در سوریه و عراق، 

مرزهای شرقی به کار گرفته شده است.
  نمونه جدید بیرقدار بعد از شکست از 

شاهد
پهپاد بیرقدار در ابتدای ساخت توانست در برخی 
عملیات های منطقه ای فعال ظاهر شود اما بعد از ورود 
پهپادهای ایرانی به عملیات های منطقه ای تقریبا از 
دور خارج شد. بعد از این، ترکیه از بیرقدار جدید 
رونمایی کرد. نمونه های جدید و رادارگریز بیرقدار 
به سرعت در جنگ قره باغ و اوکراین و روسیه به کار 
گرفته شدند، اما نتوانستند آن طور که باید به کار آیند. 
بیرقدار در چند ماه نخست جنگ اوکراین و روسیه 
کارآمدی زیادی از خود نشان داد اما بعد از مدتی 
آرام آرام از دور خارج شد. تحلیلگران معتقدند پهپاد 
جدید ترکیه ای زیاد بومی نیست. برخلاف ادعای 
ترکیه، برخی قطعات این پهپاد پیشرفته ساخت 
آمریکا، کانادا و کشورهای اروپایی است. در حالیکه 
کمپانی ترکی »بایکار« مدعی بود که پهپادهای رزمی 
خود را به طور کامل در داخل ترکیه تهیه می  کند، اما 
قطعات پهپادهای سرنگون  شده در درگیری های 
متعدد مشخص کرد که قطعاتی از این پهپاد توسط 
تولیدکنندگان آمریکایی، کانادایی و اروپایی ساخته 

شده اند.
  مقایسه جالب »میدل ایست آی«

وبسایت خبری »میدل ایست آی« در گزارشی 
با عنوان طلوع صنعت پهپادی ایران، نوشت: دهه ها 
توسعه دقیق، ایران را به یک رقیب جدی در فناوری 
هواپیماهای بدون سرنشین تبدیل کرده و به آن  
قدرت منطقه ای جدیدی می دهد. به نوشته میدل 
ایست آی، برتری پهپادی ایران برای دهه ها اولویت 
ملی آن بوده که مقامات این کشور آن را پرورش داده 
و از آن به رغم اقتصاد تحریم شده این کشور پاسداری 
کرده اند. طبق این گزارش، از زمان انقلاب اسلامی 
سال 1۹7۹ و خصومت ناشی از آن بین ایران و غرب، 
تحریم های بین المللی تهران را به سوی خودکفایی در 
زمینه انواع کالاها به خصوص نظامی سوق داده است. 
به ادعای این گزارش، در دوران جنگ ایران-عراق در 
میانه دهه 1۹80 بود که علاقه تهران به پهپادها به 
طور واقعی با اولین پهپاد به نام ابابیل—)به معنای 
دسته پرندگان--نامی که از پیش نشان دهنده 
استفاده استراتژیک این کشور از پهپادها در میدان 
نبرد بود.( آغاز شد. یک کارشناس مسائل ایران در 
 )SWP مؤسسه امور بین الملل و امنیتی آلمان )
ضمن بیان اینکه »در دهه های پس از آن، برنامه 
پهپادی ایران به عنوان بخش جدایی ناپذیر ارتش این 
کشور طراحی شده«، ادعا کرد: استراتژی هواپیماهای 
بدون سرنشین این کشور یکی از چهار رکن استراتژی 
نظامی آن است. به ادعای این کارشناس، در مجموع 
این ها پایه های »بازدارندگی نامتقارن« را تشکیل 
می دهد که ایران در برابر تحریم ها ایجاد کرده است. 
وی افزود: ایران برنامه موشکی و پهپادی خود را برای 
جبران نیروی هوایی کارآمد توسعه داد و توسعه بومی 
در تفکر نظامی ایران اولویت پیدا کرد. یک کارشناس 
دیگر از دانشگاه دورهام انگلیس در همین خصوص 
به »میدل ایست آی« گفت: »همیشه برنامه موشکی 
ایران بوده که به دلیل ارزش بازدارندگی به ویژه در 
مقابل اسرائیل در کانون توجهات قرار گرفته است. 
در همین 10 سال اخیر است که توسعه پهپادی در 
ایران جهش یافته است«. وی همچنین مدعی شد: 
بخشی از آن به دلیل دستیابی ایران به پهپاد آمریکایی 
است که بر فراز این کشور سرنگون شد. به نوشته این 
وب سایت خبری مستقر در لندن، ایران اکنون دارای 
ناوگانی از پهپادهاست که قادر به حمل موشک های 
هدایت شونده دقیق با برد 2000 کیلومتر به علاوه 

تعداد زیادی پهپاد تجسسی است.
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آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: گرانی هــا با وجود 
وعده های مختلف دولت تا پایان سال 1401 همراه همیشگی 
مردم بود که نه تنها کاهش یا ثبات قیمت نیافت بلکه با افزایش 
لحظه ای تاب و توان مردم را به پایان برد این در حالی است که 
آمارهای گاه و بیگاه دولت حکایت از وضع خوب دولت در تحقق 
درآمدهای پیش بینی شده می کند که البته  تاکنون تغییری در 
سفره معیشتی مردم ایجاد نکرده است. از سوی دیگر کاهش 
نسبی قیمت دلار در روزهای پایانی سال نیز کمکی به کاهش 
قیمت ها نکرد و هر چند با اندک افزایش قیمتی همیشه قیمت 

کالاهای اساسی و غیراساسی به فوریت افزایش می یابند. 
   ارزانی رویایی دست نیافتنی

علیرضا سازگار، کارشــناس اقتصادی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: ثبات قیمت اقلام اساســی و دیگر کالاها 
و خدمات  گویا  به امری غیرممکن  تبدیل شــده اســت، این 
در حالی اســت که پس از حذف ارز دولتی وعده عدم افزایش 
قیمت کالاهای اساسی داده شد اما این اقلام نیز افزایش قیمت 
یافت و نظام دستوری در این زمینه هیچ بهبودی ایجاد نکرد. 
هر چند تحریم ها و دوران پساکرونا درایجاد شرایط فعلی موثر 
هستند، اما از بین رفتن سیستم رقابتی و  برخی سوءمدیریت ها 
نیز در حاکمیت این مشکلات دخیل اســت . او افزود:  برخی 
مدیران اقتصادی به جای پشتیبانی از فعالان اقتصادی با برخی 
تصمیمات کارشناسی نشده  شــرایط فعالیت آنها را سخت تر 
می کنند و توجهی به توصیه های اطرافیان، حتی نمایندگان 
مجلس که نگرانی از رشد تورم در سال آینده هستند نیز ندارند.

   دلایل اصلی گرانی ها
او بوروکراســی حاکم بر نظام تولید، صــادرات و واردات را 
از عوامل مهم چالش گرانی ها دانســت و گفت: افزایش تعداد 
کالاهای ممنوع شده در دولت جدید و به دنبال آن گرانی های 
موجود در حالی صورت می گیرد که بازار مملو از اقلام خوراکی 
و مواد غذایی ممنوع شده اســت که نامی جز قاچاق برای آن 
متصور نیســت و حتماً دلیل  این امر را در لابه لای سیســتم 
بوروکراتیک حاکم بر ادارات می توان یافت که نشــأت گرفته 
از رانت های موجود در فضای اقتصادی ایجاد می شــود . این 
کارشناس ادامه داد: معیشــت مردم در سال گذشته به شدت 
تحت تاثیر افزایش قیمت ها قرار گرفته است تا جایی که حتی 
برای خرید تخم مرغ نیز با مشــکل مواجه شده اند و گوشت و 
دیگر اقلام خوراکی تقریبا از ســفره بسیاری خانواده ها رخت 
بربسته است. تورم بیش از انتظار در بازار مواد غذایي وضعیت 
سبد معیشت و تأمین مواد داخل آن را براي اکثر مردم سخت 

کرده است. از ابتدای ســال با حذف ارز ترجیحي با وجود قول 
دولت بر کنترل افزایش قیمت اقلام اساسي و حمایت از اقشار 
آسیب پذیر، دایره گراني مواد غذایي بر دهک هاي پایین جامعه 

بیشتر شده است.
   خلف وعده در گران نشدن کالاهای اساسی

سازگار اضافه کرد: در حالی که دولت قول خارج نگه داشتن 
اقلام غذایی اساسی از زنجیره گرانی ها را داده بود، اما افزایش 
قیمت ها به کلیه مواد غذایی نیز کشــانده شــده است  که در 
نتیجه سفره مردم کوچک تر شــود. خلاصه اینکه این افزایش 
پی در پی قیمت ها دســت مردم را از مواد غذایی اصلی و مفید 
کوتاه کرده و مردم بیش از گذشته مجبور به کاهش خرید مواد 
غذایی شــده اند.  او توضیح داد: امروز مشکل تورم ایجاد شده 
در بیشتر بازارها به ویژه مواد غذایي وضعیت معیشت مردم را 
هدف گرفته که به موجب آن سایر بازارهاي موازي را نیز تحت 
تأثیر قرار داده است. در حال حاضر در کشور و در بیشتر بازارها 
گراني و با توجه به تورمي که در ســال قبل تجربه شده؛ تورم 
عمومي بیش از 50درصد تمام کالاها و بازارها را دربرگرفته و 
مردم با گراني مواجه  شده اند که تأثیر مستقیم بر مواد خوراکی 
و کالای اساســی مردم گذاشته اســت. این در حالی است که 
افزایش حقوق و دستمزدها به اندازه نرخ تورم افزایش نمی یابد 
و فشار اقتصادی هر سال بر دوش طبقه آسیب پذیر سنگین تر 
می شود و بسیار ضروری است تا سیاست عدم کنترل بازارها به 
ویژه بازار ارزو تکان های اقتصادی از یک سو و تشدید تحریم ها 
از سوی دیگراصلاح شود تا شــاهد فصل جدید  افزایش لجام 
گسیخته قیمت ها در سال آینده نباشیم . این گزارش می افزاید؛ 
انتشار آمار بانک مرکزی در روزهای پایانی آبان ماه سال جاری 
حکایت از این دارد  پایه پولــی در آبان ماه به 727 هزار و ۶00 
میلیارد تومان رســیده؛ عددی که نسبت به آبان سال گذشته 
بیش از 34 درصد رشد کرده است. این در حالی است که پایه 
پولی در طول یک ماه هم 2 درصد رشــد داشته است در واقع 
بانک مرکزی در طول یک ماه، فشار به منابع پول پرقدرت را دو 
درصد افزایش داده است، اما چرا این اتفاق افتاده است؟ برای 
پاســخ به این ســوال باید به اجزای پایه پولی در اتفاق افتادن 
چنین رشد بزرگی نگاه کرد و در پایه پولی 4 بخش مهم وجود 
دارد: دارایی های خارجی بانک مرکزی جزء اول است که در این 
بخش بانک مرکزی پول هایی که ارزهــای خارجی دارد را در 
بانک ها و موسسات اعتباری خارج از کشور نگهداری می کند.  
گفتنی است هر قدر درآمد ارزی یک کشور بالاتر برود و این جزء 
هم در ترازنامه بانک مرکزی آن کشــور بیشتر می شود. بانک 

مرکزی به زبان ساده این جزء را به عنوان پشتوانه پول ملی قرار 
می دهد و بر اساس دارایی خارجی خود، پول ملی چاپ می کند 
و جزء دوم، مطالبات بانک مرکزی از بانک هاست. بانک ها باید 
هر روز ترازنامه مالی خود را صفر کنند و سود و زیان آنها صفر 
باشد. اگر این اتفاق نیفتد، مجبورند به بازار بین بانکی رفته و با 
یک نرخ بهره مشخص دست به قرض گرفتن بزنند. در نهایت 
برای بازپس دادن این قرض ها، سراغ بانک مرکزی می روند تا از 
منابع بانک مرکزی استفاده کنند. اما جزء سوم، مطالبات بانک 
مرکزی از دولت است. دولت های مختلف پس از کسری بودجه 
به دلیل اینکه ریال مورد نیاز خود را تامین کنند؛ چاره ای ندارند 
جز اینکه به بانک مرکزی برای چاپ پول فشــار بیاورند. بانک 
مرکزی نیز بر اساس دارایی خارجی، دست به این کار می زند 
و بخش مربوط به دارایی خارجی خود را منفی می کند و جزء 
چهارم هم توسط بانک مرکزی به عنوان »سایر« در نظر گرفته 
می شــود، اما در آبان امسال نســبت به آبان سال گذشته چه 

اتفاقی در این اجزا رخ داده؟
   افزایش توامان درآمد خارجی و نرخ ارز

براســاس این گزارش، آمارها نشــان می دهد که خالص 
دارایی هــای خارجی بانک مرکزی در آبان امســال نزدیک به 
5۹0 هزار میلیارد تومان شــده اســت و این رقم 1۶.۶ درصد 
بیشتر از آبان سال گذشته اســت. در واقع، دولت آقای رئیسی 
توانسته با برخی  برنامه ها، فروش نفت و محصولات وابسته به 
آن را در بازارهای جهانی بیشتر کند. اما همزمان چنین چیزی 
موجب شده تا نرخ ارز از آبان سال گذشته تا آبان امسال بیش 
از 20 درصد رشــد کند بنابراین بخش بزرگــی از درآمدهای 
خارجی ایران با »نرخ بالاتر ارز« تبدیل به »ریال« شده. در واقع، 
شرکت های دولتی و اکثرا پتروشیمی های متعلق به دولت در 
این یک سال توانسته اند محصول خود را بفروشند، اما زمانی که 
از آن ها خواسته شده ارز خود را تحویل دهند، با قیمت بالاتری 
نسبت به قبل این کار را کرده اند. نوعی »تورم مضاعف« که به 

اقتصاد ایران تحمیل شده است.
   رکورد بدهی بانک ها به بانک مرکزی

بر این اســاس تورم کنونی بالای 50 درصدی، جایی اتفاق 
افتاده که به طور مســتقیم از بی انضباطی پولی سرچشــمه 
می گیرد و  خالص بدهی بانک ها به بانــک مرکزی که در آبان 
امســال به 225 هزار و ۹50 میلیارد تومان رســیده، سهمی 
15.5 درصدی را در رشد پایه پولی داشته است.  این سهم در 
رشد پایه پولی نسبت به پایان سال گذشته 13.2 درصد بوده و 
در این مقایسه با اختلاف بالا بیشترین سهم بوده است. ضمن 
اینکه در یک سال، بدهی بانک ها به بانک مرکزی نزدیک به ۶0 
درصد رشد کرده است. آخرین بار در اسفند سال گذشته آن هم 
در اعدادی نزدیک به چنین رشدی دیده شــده بود. هر چند 
اگر بخواهیم دورتر برویم، باید گفت که در 5 سال اخیر چنین 
وخامتی در بدهی بانک ها به بانک مرکزی بی سابقه است و رشد 
ماهانه بدهی بانک ها به بانک مرکزی در مهر پارسال، تیر، مهر و 
آبان امسال بیشترین جهش ها را تجربه کرده است. در صورتی 
که میزان پرداختی ها به دولت از ذخایر اضافی بانک ها بیشتر 
باشد، بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی افزایش می یابد، اما 
کافی بودن ذخایر در شــبکه بانکی، امکان بازپرداخت بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی را فراهم کرده و بدهی آن ها را کاهش 
می دهد. تسهیلات تکلیفی دولت در یک سال گذشته همواره 
بر دوش بانک ها سنگینی کرده و دولت ها معمولا در ۶ ماه دوم 
سال با کســری بودجه مواجه می شوند و دست به ذخایر بانک 
مرکزی می برد اما تیم اقتصادی دولــت بارها عنوان کرده که 
این کار را نخواهد کرد که به نظر می رســد عمده راهکار دولت 
برای عبور از کسری بودجه، نگاه به بانک ها بوده و اتفاقی که در 
نهایت اثر خود را بر پایه پولی گذاشته و حالا اقتصاد ایران دست 
به گریبان تورمی است که از سال های میانی دهه 70 تاکنون 

سابقه نداشته است.

 بازار سرمایه
 رشد شاخص ها 

در روزهای پایانی سال
آرمان ملی: سرانجام فروش های پایان سال 
که به جهت تسویه اعتبارها، تامین نقدینگی و 
بستن معاملات سالانه است به پایان رسید و در 
دو روز باقی مانده از سال 1401 این انتظار وجود 
دارد که دیگر شــاهد فشــار فروش نامتعارفی 
نباشــیم  و آخریــن روزهای معاملاتی ســال 
1401 هســتند و با توجه به وضعیت معاملات 
در هفته های گذشته، این انتظار وجود دارد که 
در این دو روز پایانی سال شاهد رشد شاخص ها 
باشــیم .   شــاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات با 84 هزار واحد افزایش در ارتفاع یک 
میلیون و ۹05 هزار واحدی ایســتاد و شاخص 
هم وزن با 21 هزار و 28۹ واحد افزایش به 575 
هزار و 47۹ واحد و شــاخص قیمت با 12 هزار 
و 588 واحد رشــد به 340 هزار و 28۹ واحد 
رسید، همچنین روز گذشته در معاملات بورس 
تهران، بیش از 17 میلیارد و ۶85 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 120 هزار و 
430 میلیارد ریال معامله شــد.همچنین ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۹ هزار و 238 واحد، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با ۶ 
هزار و 478 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با چهار و 844 واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ســه هــزار و 171 واحــد، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با سه هزار و 117 واحد، 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با سه هزار و 53 
واحد و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با 2 هزار و ۶07 واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشــتند.در مقابل کارخانجات 
تولیدی شــهید قندی )بکام( با 1۶ واحد، فیبر 
ایران )چفیبر( با 11 واحد و تامین ماسه ریخته 
گری )کماسه( با 10 واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس همراه شد.بر پایه این گزارش، دیروز نماد 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
بانک ملت )وبملت(، ایران خــودرو )خودرو(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
سایر اشــخاص بورس انرژی )انرژی 3(، زامیاد 
)خزامیا( و پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( 
در نمادهــای پرُتراکنش قرار داشــتند و گروه 
خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه 2 میلیارد 
و 35۹ میلیون برگه سهم به ارزش هشت هزار 
و 833 میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از 80۶ واحد افزایش 
داشت و به 23 هزار و 8۹0 واحد رسید. در این 
بازار بیش از هفت میلیارد و 38۹ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابورس بیــش از 30۶ هزار و 
235 نوبت بود.پلیمر آریاساسول )آریا(،سنگ 
آهن گهرزمین )کگهر(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان )فغدیر(، پتروشیمی تندگویان )شگویا( 
و شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند، همچنین 
توکاریل )توریل( و مبیــن وان کیش )اوان( با 
تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. در هفته 
گذشته بورس ابتدا یک افت داشت، دو روز درجا 
زد و سپس افت خود را جبران کند. این حرکت 
پایین به بالای بازار انتظار رشد را برای معاملات 
دیروز ایجاد می کند. مخصوصا در روز چهارشنبه 
شرایط طوری رقم خورد که می توان برای امروز 
انتظار رشد شاخص ها را داشــت. چهارشنبه 
ارزش معاملات خرد به بیش از 7 هزار میلیارد 
تومان رســید. در حالی که روز سه شنبه تنها 
5500 میلیارد تومان معامله در بازار انجام شده 
بود. به عبارتی افزایــش ارزش معاملات را می 
توان اولین سیگنال مثبت برای امروز دانست. 
همچنین حقیقی ها چهارشــنبه 730 میلیارد 
تومان پول جدید به بازار تزریق کردند که این 
تزریق پول نسبتا سنگین، پس از 4 روز متوالی 
خروج پول اتفاق افتاد. اینکه حقیقی ها پس از 4 
روز خروج پول، ناگهان 730 میلیارد تومان پول 
به بازار وارد می کنند نشان می دهد آنها در انتظار 
بهبود شــرایط نشســته اند تا در اولین فرصت 
مجددا سهام بخرند. شاخص قدرت خریداران 
حقیقی هم چهارشنبه عدد 1.05 را ثبت کرد 
که نشان از قدرت بیشتر خریداران حقیقی در 
مقابل فروشندگان حقیقی دارد. با این حساب 
برای دیروز می توان رشــد شاخص ها را متصور 
بود، اما این رشد درصورتی تداوم خواهد داشت 
که ارزش معاملات نیز افزایش داشــته باشد. 
شاخص هم وزن نیز دیروز رشد حیرت انگیزی 
به ثبت رساند با رشد 3.84 درصدی تا کاملا از 
سقف تاریخی سال 13۹۹ فرار کند و نوید بهار 
خوبی برای سهامداران باشد و ارزش معاملات 
خرد دیروز با افزایش چشــمگیر و قابل توجه 
نسبت به روزهای گذشته  عدد 12100 میلیارد 
تومان را ثبت کرده است که از این مقدار ۶700 
میلیارد تومان متعلق به بازار فرابورس و 2400 
میلیارد تومــان متعلق به فرابــورس و 3100 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده است 
همچنین گروه خودرو و محصولات شیمیایی 
دیروز بیشترین ارزش معاملات را به خود تعلق 
دادند.  ورود پول حقیقی ها به بازار سهام دیروز 
بسیار چشمگیر بوده و 17۶5 میلیارد تومان پول 
اشخاص حقیقی به بازار سهام تزریق شده است 
که همین عامل یکی از عوامل رشد توفانی بازار 
سهام بوده است و سرانه خرید اشخاص حقیقی 
که از ابتدای بازار از سرانه فروش آنها بیشتر بود 
به این رونــد خود ادامه داد و در نهایت ســرانه 
خرید 31.7 میلیون تومانی و سرانه فروش آنها 
25 3. میلیون تومان بوده است که همه متغیر 
نشان دهنده یک روز فوق العاده برای سهامداران 

بوده است.

 اخبـــــــار
احتمال افزایش حداکثر ۲4 درصدی حقوق

جلسه شورای عالی کار با حضور شــرکای اجتماعی از صبح 
جمعه 2۶ اسفند تا یک بامداد شنبه 27 اسفند به طول انجامید 
و بدون نتیجه پایان یافت.به گزارش همشــهری آنلاین، جلسه 
شورای عالی کار با حضور شــرکای اجتماعی از صبح جمعه 2۶ 
اسفند تا یک بامداد شنبه 27 اســفند به طول انجامید و بدون 
نتیجه پایان یافت. این نشست با حضور وزرای کار، اقتصاد و صمت 
و نماینده جامعه کارگری و کارفرمایان در محل وزارت کار برگزار 
شد.سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از 
پایان جلسه در بین خبرنگاران حاضر شد و درباره روند مذاکرات 
گفت: در سنوات گذشته بحث ســه جانبه و با بیان دیدگاه های 
مختلف پیگیری می شد که امسال هم به همین روند انجام شد و 
نمایندگان گروه های مختلف به نقطه نظرات مشترکی رسیدند. 
وی با اشاره به برخی اختلافات تصریح کرد: چند موضوع اختلافی 
وجود دارد که نیاز به کار کارشناسی بیشتر دارد.به گزارش مهر 
، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد: مقرر شــد شرکای 
اجتماعی با جامعه هدف خود رایزنی کنند. پس از مشورت های 
لازم امیدواریم نتیجه نهایی حاصل شود. بنابراین جلسه بعدی 
به عصر یکشنبه 28 اسفند موکول شد و گمانه زنی ها حاکی از آن 
است که درصد افزایش دستمزد کارگری برای سال 1402 بین 

20 تا 24 درصد باشد.

 پشت پرده گرانی گوشت چه بود؟

پشت پرده گرانی گوشت قرمز چیست و آیا مقدار تولید گوشت 
قرمز در کشتارگاه های کشور در این رشــد قیمت اثرگذار بوده 
است؟ عرضه گوشت برای پنجمین ماه متوالی کاهش یافت و به 
کمترین سطح خود طی دست کم 11 ماه اخیر رسید. همزمان با 
کاهش عرضه، متوسط قیمت گوشت قرمز نیز در ماه های اخیر 
افزایش چشمگیری داشته است. نتایج طرح آمارگیری کشتار دام 
کشتارگاه های رسمی کشور حاکی از آن است که عرضه گوشت 
قرمز در بهمن امسال به 3۹ هزار تن رسیده که نسبت به ماه مشابه 
سال قبل 24 درصد و نسبت به دی ماه سال جاری 5 درصد کاهش 
یافته است. بر اســاس این گزارش مقدار تولید گوشت در بهمن 
1401 نسبت به بهمن سال قبل، برای گوسفند و بره 22 درصد، 
برای بز و بزغاله 13 درصد، برای گاومیــش و بچه گاومیش 20 
درصد و برای شتر و بچه شتر 3 درصد کاهش داشته است. ارزیابی 
روند تولید گوشت قرمز در شش سال اخیر نشان دهنده آن است 
که عرضه گوشت در بهمن سال 13۹۶ معادل 33 هزار تن بوده که 
این رقم در در سال 13۹7 با کاهش شدید روبه رو شد و به حدود 
2۶ هزار تن رسید. این رقم اما از سال 13۹8 مجددا صعودی شد 
و این روند تا سال 1400 ادامه داشت؛ به طوری که عرضه گوشت 
قرمز در بهمن 1400 به رکورد 51 هزار تن سید. در سال 1401 
بار دیگر شــاهد روند نزولی بودیم و در واقع امسال به کمترین 
مقدار در دو سال گذشته رسیده اســت. به گزارش اقتصادنیوز، 
برخی کارشناسان، کاهش عرضه گوشت را یکی از دلایل اصلی 
رشد قیمت این کالا می دانند. بررسی روندها نشان می دهد که در 
چند ماه گذشته با کاهش عرضه، متوسط قیمت گوشت قرمز نیز 
بالا رفته است. مثلا بررسی قیمت اقلام خوراکی مناطق شهری 
نشان می دهد که در بهمن سال جاری متوسط قیمت هر کیلوگرم 
گوشت گوسفند حدودا 287 هزار تومان و گوشت گاو 2۶5 هزار 
تومان بوده اســت. این ارقام در دی ماه به ترتیــب 235 و 234 
هزار تومان برآورده شــده بود. به بیانی دیگر، همزمان با کاهش 
5 درصدی عرضه گوشت قرمز در نیمه زمستان امسال، متوسط 
قیمت گوشت گوسفند حدود 22 درصد و گوشت گاو یا گوساله 

13.2 درصد به صورت ماهانه افزایش پیدا کرده است.
 

خرید میوه شب عید چقدر آب می خورد؟
رئیس اتحادیه بارفروشان کرمانشاه با اشاره به وفور میوه در بازار 
در آستانه شب عید گفت: قیمت میوه نسبت به سال گذشته تفاوت 
چشمگیری نداشته است.عزت ا... گوهرباری با اشاره به قیمت انواع 
میوه در میدان بار در آستانه شب عید، اظهار کرد: این روزها پرتقال، 
سیب، کیوی و موز پرطرفدارترین میوه هاست. وی از طیف گسترده 
قیمت انواع میوه در بازار بسته به نوع و کیفیت آن یاد کرد و افزود: 
در حال حاضر قیمت هر کیلو انواع سیب در بازار بین 15 تا 37 هزار 
تومان است. رئیس اتحادیه بارفروشان کرمانشاه قیمت کنونی هر 
کیلو پرتقال تامسون در بازار را بین 15 تا 20 هزار تومان اعلام کرد 
و افزود: پرتقال رنگی نیز قیمت مشــابهی دارد.گوهرباری با بیان 
اینکه قیمت هر کیلو خیار نیز بین 12 تا 20 هزار تومان و کیوی نیز 
بین 25 تا 45 هزار تومان است، خاطرنشان کرد: قیمت موز متغیر 
بوده و با تغییرات نرخ ارز بالا و پایین می شود، اما در حال حاضر موز 
اکوادور کیلویی حدود 70 هزار تومان است. وی از ورود نوبرانه ها 
به بازار نیز خبر داد و عنوان کرد: قیمــت هر کیلو توت فرنگی در 
بازار 30 تا 120 هزار تومان است، اما چغاله بادام هنوز به میدان بار 
نیامده است.رئیس اتحادیه بارفروشان کرمانشاه قیمت های اعلام 
شده را مربوط به نرخ عمده در میدان بار دانست که با احتساب سود 
قانونی 20 تا 25 درصدی به دست خرده فروش و در نهایت مصرف 
کننده خواهد رســید.گوهرباری با بیان اینکه قیمت میوه نسبت 
به سایر کالاها و همچنین نســبت به سال گذشته تفاوت چندانی 
نداشته، افزود: این در حالیست که در بخش های مختلف حمل و 

نقل، هزینه کارگری و ... با افزایش قیمت مواجه بوده ایم.

»آرمان ملی« به بررسی افزایش قیمت ها در روزهای پایانی سال می پردازد؛

روشن شدن موتور گرانی ها 
   از ابتدای سال با حذف ارز ترجیحي با وجود قول دولت بر کنترل افزایش قیمت اقلام اساسي و حمایت از اقشار آسیب پذیر، 

دایره گراني مواد غذایي بر دهک هاي پایین جامعه بیشتر شده است.

نتایج یک بررســی علمی نشان می دهد 
به دلیل تحولات فضای اقتصاد کلان ظرف 
چند ســال گذشــته، عمده تقاضا در بازار 
مســکن برای مصرف نیســت بلکه عمده 
معاملات در شهرهای بزرگ با هدف حفظ 
قدرت خرید پــول انجام می شــود و طبق 
این بررسی، افزایش شــدید قیمت مسکن 
موجب شده مصرف کننده ها به دلیل کمبود 
نقدینگی و ضعف سیستم اعتباردهی به ناچار 
از بازار خارج شــوند، در نتیجه مســکن به 
یک کالای ســرمایه ای تبدیل شده است.

بازار مســکن در طول چند دهه گذشــته 
چالش های مختلفی را پشــت سر گذاشته 
است با این حال از سال13۹7 تاکنون بازار 
مسکن با فرازونشــیب های مختلفی مواجه 
شده و در این دوره قیمت مسکن به قدری 
افزایش یافته که خرید خانه برای بسیاری 
از مردم به رؤیا تبدیل شده است. در چنین 
شرایطی یک مؤسسه مالی به بررسی وضع 
بازار پرداخته و نتیجه گرفته مســکن بیش 
از گذشــته به یک کالای سرمایه ای تبدیل 

شده است.
   خروج مصرف کننده های واقعی

بررســی های گروه مالی دانایان پارس از 
وضع بازار مسکن نشان می دهد در شرایط 
فعلی، ضعف تقاضــای مصرفی اصلی ترین 

مشکل بازار مسکن است. عمده متقاضیان 
مصرفی به دلیل نبود اعتبار و ضعف درآمد، 
به ناچار از بازار خرید مسکن خارج شده اند. 
بنابراین، سرمایه گذاری برای مصرف انجام 
نمی شود، بلکه عمده معاملات در شهرهای 
بزرگ با هــدف حفظ قــدرت خرید پول 
صورت می گیرد. ادامه ســاخت واحدهای 
مسکونی بزرگ و افزایش سهم هزینه مسکن 
دهک های بالای درآمدی به معنای تشدید 
شکاف درآمد و ثروت در ایران است که خود 
آثار اجتماعی عمیقی خواهد داشــت.طبق 
این بررسی احاطه سفته بازان در بازار مسکن، 
رفتار این بازار را در سال های اخیر تغییر داده 
اســت به طوری که بازار مسکن بلافاصله به 
تحولات اقتصاد کلان و نااطمینانی ها واکنش 
نشــان می دهد و این رفتار بــازار در آینده 
نیز تداوم خواهد یافت. در چنین شــرایطی 
محتمل ترین گزینــه برای بازار مســکن 
حفظ روندهــای فعلی اســت و برگ برنده 
بازار مسکن، ریســک کمتر نسبت به سایر 
دارایی هاست. همچنین انتظار می رود تمایل 
به ســرمایه گذاری در بازار مسکن با هدف 
حفظ ارزش خرید پول، به رشد قیمت ها در 
محدوده تورم منجر شود. درواقع در آینده 
همچنان تورم تعیین کننده ترین عامل در 
قیمت مســکن خواهد بود و قیمت مسکن 

متناسب با تورم عمومی رشد خواهد کرد.
   لزوم افزایش عرضه مسکن

نکته قابل توجه این اســت که تقریبا در 
هیچ یک از ســناریوهای موجود امیدی به 
بازگشت تقاضای مصرفی به بازار در آینده 
نزدیک وجود ندارد. همچنیــن از آنجا که 
منابعی برای تامین مسکن اجتماعی وجود 
ندارد، بــا افزایش نرخ اجاره، بی مســکن و 
بد مســکن نیز تشــدید خواهد شــد. در 
عین حــال انتظار مــی رود به دلیــل نبود 
طرح آمایش ســرزمین و توزیع نامناسب 
ظرفیت های تولیــدی و درآمدی در فلات 
ایران، فرصت های سفته بازانه پدید آمده در 
اطراف چند شهر بزرگ در میان مدت ادامه 
یابد. کمبود عرضه مسکن نیز در سال های 
پیش رو بیشتر احســاس خواهد شد، چون 
واحدهای کمتری ساخته می شود. هنگامی 
که تقاضای مصرفی با افزایش درآمد و تعدیل 
قیمت ها به تدریج به بازار بازگردد، این کمبود 
عرضه می تواند فشار مضاعفی برای بالا ماندن 
قیمت ها ایجاد کند؛ این به ویژه در واحدهای 
با متراژ متوســط و کوچک که بیشتر مورد 
توجه قشر متوسط است، صادق خواهد بود.

     افزایش اجاره خانه
نتایج بررسی انجام شده نشان می دهد 
میزان اجاره بهای مسکن نیز در سال های 

گذشــته همگام با نرخ تورم رشــد کرده و 
نســبت قیمت به اجاره )P/R( با افزایش 
مواجه شــده اســت به طوری که در حال 
حاضر رقم متوســط قیمت خرید مسکن 
به اجاره ســالانه برای واحدهای مسکونی 
در تهــران، با دیگر شــهرهای دنیا چندان 
فاصله ای ندارد.براســاس داده های جدید، 
نســبت قیمت به اجاره برای تهران در رده 
شهرهای پاریس، اســتانبول و توکیو قرار 
گرفته است. به گزارش همشهری،  نسبت 
قیمت خریــد به هزینه اجاره ســالانه یک 
مترمربع واحد مسکونی، شاخصی مهم برای 
بررسی وضعیت مسکن اســت. هرچه این 
نسبت پایین تر باشــد، برای مصرف کننده 
مسکن، خرید واحد مســکونی به صرفه تر 
است؛ هرچه این نســبت بالاتر باشد، اجاره 
صرفه بیشتری خواهد داشت. نشان می دهد 
اجاره خانه نیز همچنان در آینده پا به پای 
تورم عمومی رشــد کند ضمن اینکه باید 
توجه کرد چنانچه میزان عرضه مســکن 
درسال های آینده افزایش نیابد و رفتارهای 
سفته بازانه در بازار مسکن ساماندهی نشود 
این خطر وجود دارد که بازار مســکن برای 
چندین سال به سمت تعادل های نامطلوب 
هدایت شــود به معنای اینکه بازار مسکن 

شرایط بدتری را سپری کند.

خروجمصرفکنندگانازبازارمسکن



بازیگر سریال »آکتور« گفت: 
بازیگران سینما بلدند چگونه کار 
کنند اما ما هنوز رگ و ریشه در 
تئاتر داریم و پول برایمان در درجه 
دوم قرار دارد و درجه اول نقشی 
است که روی صحنه بازی می کنیم. 
محمدعلی ساربان با گلایه از عدم 
پرداخت دستمزد خود از سوی 
تولیدکنندگان سریال »آکتور« 
بیان کرد: پیش تر بسیار فعال بودم 
اما در حال حاضر اینگونه نیستم و 
دلیلش این است که سه سال پیش 
سکته مغزی کردم، از پا افتادم 
و کمبود انرژی و خانه نشینی ام 
فعال  باید  که  آنگونه  نگذاشت 
باشم. پس از طی شدن دوران 
نقاهتم به دلیل شرایط جسمی ام 
صرفا در نقش های کوتاه حضور 
پیدا می کنم چرا که برای بازی 
باید به لحاظ جسمی توانش را 
داشته باشم. بازیگر »سمک عیار« 
اظهارداشت: در سریال »آکتور« 
نقشی شبیه به وضعیت جسمی 
خودم را بازی کردم، نقش آدمی 
که به آلزایمر مبتلا شده و حرف 
هم نمی زند. این بازیگر توضیح داد: 
یک هفته برای این سریال کار کردم 
و بعد از گذشت چندماه و به رغم 
پخش سریال هنوز دستمزد من 
را نپرداخته اند. تاکنون سه بار با 
آنها تماس گرفتم و هر بار بهانه ای 

آوردند و هر روز می گویند امروز 
و فردا؛ متاسفانه بسیار بی تعهد 
هستند و خیلی ها مانند من که 
در این سریال نقش های کوتاه و 
کوچک داشتند گرفتار این عدم 
پرداخت دستمزدهایشان هستند. 
ساربان در پاسخ به اینکه آیا این 
عدم تسویه در مورد سلبریتی های 
این سریال هم صدق می کند، گفت: 
اصلا. آنها بلدند چگونه کار کنند اما 
ما هنوز رگ و ریشه در تئاتر داریم 
و پول برایمان در درجه دوم قرار 
دارد و درجه اول برایمان نقشی 
است که روی صحنه بازی می کنیم 
ولی در سینما این گونه نیست. 
بازیگر مجموعه مدار صفر درجه 
تصریح   )138۶ فتحی  )حسن 
کرد: سینمایی ها قواعد این بازی 
را بلدند و آنهایی که در نقش های 

اصلی و اول بازی می کنند تا سر 
ماه پولشان را نگیرند روی صحنه 
نمی روند و تهیه کننده هم مجبور 
است پولشان را بدهد )ماهی 200 
میلیون و 300 میلیون و رقمی 
شبیه آن(. در سر صحنه رفتارشان 
با من شاید به دلیل سن و شرایطم 
محترمانه بود، اما وقتی کار تمام 
شد فرصتی نمی گذارند که تسویه 
کنند. ساربان اظهارداشت: در 
سریال آکتور قرارداد من را دستم 
ندادند و گفتند که قرارداد باید برود 
از بالا امضا شود. 50 سال است که 
قرارداد می بندم و چنین چیزی 
ندیده ام؛ حتی پیش پرداخت هم 
به من ندادند و من برای آکتور تا 
به امروز حتی یک ریال هم نگرفتم. 
بازیگر مجموعه تلویزیونی حلقه 
سبز )ابراهیم حاتمی کیا 138۶( 

بیان کرد: از دیگر سو رقم قراردادم 
آنقدر کم بود که خجالت می کشم 
بگویم. رقم را در قرارداد 1۶ میلیون 
نوشتند درصورتی که حداقل رقم 30 
میلیون بود. بازیگر فیلم سینمایی 
)محمد  نوروز  میرزا  کفش های 
خاطرنشان   )13۶4 متوسلانی 
کرد: فقط 1۶ میلیون من نیست. 
از بازیگری که 2 روز تا 10 روز سر 
این پروژه آمده و تعداد زیادی بازیگر 
در این قصه هستند که همه این 
گله مندی را دارند. بیشتر از اینکه از 
بابت عدم پرداخت دستمزد تاسف 
بخورم از این متاسفم که افرادی که 
سینمای ما را در دست دارند به این 
شکل رفتار می کنند؛ واگذارشان 
می کنم به خدا و وجدان خودشان. 
وی در پاسخ به این سوال که آیا 
عدم پرداخت حقوق افرادی چون 
ایشان به دلیل کاهش هزینه هاست، 
بیان کرد: به نظرم برای قراردادهای 
کوچکی چون ما بحثی وجود ندارد. 
برای کسانی که میلیاردها هزینه شان 
است و دستمزدهای میلیاردی به 
بازیگران اولشان می دهند رقم هایی 
چون قرارداد من گم است اما شاید 
جمع همین رقم های کوچک هم 
وقتی تجمیع شود قابل تامل باشد 
تا دو  یا یک  800 میلیون  مثلا 
میلیارد و این رقم هزینه ساخت 

می شود.

خبـــــر
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تجسمی

 آل پاچینو دوباره در 
»مخمصه«

 برگزاری مسابقه 
بین المللی پوپک 

مدیر خانه کودک اصفهان از برگزاری 
دومین جشنواره بین المللی نقاشی کودکان 
و نوجوانان با عنوان پوپک و با موضوع 
»شغل های شهر من« در نوروز 1402 در 
اصفهان خبر داد. زهرا کاظمی ثانی در 
گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه جشنواره پوپک 
فرصتی است تا کودکان و نوجوانان با شرکت 
در این مسابقه به معرفی مشاغل شهرشان 
در قالب نقاشی بپردازند، اظهارکرد: این 
مسابقه برای کودکان و نوجوانان 4 تا 18 
سال با موضوع »شغل های شهر من« برگزار 
می شود و علاقه مندان تا دهم بهمن ماه سال 
1401 فرصت داشتند تا آثار خود را ارسال 
کنند. مدیر خانه کودک اصفهان تصریح 
کرد: آثار برتر و منتخب جشنواره پوپک که 
در سطح بین المللی برگزار می شود به صورت 
مجازی بر روی سایت جشنواره قرار می گیرد؛ 
ضمن اینکه این جشنواره از سوم تا دوازدهم 
فروردین ماه 1402 در باغ پرندگان، حیاط 
تالار تیموری، تله کابین، پل خواجو، گذر 
فرهنگی چهارباغ و ترمینال کاوه برگزار خواهد 
شد و در آن ویژه برنامه هایی برای کودکان و 
نوجوانان تهیه و تدوین شده است که از آن 
جمله می توان به تن پوش کودک، مجری 
کودک، پخش موزیک و توزیع فراخوان شرکت 
در مسابقه اشاره کرد. او با اشاره به اینکه 
اجرای جشنواره بین المللی نقاشی کودکان 
و نوجوانان اصفهان با عنوان »پوپک« برای 
دومین سال متوالی در اصفهان و در نوروز 
1402 برگزار می شود، خاطرنشان کرد: هدف 
از برگزاری جشنواره نقاشی پوپک این است 
که شهروندان، هم وطنان و مسافران نوروزی 
ضمن آشنایی با این جشنواره، آثار خود را به 
این جشنواره ارسال کنند تا در فرصت عید 
نوروز فضایی شاد را به همراه خانواده هایشان 
تجربه کنند. مدیر خانه کودک اصفهان ادامه 
داد: در این جشنواره کودکان می توانند در این 
فضای شاد نوروزی با تن پوش های کودک 
عکس بگیرند و دنیای رنگی خود را رنگی تر 
و زیباتر کنند. یک غرفه نقاشی ثابت نیز 
از ساعت ۹ صبح تا 12 ظهر و همچنین از 
ساعت 15 الی 18 عصر به صورت رایگان در 
حیاط تالار تیموری)موزه سابق تاریخ طبیعی 
اصفهان( ایجادشده و کودکان و نوجوانان 
می توانند به صورت رایگان در آن غرفه، نقاشی 
بکشند. او امیدواری کرد که با برگزاری این 
جشنواره در شهر دوستدار کودک اصفهان، 
گام موثری برای ایجاد نشاط و شادی در بین 

کودکان و نوجوانان برداشته شود. 

 محمدعلی ساربان:

ما هنوز   رگ و ریشه  در  تئاتر   داریم 

نخست وزیر سابق پاکستان:
میخواهندمنرازندانیکنند

حدود 2500 معترض فرانسوی باردیگر در میدان 
کنکورد شهر پاریس گرد هم آمدند تا مانند روز قبل، مقابل 
ساختمان مجلس ملی این کشور علیه اصلاحات مدنظر 
دولت برای تغییر قانون بازنشستگی دست به اعتراض بزنند. 
به گزارش ایسنا به نقل از یورونیوز، در طول روز نیز پایتخت 
فرانسه صحنه برگزاری اعتراضات دانشجویی و دانش آموزی 
متعددی بود. قبل از برگزاری تجمع میدان کنکورد، حدود 
200 نفر عمدتا جوانان، در مقابل اداره پلیس منطقه یک 
پاریس تجمع کردند؛ جایی که دو دانشجوی دستگیر شده در 
بازداشت بودند. به گفته اتحادیه دانشجویی »آلترناتیو« که در 
خط مقدم این جنبش قرار دارد، ده ها دانشگاه در سراسر این 
کشور یا به اشغال دانشجویان معترض درآمده و یا فعالیت در 

آنها متوقف شده است. روز جمعه تجمعی نیز مقابل دانشگاه 
پاریس 1 برگزار شد و مقامات دانشگاه به دلیل نگرانی های 
امنیتی ترجیح دادند فعالیت های اداری آن را متوقف کنند. 
دانشجویان که گفته می شود تعدادشان بین 150 تا 400 نفر 
بوده، سعی در سازماندهی یک تظاهرات گسترده تر داشتند 
اما حرکت آنها به سرعت توسط نیروهای پلیس سرکوب 
شد؛ چند دبیرستان هم روز جمعه در پاریس بسته شدند. 
به گزارش BFMTV به نقل از پلیس، ۶1 نفر در پایتخت 
فرانسه در جریان تظاهرات علیه اصلاحات بازنشستگی 
دولت بازداشت شدند. روز جمعه حداقل یک افسر پلیس 
در درگیری با تظاهرکنندگان زخمی شده است. پلیس برای 
متفرق کردن معترضان از ماشین های آبپاش و گاز اشک آور 

استفاده کرد. معترضان موانع نصب شده توسط پلیس 
در مرکز پاریس را آتش زدند و خواستار استعفای امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه بودند. روز پنجشنبه، الیزابت 
بورن، نخست وزیر فرانسه اعلام کرد که دولت با استناد به 
ماده 4۹.3 قانون اساسی، قانون افزایش سن بازنشستگی از 
۶2 به ۶4 سال را تصویب کرده است که اجازه می دهد این 
لایحه بدون تصویب پارلمان به تصویب برسد. این تصمیم 
واکنش شدیدی را برانگیخت و مردم را بر آن داشت تا در 
سراسر کشور به خیابان ها بیایند. روز پنجشنبه بیش از 300 
نفر در جریان اعتراضات علیه اصلاحات بازنشستگی بازداشت 
شدند. این تجمعات مقابل مجلس ملی برگزار می شود؛ زیرا 
در همین ساختمان بود که دولت اعلام کرد تصمیم گرفته 
اصلاحات مدنظر خود در قوانین بازنشستگی را بدون 
رای گیری در پارلمان، قانونی کند. قانونی که یکی از مفاد 

آن افزایش سن بازنشستگی از ۶2 سال به ۶4 سال است.

تداوم تجمعات اعتراضی در فرانسه

بیـــن المـــلل
 

 
گــــــزارش

ترامپ:
  سه شنبه دستگیر می شوم

  اعتراض کنید 
براساس گزارش رسانه های متعدد و از قول مقام هایی 
که خواستند نامشان فاش نشود، گزارش ها حاکی از 
آن است که آژانس های فدرال، ایالتی و محلی اجرای 
قانون در حال بحث درباره آمادگی های امنیتی برای 
دستگیری احتمالی دونالد ترامپ هستند. به گزارش 
ایسنا، به نقل از شبکه خبری راشاتودی، این آژانس ها 
در حال انجام ارزیابی های امنیتی اولیه در داخل و 
اطراف دادگاهی در منهتن هستند تا برای احتمال 
دستگیری دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا 
در ارتباط با یک پرونده حق السکوت به یک زن مرتبط 
با ترامپ آماده باشند. درحالیکه مقام های مطلع تاکید 
دارند که گفت وگوها در این باره، محتاطانه است و هنوز 
هیج پرونده ای تشکیل نشده، این را نیز می گویند که 
آماده سازی ها برای دستگیری احتمالی می تواند احتمالا 
در روزهای آتی باشد. چهار تن از مقام های اجرای قانون 
به آسوشیتدپرس تایید کردند که گفت وگوهایی 
صورت گرفته و این را هم عنوان داشتند که اقداماتی 
برای احتمال دستگیری و حضور ترامپ در دادگاه در 
نظر گرفته شده است. بنا بر گزارش ها، آژانس هایی که 
در مورد آمادگی های امنیتی بحث می کنند شامل 
اداره پلیس نیویورک، افسران دادگاه ایالتی نیویورک، 
سرویس مخفی ایالات متحده، گروه ویژه تروریستی 
اف. بی. آی، و دفتر منهتن می شوند. رئیس جمهوری 
سابق ایالات متحده تحت تحقیقات هیات منصفه 
است که توسط دفتر دادستانی منطقه ای منهتن به 
اتهام جعل سوابق تجاری آغاز شده و همچنین متهم 
است که از طریق وکیل وقت خود، مایکل کوهن، مبلغ 
130 هزار دلار به بازیگر فیلم های غیراخلاقی استورمی 
دنیلز پرداخت کرده است. دنیلز ادعا می کند که در 
طول مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری 201۶ به او 
این پول پرداخت شده تا در مورد روابط ادعایی با ترامپ 
در گذشته سکوت کند، اگرچه خود ترامپ وجود چنین 
روابطی را رد می کند. یکی از وکلای ترامپ با بیان اینکه 
اگر موکلش متهم شود، روند عادی دادگاه را پیروی 
می کند، تاکید دارد که ترامپ بیگناه است. دونالد ترامپ 
گفت: انتظار دارم روز سه شنبه در منهتن دستگیر شوم. 
او در شبکه تروث سوشال اظهارکرد که »کاندیدای 
جمهوری خواه و رئیس جمهور سابق ایالات متحده 
آمریکا، در سه شنبه هفته آینده دستگیر خواهد شد. 
اعتراض کنید، ملت ما را پس بگیرید!« او در پست خود 
از آلوین براگ، دادستان منطقه منهتن، به عنوان فاسد 
و بسیار سیاسی انتقاد و تاکید کرد که مرتکب جرمی 
نشده است و به پیروانش یادآوری کرد که کمپین براگ 
به شدت توسط میلیاردر لیبرال جورج سوروس تامین 

مالی شده است.

سخنگوی وزارت خارجه روسیه: 

تحقیقات شفاف می تواند گره از معمای نورداستریم باز کند
کوتــــاه

سخنگوی وزارت خارجه روسیه تاکید 
کرد: تحقیقات بین المللی با حضور مسکو 
می تواند علت اصلی انفجارهای نورداستریم 
را شفاف کند. به گزارش مهر به نقل از تاس، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه اعلام کرد: 
روسیه به پیگیری جهت شفاف سازی ماجرای 
انفجارهای نورداستریم ادامه می دهد. »ماریا 
زاخارووا« گفت: وزارت خارجه روسیه به 
پیگیری برای گرفتن پاسخ به ابهامات مربوط 
به خرابکاری در خطوط لوله گاز نورداستریم 
ادامه خواهد داد. سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه تاکید کرد که با وجودی که دانمارک از 
انجام تحقیقات مشترک در خصوص این اقدام 
خرابکارانه امتناع می کند، اما وزارت خارجه 
روسیه همچنان از این کشور می خواهد تا به 
سوالات مطرح شده در این زمینه پاسخ دهد. 

در این بیانیه به نقل از زاخارووا یادآور می شود 
که تنها تحقیقات بین المللی شفاف با حضور 
روسیه، می تواند اطلاعات موثقی در خصوص 
طراحان انفجارهای نورداستریم ارائه دهد. 

این دیپلمات ارشد وزرت خارجه روسیه 
تاکید کرد: روسیه بر این باور است که تنها 
یک تحقیق جامع و شفاف بین المللی با حضور 
نمایندگان روسیه، می تواند داده های موثق و 

عینی در خصوص علل، طراحان و عاملان 
این اقدام خرابکارانه فراهم کند. در سپتامبر 
2022، انفجارهای زیر آب در 3 رشته از 4 
رشته خطوط لوله زیر آبی نورداستریم 1 و 
2 که برای انتقال سالانه 110 میلیارد متر 
مکعب گاز روسیه به اروپا ساخته شده بودند، 
رخ داد. آلمان، دانمارک و سوئد تحقیقات 
جداگانه ای را در مورد این حادثه آغاز کردند. 
در 8 فوریه، سیمور هرش، روزنامه نگار 
تحقیقی آمریکایی و برنده جایزه پولیتزر 
گزارشی منتشر کرد و خبر داد که غواصان 
نیروی دریایی ایالات متحده مواد منفجره را 
برای از بین بردن خطوط لوله نورداستریم در 
جریان تمرین های ناتو در تابستان 2022 کار 
گذاشته بودند. طبق گفته نروژ 3 ماه بعد این 

بمب ها فعال شدند.

 سازمان جهانی بهداشت:
 امسال پایان پاندمی کروناست

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد که امسال پایان پاندمی 
ویروس کووید1۹ )کرونا( است. به گزارش ایرنا از دویچه وله؛ 
سازمان جهانی بهداشت برای اولین بار در سال 2020 از یک 
بیماری همه گیر به نام کرونا سخن گفت که هر هفته پنج هزار 
نفر جان می باختند و آمار قربانیان اما به حدود 7میلیون نفر 
رسید. تدروس آدهانوم قبریسوس، رئیس سازمان جهانی 
بهداشت گفت: »من مطمئن هستم که امسال می توانیم 
بگوییم که کووید1۹- به عنوان یک وضعیت اضطراری و نگرانی 
بین المللی به پایان رسیده است.« وی برای اولین بار در 11 
مارس 2020 از یک بیماری همه گیر صحبت کرد. در آن زمان 
حدود 5000 مرگ ناشی از کرونا در هفته در سراسر جهان 
گزارش شد. اکنون این رقم برای اولین بار به کمتر این رقم 
رسیده است که رئیس سازمان جهانی بهداشت از آن به عنوان 
یک پیشرفت مثبت استقبال کرده است. سازمان جهانی 
بهداشت پیش از آن، در 30 ژانویه 2020 وضعیت اضطراری 
با دامنه بین المللی را اعلام کرده بود. در آن زمان کمتر از 100 
مورد عفونت شناسایی شده بود و هیچ مورد مرگ ومیر در خارج 
از چین، جایی که ویروس سارس-کوو2- برای اولین بار در آن 
کشف شد. وجود نداشت. رئیس سازمان جهانی بهداشت افزود: 
»جهان امروز به وضوح در موقعیت بسیار بهتری در مقایسه 
با هر لحظه دیگر از دوران همه گیری قرار دارد.« براساس 
اطلاعات سازمان جهانی بهداشت، از آن زمان تاکنون 7۶0 
میلیون مورد عفونت در سراسر جهان ثبت شده است و تقریبا 
۶.۹میلیون نفر جان خود را از دست داده اند. براساس داده های 
موسسه روبرت کخ آلمان و سایر مقامات و نهادها، حدود 38.3 
میلیون عفونت در آلمان وجود داشته است و بیش از 1۶۹هزار 
نفر بر اثر ویروس کرونا جان خود را از دست داده اند. مایکل 
رایان، رئیس برنامه اضطراری سازمان جهانی بهداشت گفت: 
»من فکر می کنم به نقطه ای رسیده ایم که می توانیم به کرونا 
همانند یک آنفولانزای فصلی نگاه می کنیم.« تدروس بیان 
داشت: »حتی با افزایش امیدواری نسبت به پایان همه گیری، 
این سوال بی پاسخ مانده که اصولا چگونه شروع شد.« رئیس 
سازمان جهانی بهداشت خواستار ایجاد شبکه های بیشتر 
بین کشورها در زمینه همکاری درباره مسائل بهداشتی به 
منظور مبارزه بهتر با همه گیری ها شد. این شبکه همکاری 
باید در چارچوب یک توافقنامه بین المللی تحت مشورت 
سازمان جهانی بهداشت فعالیت کند. او 
انتقادات مبنی بر اینکه این امر 
می تواند حاکمیت مستقل 
محدود  را  کشورها 
سازد، رد کرد و افزود: 
»فقط این کشورها 
تصمیم  که  هستند 
می گیرند چه چیزی 
بخشی از توافق باشد 
و نه همکاران سازمان 

جهانی بهداشت.«

آل پاچینو در فیلم »مخمصه2« 
به کارگردانی مایکل مان بازی 
خواهد کرد. به گزارش مهر به نقل 
از ورلد آف ریل، آل پاچینو در حال 
مذاکره نهایی است تا با مایکل 
مان برای بازی در »مخصمه2« 
هانا  وینسنت  کند.  همکاری 
کارآگاه زبده فیلم یکی از نقش های 
مهم در کارنامه طولانی و درخشان 
پاچینو است که به لطف این فیلم 
رقم خورد. پاچینوی 82 ساله 
آخرین بار با فیلم »خانه گوچی« 
ساخته ریدلی اسکات در سال 
2021 روی پرده بزرگ دیده شد. 
در اواخر سال 2022، شایعاتی 
در مورد احتمال بازی آستین 
باتلر در دنباله »مخصمه« مایکل 
مان شنیده شد. سپس باتلر ماه 
گذشته مهمان پادکست محبوب 
WTF مارک مارون بود و آنجا 

درباره اینکه به تازگی دوباره 
»مخمصه« را دیده و »دزد« مان 
را در لیست فیلم هایش برای تماشا 
قرار داده است، صحبت کرد. این 
می تواند نشانه ای برای حضور 
او در نقش شخصیت کیلمر در 
»مخصمه 2« باشد. این در حالی 
است که از تابستان گذشته یک 
جنگ مناقصه برای فیلم دوم 
»مخصمه« به راه افتاد و دلیل آن 
کسب حقوق رمانی بود که مایکل 
مان منتشر کرد و در آن ماجراهای 
قبل و بعد از فیلم اصلی را روایت 
کرد؛ همانطور که در قسمت دوم 
»پدرخوانده« اتفاق می افتد. این 
داستان بیشتر بر هانا و کریس 
شیهرلیس تمرکز دارد. مایکل 
مان سال گذشته فیلمبرداری 

»فراری« را به پایان رساند. 

 تهیه کننده »زندگی پس از زندگی«:
فصل قبل رکورد زدیم

عباس موزون مجری و تهیه کننده »زندگی پس از زندگی« 
درباره این فصل از برنامه که ماه رمضان 1402 پخش می شود 
بیان کرد که همچنان در حال آماده سازی است و سوژه های 
عجیب و غریبی دارند. عباس موزون گفت: ما هر سال غافلگیر 
هستیم که خاص ترین سوژه کدام است. از نظر ما ممکن 
است پنج نفر خاص باشند از نظر مخاطب پنج نفر دیگر اما 
معمولا برخی هم این میان مشترک هستند. موزون بیان 
کرد: پیداشدن سوژه ها کاملا اتفاقی است و تجربه ای رخ داده 
است. برخی هم این افراد را معرفی می کنند و ما از میان همه 
اینها بررسی می کنیم که تجربه به چه شکل بوده است. ما 
دنبال زندگی هستیم اینکه چطور باید زندگی کرد و مواردی 
را که پس از صحت سنجی برای زندگی آموزنده باشد انتخاب 
می کنیم. وی اضافه کرد: ما سوژه هایی هم داشتیم که به 
طریقی معلق مانده است و اگر فصل پنجم در کار باشد می تواند 
به آن فصل برسد، اما دیگرانی هم در فصل چهار داریم که هر 
یک نکات عجیب و غریبی دارند. وی همچنین درباره رضایت 
و آمار مخاطبان این برنامه که سال گذشته بیشترین رضایت 
را در برداشت، اظهارکرد: خدا را شکر بیشترین بیننده را در دو 
سال گذشته و بیشترین رضایت را در سیما کسب کرده است 
یکبار بیشتر از ۹3 درصد و یک بار بیشتر از ۹4 درصد که طبق 
آنچه اعلام شده است رکورد رضایتمندی را شکسته است.بود.

 

برنامه های  تحویل سال در رادیو
منوچهر آذری و عباس محبی از رادیوفرهنگ، فرزاد حسنی 
از رادیوجوان و فرهاد قائمیان از رادیوصبا و...  لحظه تحویل 
سال همراه مخاطبان شبکه های صدا خواهند بود. شبکه 
رادیویی نمایش برنامه سال تحویل خودش را که یک برنامه 
متفاوت در ژانر رادیو پلاس، به صورت صوتی و تصویری تقدیم 
مخاطبان می کند. در این کار جمعی از هنرمندان صداپیشه 
حضور دارند؛ آشا محرابی، استاد حمید منوچهری با نقش 
آفرینی بیوک میرزایی. شبکه رادیوفرهنگ لحظات پایانی 
سال و در لحظه تحویل سال با اجرای نمایش طنز و موسیقی 
هنرمندان پیشکسوت منوچهر آذری و عباس محبی تقدیم شما 
فرهیختگان خواهد شد. برنامه »صبح جمعه با شما« از شبکه 
رادیویی ایران با اجرای نسیم رفیعی و محمدرضا لبیک همراه با 
جمعی از هنرمندان این برنامه مجریان را همراهی می کنند. این 
برنامه همچنین در ایام نوروز از ساعت ۹و30 به صورت زنده از 
رادیو ایران پخش خواهد شد. ویژه برنامه تحویل سال رادیوصبا 
با حضور فرهاد قائمیان به نام »شب، نو، روز« همراه شنوندگان 
می شود. شبکه رادیویی تهران ویژه برنامه »بهارنارنج« را با اجرای 
نیما اعتصام و نساج یگانه تقدیم حضور مخاطبان می کند. سال 
تحویل رادیوگفت وگو با عنوان برنامه »ایوان بهار« با اجرای 
فاطمه نیرومند نیرومند و امین خرمی تقدیم مخاطبان می شود.

فیلمهایجدیدچقدرفروشداشتند؟
فروش هفتگی سینماها در هفته گذشته 
نشان می دهد که کمدی هنوز پرچمدار فروش 
در سینماهای کشور است. 4 فیلم جدید اکران 
سینماهای کشور در اولین هفته نمایش خود 
)چهارشنبه تا جمعه( مجموعا 1 میلیارد و 
300 میلیون تومان فروش داشتند. براساس 
اطلاعات سایت سمفا، فسیل با 27 هزار و 
872 نفر مخاطب در ژانر کمدی پرفروش ترین 
فیلم بود که 1 میلیارد فروش داشت. غریب با 

4 هزار و 220 مخاطب در گونه دفاع مقدس 
در رتبه بعد قرار دارد که 1۶4 میلیون تومان 
فروش داشته است. فیلم کمدی عروس خیابان 
فرشته نیز با 1 هزار و ۹04 بلیت، 77 میلیون 
تومان فروش کرده است. فیلم بچه های طوفان 
در ژانر کودک و نوجوان نیز آخرین فیلم 
جدول فروش سینمای ایران است که 25 
بلیت فروخته و ۹00 هزار تومان هم فروش 
کرده است. نکته مهم اینکه براساس اطلاعات 

سایت های فروش بلیت، هنوز بلیت ها 45 هزار 
تومان است و قیمت بلیت ها افزایش نداشته 
است. از فیلم  های قبل نیز پالتوشتری، ملاقات 
خصوصی، بخارست، لوپتو، پسر دلفینی خط 
استوا، چپ راست و جزیره فضایی به اکران خود 
ادامه می دهند. این فیلم ها، چنانچه کف فروش 
خود را حفظ کنند تا عید فطر بر روی پرده 
خواهند بود تا رنگ بندی اکران نوروز هم تا حد 

امکان رعایت شود. 

نخست وزیر سابق پاکستان در سخنانی تاکید کرد که به 
دادگاه اسلام آباد می رود، چرا که به حاکمیت قانون ایمان 
دارد. به گزارش مهر به نقل از شبکه الجزیره، »عمران خان« 
نخست وزیر سابق پاکستان اعلام کرد: با وجود آنکه در زمینه 
تمام پرونده ها، من با وثیقه آزاد شده ام، اما دادگاه به دنبال 
بازداشت من است. وی افزود: با وجود آنکه از قصد و نیت سوء 
آنها باخبر هستم، اما به دادگاه اسلام آباد می روم چرا که به 
حاکمیت قانون ایمان دارم. عمران خان بیان کرد: محاصره 

لاهور با هدف تضمین حضور من در دادگاه صورت نمی گیرد 
بلکه هدف از آن زندانی کردن من است تا نتوانم کمپین 
انتخاباتی را رهبری کنم. لازم به ذکر است دادگاهی در لاهور 
روز جمعه اعلام کرد که این دادگاه با اعطای مصونیت قضائی 
یک هفته ای به »عمران خان« نخست وزیر سابق این کشور، 
بازداشت وی را بار دیگر به تعویق انداخت. بر این اساس، قاضی 
دادگاه عالی لاهور با صدور حکمی به نیروهای امنیتی دستور 
داد تا روند بازداشت عمران خان را تا یک هفته آینده متوقف 

کنند. پیش از این نیز دادگاه عالی لاهور حکمی را صادر کرد که 
براساس آن دستور قبلی بازداشت »عمران خان« نخست وزیر 
پیشین پاکستان به حالت تعلیق درآمده است. به تازگی پلیس 
پاکستان اقامتگاه نخست وزیر سابق این کشور را محاصره و 
تلاش کرد او را بازداشت کند. طرفدارانش خانه او را حفاظت 
کرده و مانع تلاش های پلیس شده اند. خان سال گذشته با 
توطئه رأی عدم اعتماد پارلمان از سمت نخست وزیری برکنار 
شد. عمران خان تاکید کرد: بیش از هر زمان دیگری جانم 
تهدید می شوم. رقبای سیاسی و نهاد نظامی کشور تلاش 
می کنند مانع بازگشت من به قدرت شوند. وی گفت: در صورت 
تلاش برای بازداشت یا کشته شدن من واکنش بسیار گسترده 

ای در سراسر پاکستان صورت خواهد گرفت.



گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i r
سال پنجم

 شماره 1518

نگــــره  یکشنبه 
1401 .12 .28

26شعبان   1444/  19مارس     2023

  در هفته های پايانی امسال شاهد روند رو به رشد بازار 
سرمايه بوده ايم؛  هرچند اين روند صعودی در هفته چهارم 
اسفند در مسير اصلاح قرار گرفت. با  اين  وجود می توان 
اين طور ادعا كرد كه بازدهی كلی بازار در پايان سال مثبت 
بود. صعود شاخص كل از بهبود متغيرهای كلان اقتصادی 
همچون نرخ تورم، حجم نقدينگی، نرخ رشد حجم نقدينگی، 
انتشار خبر بهبود تعاملات ميان ايران و عربستان و همچنين 
اختلاف قابل توجه ميان بازدهی بورس با ساير بازارهای موازی 
در ماه های گذشته نشأت می گيرد. اقتصاد ما در سال های 
گذشته با تورم بی سابقه ای روبه رو بوده است. در برخی كشورها 
همچون آرژانتين و تركيه، برای يك دوره زمانی تورم به 
محركی برای رشد بورس بدل شد و در حال حاضر نيز اين تورم 
و انتظار برای تداوم مسير صعودی آن به محرک اصلی رشد 
بازار سرمايه ما تبديل شده است. بدون ترديد بهبود تعاملات 
جهانی ايران تاثير مثبت بسزايی بر عملكرد بسياری از صنايع 
بورسی كشور دارد. البته بهبود اين تعاملات در روزهای نخست 
به كاهش ارزش دلار و افت شاخص كل منتهی می شود، اما 
اين روند ريزشی شاخص ادامه دار نخواهد بود؛ چراكه فضا برای 
عملكرد صنايع ريالی و به دنبال آن حتی صنايع صادراتی باز 
خواهد شد. با وجود تمام نقاط قوتی كه برای بهبود عملكرد 
بورس تهران مطرح شد، بايد تاكيد كرد همچنان ناملايماتی 
در مسير فعاليت اقتصاد و بازار سرمايه مشاهده می شود. از 
جمله اين ناملايمات می توان به برخی  سياست گذاری های 
كارشناسی نشده اشاره كرد. انتشار اوراق قرضه با هدف تامين 
بخشی از كسری بودجه دولت سياستی است كه در 2 سال 
اخير اجرايی شده و لطماتی را به بازار بورس تهران تحميل 
كرده است. افزايش نرخ  سود بانكی نيز ديگر اقدامی است كه 
انتظار می رفت مانع بهبود شرايط بازار سرمايه شود؛ بنابراين 
می توان اين طور ادعا كرد كه سياست گذاری دولت همچنان 
روند آتی بورس و بازدهی آن را تعيين می كند. باوجود تمام 
شاخص های منفی يادشده كه بر عملكرد بازار سرمايه اثرگذار 
هستند، بازار سرمايه در قياس با ساير بازارهای موازی از رشد 
عقب مانده بود و اين صعود الزامی به نظر می رسيد. اگر ساير 
بازارهايی كه از جذابيت سرمايه گذاری برخوردارند همچون 
مسكن، خودرو، طلا، دلار، لوازم خانگی، ساير كالاهای 
بادوام و... به نقطه اشباع سرمايه گذاری برسد، طبيعتا شاهد 
جابه جايی در فرآيند سرمايه گذاری خواهيم بود كه بهترين 
محل برای جذب اين سرمايه نيز بازار سرمايه است.البته 
همچنان سايه ای از بی اعتمادی بر عملكرد بازار سرمايه 
وجود دارد. در چنين شرايطی هرگاه شاخص به مسير صعود 
بازمی گردد، ترس از ريزش دوباره نيز ميان فعالان كم تجربه 
زنده می شود. با  اين  وجود شرايط كنونی با عملكرد بازار در 
سال ۱3۹۹، قابليت مقايسه ندارد. سطح P/E شركت های 
بورسی در سال ۱3۹۹ تا آستانه 3۸ درصد افزايش پيدا كرده 
بود، اين در حالی است كه نسبت P/E شركت ها در حال حاضر 
حدود ۶ تا ۶.5 درصد برآورد می شود. تفاوت ميان ارزش ذاتی 
و ارزش روز معاملاتی شركت های بورسی در سال ۱3۹۹ 
قابل توجه بود، اين در حالی است كه اختلاف يادشده در حال 
حاضر محدود برآورد می شود.البته در حال حاضر نيز نمی توان 
به رشد مستمر و بدون وقفه بورس تهران اميد داشت؛ به بيانی 
ديگر اصلاح جزئی از بازار است و نبايد نسبت به بروز اين روند 
اصلاحی نگران بود. ارزش بازار ما در پيك خود 3۱۰ ميليارد 
تومان برآورد شده و در حال حاضر ارزش بازار باوجود رشد 
قابل توجهی كه در طی روزهای داشته، كمتر از ۸۰۰۰ هزار 
ميليارد تومان برآورد می شود؛ بنابراين رشد كنونی بورس 
تهران با رشد آن در سال ۱3۹۹ قابليت قياس ندارد و نبايد 

واهمه ای از ريزش های سنگين در اين بازار داشت.

 ريشه های صعود و سقوط بازار سرمايه 
یادداشت

ویــــــژه
 

  بعد از قرارداد آخری که ایران با انگلستان در زمینه 
نفت می بندد و قرارداد دارسی با قرارداد جدید دچار 
تحولاتی به نفع ایران می شود، چه ماجرای جدیدی در 

صنعت نفت در ایران به وجود می آید؟
  قراردادی تحت عنوان امتياز نفت شمال به وجود می آيد. 
خلاصه اين قرارداد اين بوده كه استالين علاقه مند بود كه 
انگلستان در جنوب ايران نفت را برده و فقط مقداری به دولت 
ايران می دهند لذا ما هم بايد در شمال  ايران امتياز نفت داشته 
باشيم. جالب اينكه در آن تاريخ هنوز نفتی كشف نشده بود اما 
روس ها می خواستند در مناطق دريای خزر و گيلان و مازندران 
فعاليت كنند و در صورتی كه نفت كشف می شد، آنها  بتوانند  
نفت را استخراج كنند. البته احتمال اينكه نفت در اين مناطق 
كشف شود كم نبود چون در قفقاز نفت كشف شده بود . در نتيجه 

روس ها تاكيد داشتند كه امتياز نفت شمال به آنها داده شود.
  آیا به موفقیتی هم در این زمینه رسیدند؟

 در مجلس چهاردهم دكتر مصدق با واگذاری امتياز نفت شمال 
مخالفت می كند. البته حزب توده به شدت از امتياز نفت شمال 
دفاع می كرده و توده ای ها اعتقاد داشتند قرارداد استخراج نفت 
كه با روسيه بسته می شود به هيچ وجه مانند قرارداد با انگلستان 
نخواهد بود. چرا كه قرارداد نفتی با انگلستان يكجانبه است و 
بريتانيا  سر ايران كلاه گذاشته و آن قرارداد با امضا خيانت بار رضا 
شاه تمديد شده است. اما روس ها با امتياز نفت شمال در ايران 
صنعت و كار ايجاد می كنند و امتياز نفت شمال با امتياز نفت به 

انگلستان يا همان دارسی قابل مقايسه 
نيست.

دفاع  این  وجود  با  چرا    
مصدق  مرحوم  توده  ای ها، 
شمال  نفت  امتیاز  با  شدت  به 
مخالفت       چهاردهم  مجلس  در 

می کرد؟
 مرحوم مصدق كلا با امتياز نفت به 
خارجی ها مخالف بود. وی معتقد بوده 
امتياز نفت در جنوب هم پديده جالبی 
نيست. بنابراين به جای اينكه توازن 
در فروش و سرمايه گذاری در نفت 
ايران برقرار كنيم  چون به انگلستان 
در جنوب ايران امتياز نفتی داده ايم به 
روسيه هم در شمال هم امتياز دهيم 
در برابر به روس ها به هيچ وجه امتياز 
ندهيم و بايد تلاش كنيم امتياز نفت 
جنوب را از انگلستان هم بگيريم. 

بنابراين به جای اينكه به فكر  ايجاد توازن باشيم آن امتياز به 
انگلستان را هم مورد تجديد نظر قرار دهيم. لذا در زمان مجلس 
چهاردهم و در زمانی كه قوام السلطنه، نخست وزير بوده و لايحه را 
به مجلس می برد مجلس با امتيار نفت به روس ها مخالفت می كند 
و آنها نيز اعلام می كنند كه قوای خود را از كشور كه در جنگ 
جهانی دوم وارد ايران شده بودند را از ايران خارج نخواهند كرد و 

ماجرای پيشه وری به وجود می آيد.
  پس از این تاریخ به بعد به نوعی پایه های نهضت ملی 

شدن نفت گذاشته می شود؟
 درست است چون وقتی كه در مجلس چهاردهم با امتياز 
نفت شمال با روسيه مخالفت می شود، دولت توسط مجلس 
مكلف می شود كه  احصای حقوق ملت ايران را از كمپانی نفت 
انگلستان را در دستور كار قرار دهد. يعنی مجلس به نوعی از دولت 
می خواهد كه در برابر آن امتياز نفت قرار بگيرد. اين مورد پايه های 

اوليه ملی شدن  نفت می شود.
  واقعا مصدق به دنبال ملی کردن صنعت نفت بود؟

 شايد هم اينگونه نبود چرا كه او اين جريان را  راه انداخت اما 
ملی شدن  نفت در ايران پيشنهاد دكتر حسين فاطمی بود و گويا 
مرحوم مصدق با برخی حقوقدانان كشور و اساتيد حقوق دانشگاه 
تهران مشورت كرده بود كه اگر ايران نفت را ملی كند، از نظر 
بين المللی چه وجهی پيدا خواهد كرد كه آنها  پاسخ می دهند كه 
می شود نفت را ملی  كرد و نفت را مصدق  در مجلس شانزدهم 

ملی می كند.
  واکنش انگلستان در برابر مصوبه 

مجلس ایران چه بود؟
 انگلستان مخالفت می كند و بريتانيا 
با آوردن  كشتی های جنگی خود، خليج 
فارس را محاصره  می كند و اجازه نمی دهد 
يك بشكه نفت از كشور خارج شود. البته 
مذاكراتی بين طرفين به وجود می آيد. 
مذاكرات هم بين ايران و انگلستان و آمريكا 

بوده است.
اشاره کردید  به نقش آمریکا    
آمریکا چه موضعی در ارتباط با رفتار 
نفت  با  مشروطه  مجلس  و  مصدق 

داشت؟
اين مورد را بگويم كه آمريكای آن روز 
جايگاه فعلی را نداشتند. آمريكايی ها معتقد 
بودند كه انگلستان ديگر خيلی در برابر 
ايران كم می گذارند. كمپانی های نفتی 
در همان زمان در ونزوئلا، عربستان و... 
قراردادهايی   می بستند كه  پنجاه- پنجاه 
بود. بعد از جنگ جهانی دوم قراردادهای 

نفتی پنجاه- پنجاه شده بود . يعنی پنجاه درصد نفت به كشوری 
داده می شد كه صاحب نفت بود و پنجاه درصد هم  به كشورهايی 
تعلق می گرفت كه سرمايه گذاری كرده 
بودند. آمريكايی ها معتقد بودند كه 
انگلستان به هيچ وجه پنجاه درصد 
از درآمد نفت را به ايران نمی پردازدو 
خيلی كمتر از پنجاه درصد می پردازد. 
لذا در اصول اتفاقا موافق با ملی شدن 

نفت در ايران بودند.
آقای  هستید  بین  خوش    
به دنبال  دکتر!آیا آمریکایی ها 
حضور کمپانی های خود در ایران 

بر سر چاه های نفت نبودند؟
 به هر حال انگيزه آمريكايی ها چه  
اين بود كه قرارداد  ايران با انگلستان 
عادلانه نيست و چه اين بود كه قصد 
داشتند انحصار انگلستان از نفت ايران 
برداشته شود و كمپانی های آنها  هم 
در ايران حضور داشته باشند، در  يكی 
دو سال اول آمريكايی ها تلاش كردند 
واسطه بين  ايران و انگلستان باشند و انگلستان را راضی كردند كه 

با قرارداد جديد  پنجاه- پنجاه موافقت كند.
  پس چرا مرحوم مصدق  با همین 
قرار داد پنجاه- پنجاه مخالفت کرد؟

 دكتر مصدق بر روی حق حاكميت 
ايران بر روی نفت خيلی تاكيد داشت 
و می گفت كه انگلستان بايد قبول كند 
كه نفت و ذخاير نفتی و تاسيسات نفتی 
همه و همه مال ايران هست و انگلستان  
پيشنهاد ايران را قبول  نمی كرد. البته 
انگلستان می گفت كه درست است كه 
نفت مال ايران است اما ما بيش از نيم 
قرن در ايران تاسيسات ايجاد كرديم و 
اين تاسيسات مال انگلستان است. البته 
ايران می گفت كه ما هزينه اين تاسيسات 
را به انگلستان می پردازيم كه مشكلات 
به وجود می آمد كه اين غرامت ايران به 
چه صورت پرداخت شود؟ مالكيت ايران 
به چه صورت باشد و كلا مصدق رضايتی 
به توافق نداشت. همايون كاتوزيان هم 

معتقد بود كه مصدق زياد تمايل نداشت كه با شركت نفت توافق 
صورت بگيرد. من هم همين اعتقاد دارم كه مرحوم مصدق 

تمايلی به توافق با انگلستان نداشت. آمريكايی ها در ابتدا  راه حل 
پنجاه- پنجاه را پيشنهاد دادند 
اما بعد از  ماه ها مذاكره پيشنهاد 
ديگری دادند به اين صورت كه 
بانك جهانی مديريت  نفت در 
ايران را به دست بگيرد و نفت در 
ايران دوباره پالايش شود و توليد 
نفت در ايران راه بيفتد بخشی 
از درآمد به ايران داده می شد، 
بخشی به انگلستان داده می شد 
بخشی به بانك جهانی به عنوان 
حق العمل كاری داده می شود و 
بخشی هم در يك صندوق ذخيره 
می شد تا يك دعوای حقوقی بين 
ايران  و انگلستان به جايی برد.  
ايران در پی مالكيت خود برنفت 
بود و انگلستان می گفت چگونه 

غرامت می پردازيد؟
دوم  پیشنهاد  این    
توسط  هم  را  آمریکایی ها 

دکتر مصدق رد می شود؟
ظاهرا دكتر مصدق اين پيشنهاد را هم قبول نمی كند. از اين 

نقطه به بعد آمريكايی ها حق را به انگلستان می دهند. 
  مصدق واقعا از انگلستانی ها  متنفر بود؟

 اگر بغض و كينه هم نداشت، اما او به دنبال توافق با انگلستان 
نبود. اگر مصدق به دنبال توافق بود فرمول پنجاه- پنجاه فرمول 
خوبی بود و بعد از يك تا دو سال ايران و انگلستان به توافق 
می رسيدند كه تهران چگونه پول تاسيسات انگلستان در تهران را 
بپردازد. اين مورد شدنی بود اما مصدق به گونه ای رفتار می كرد كه 
انگلستان  تاسيسات نفت را تحويل ايران بدهند اگر ايران خواست 
از آنها به عنوان كارمند استفاده می كند و اگر هم نخواست هيچ و 
هلندی ها را استخدام می كند. مقداری مرحوم مصدق اينگونه فكر 
می كرد البته در آن زمان دموكرات ها در آمريكا شكست می خورند 
در انگلستان هم چرچيل روی كار می آيد. اين دو  دولت هر دوی 
محافظه كار دست راستی بود و اهل مذاكره نبود و در اوخر سال 32 
هر دو كشور به اين نتيجه می رسند كه بايد مصدق را به هر طريق 

از قدرت بركنار كرد چرا كه هيچ توافقی صورت نخواهد گرفت.
  وضعیت داخلی در آن زمان چگونه بود؟

 وضعيت داخلی هم در آن زمان تعريفی نداشت . مردم از 
ابتدا از ملی شدن صنعت نفت حمايت كردند  اما به تدريج  
وقتی مردم ديدند خبری از توافق نيست يواش يواش كم 
نبودند  افرادی كه احساس می كردند كه مصدق چندان هم 
به دنبال توافق نخواهد رفت.  وضع اقتصادی كشور در آن 
زمان چندان خوب  نبود. شعار 
اقتصاد بدون نفت هم كه مصدق به 
دنبال  آن بود  خوب ازآب درنيامد 
و وضع اقتصادی كشور مطلوب 
باعث  كه  ديگری  عامل  نبود. 
نگرانی  برخی از اقشار جامعه شد 
فعاليت های حزب توده بود. مصدق 
می گفت كه بايد آزادی بيان، 
مطبوعات و تشكل های سياسی 
بايد حكمفرما باشد چه حزب توده 
و چه احزاب ديگر را به رسميت 
خواستار  مصدق  می شناخت 
جلوگيری از فعاليت  توده ای ها به 
عنوان مخالفان خود نبود. در اين 
ميان مذهبيون از ادامه فعاليت 
مصدق هراسی نداشتند. البته شاه 
از جسارت لازم برای سرنگونی 
مصدق  برخودار نبود و در آخر 
آمريكا و انگلستان محمد رضا پهلوی را تكان می دهد كه عليه 

مصدق كودتا كند.

ملی شدن  نفت در ایران 
پیشنهاد دکتر حسین 
فاطمی بود و گویا مرحوم 
مصدق با برخی حقوقدانان 
کشور و اساتید حقوق 
دانشگاه تهران مشورت 
کرده بود که اگر ایران 
نفت را ملی کند، از نظر 
بین المللی چه وجهی پیدا 
خواهد کرد که آنها  پاسخ 
می دهند که می شود نفت 
را ملی  کرد و نفت را مصدق  
در مجلس شانزدهم ملی 
می کند

وقتی که در مجلس 
چهاردهم با امتیاز نفت 
شمال با روسیه مخالفت 
می شود، دولت توسط 
مجلس مکلف می شود که  
احصای حقوق ملت ایران 
را از کمپانی نفت انگلستان 
در دستور کار قرار دهد. 
یعنی مجلس به نوعی 
از دولت می خواهد که در 
برابر آن امتیاز نفت قرار 
بگیرد. این مورد پایه های 
اولیه ملی شدن  نفت 
می شود

بعد از جنگ جهانی دوم 
قراردادهای نفتی پنجاه- 
پنجاه شده بود . یعنی 
پنجاه درصد نفت به 
کشوری داده می شد که 
صاحب نفت بود و پنجاه 
درصد هم  به کشورهایی 
تعلق می گرفت که 
سرمایه گذاری کرده بودند. 
آمریکایی ها معتقد بودند 
که انگلستان به هیچ وجه 
پنجاه درصد از درآمد نفت 
را به ایران نمی پردازدو 
خیلی کمتر از پنجاه درصد 
می پردازد

آرمان ملی- احسان اسقایی: داستان نفت در ایران داستانی است که قرائت های مختلف از آن صورت می گیرد. داستانی که برخی از مورخان از جنبه استثماری به 
قرارداد دارسی یعنی همان قراردادی که ایران و انگلستان با یکدیگر امضا کردند، می نگرند اما در برابر برخی دیگر به گونه ای متفاوت به قرارداد ایران و انگلستان  
در زمینه نفت می نگرند و اینگونه اعلام می کنند که چون ایران سرمایه گذاری در بخش نفت نکرده بود، در نتیجه  سهمی که بریتانیا به تهران از استخراج نفت داده،  
بد نبود. صادق زیباکلام، استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل تاریخ معاصر اینگونه به ماجرای نفت در ایران می نگرد؛ در گذشته »آرمان ملی « در سالگرد کودتای ۲۸ 
مرداد در این زمینه به صورت مفصل با وی به گفت و گو پرداخته بود. در شماره پیش رو با این استاد دانشگاه در ارتباط با ماجرای نفت  در دوران معاصر به گفت و گو 

پرداخته ایم که در ادامه می خوانید.

 شمخانی چگونه به محور 
ديپلماسی ايران تبديل شد؟ 

بعد از سفر موفقيت آميز علی شمخانی به 
پكن و توافق با عربستان برای از سرگيری 
روابط ديپلماتيك بعد از ۷ سال تيرگی 
روابط، شمخانی عازم يك كشور منطقه ای 
ديگر با پيشينه اختلافات شد. دبير شورای 
عالی امنيت ملی روز پنجشنبه 25 اسفند به 
امارات سفر كرد تا »همكاری« را جايگزين 
»خصومت« كند. سايت خبری نورنيوز 
نزديك به شورای عالی امنيت ملی گفته علی 
شمخانی در سفری يك روزه به امارات متحده 
عربی با »شيخ طحنون بن زايد آل نهيان« 
ديدار كرده و در اين ديدار كشور های منطقه 
را به »اعضای يك خانواده« تشبيه كرده و 
خواهان »گفت وگو، حسن نيت و مدارا« برای 
حل »اختلافات خانوادگی« شد. روابط ايران 
و امارات همزمان با قطع روابط با عربستان 
تيره شد. امارات يكی از كشور های بلوک 
متحد عربستان در جنگ يمن است. در 
اوج تنش های جنگ داخلی يمن، امارات 
هم از حمله حوثی ها مصون نبوده است. 
بنا به اعلام صفحه توييتری نورنيوز، هياتی 
شامل »مسئولان عالی اقتصادی، بانكی 
و امنيتی دبير شورای عالی امنيت ملی را 
همراهی می كنند.« گفته می شود منظور 
از مسئولان عاليرتبه، رئيس بانك مركزی، 
رئيس سازمان اطلاعات خارجی وزارت 
اطلاعات و دستيار وزير خارجه در امور 
كشور های حوزه خليج فارس است. فقدان 
دستگاه ديپلماسی زمانی بيشتر به چشم 
می آيد كه بدانيم امارات آخرين مقصد تور 
منطقه ای شمخانی نيست. يك منبع مطلع 
در دفتر مشاور امنيت ملی عراق به ميدل.

ايست.آی اعلام كرده »علی شمخانی برای 
امضای يك توافق امنيتی مهم با عراق به 
بغداد سفر می كند.« عراق ميليارد ها دلار 
بدهی گازی و برقی به ايران دارد كه به بهانه 
تحريم های آمريكا در بانك های عراقی 
انباشته شده اند. موضوع آزادسازی دلار های 
ايران در عراق جزو وعده های دولت بوده 
است. در جريان توافق های ديپلماتيك و 
امنيتی دبير شورای عالی امنيت ملی، جای 
خالی وزير خارجه دولت مشهود  بود. آنچه 
شمخانی مسئول اجرای آن شده، دستوركار 
دستگاه ديپلماسی كشور است. ماموريت 
ديپلماتيك منطقه ای در حالی به شمخانی 
سپرده شده كه اميرعبداللهيان متخصص 
در حوزه منطقه ای است. او معاون عربی-

آفريقايی وزارت خارجه ظريف بود و بركناری 
او از اين سمت با  انتقادات جريان های نزديك 
به  اصولگرايان در دوران رياست جمهوری 
روحانی مواجه شد. غيبت اميرعبداللهيان در 
تصميمات سياست خارجی مهم يك ماه اخير 
خبری نيست كه مورد توجه خود وزير خارجه 
هم قرار نگرفته باشد. او گفته »همه چيز در 
چارچوب نظام و زير نظر رئيس جمهورست. 
هماهنگی وجود دارد؛ دشمنان بدانند، 

اختلافی نيست.« 
 جایگاه شمخانی در دیپلماســـی 

دولت روحانی
برخی افراد و جريان های نزديك به 
دولت رئيسی در توجيه اين برون سپاری 
ديپلماتيك می گويند »شمخانی منصوب 
رئيسی در شورای عالی امنيت ملی است و 
از طرف رئيس جمهور مامور اين كار شده 
است« اما به نظر می رسد كه حضور شمخانی 
به عنوان امضاكننده توافق از سرگيری 
روابط ديپلماتيك به معنای تصميم گيری 
در سطحی بالاتر از دولت است. اگرچه 
دبيران شورای امنيت ملی قانونا منصوب 
رئيس جمهورند و حق رای ندارند. با اين 
حال مطابق روال مرسوم در اغلب موارد، 
همزمان رهبری او را به نمايندگی رهبری در 
شورا نيز منصوب می كند تا حق رأی داشته 
باشد. به اين ترتيب آنچه دبير شورای عالی 
امنيت ملی را به يك سمت كليدی تبديل 
كرده نه انتصاب از جانب رياست جمهوری، 
كه نمايندگی از جانب رهبری است. اين 
يعنی در حالی كه افتخار دولت روحانی اين 
بود كه توانسته مذاكرات سياست خارجی 
را از »شورای عالی امنيت ملی« به »وزارت 
خارجه« منتقل كند تا تيم تخصصی كار را 
در دست بگيرد، حالا در دولت سيزدهم، 
مذاكرات بار ديگر از »وزارت خارجه« 
منتقل  ملی«  امنيت  عالی  »شورای  به 
شد.مذاكرات سياست خارجی شمخانی 
در حالی انجام می شود كه استمرار حضور 
شمخانی در دبيرخانه شورای عالی امنيت 
ملی بعد از پايان دوران رياست جمهوری 
روحانی بار ها با مخالفت جريان های نزديك 
به  دولت مواجه شده است. اين مخالفت 
به حدی جدی بود كه گفته می شد افشای 
جزييات پرونده عليرضا اكبری معاون پيشين 
شمخانی به اتهام جاسوسی با هدف بركناری 
شمخانی كليد خورده بود. برخی ناظران 
معتقدند زمان بندی افشای دستگيری و 
سپس اعدام اكبری با شروع ماموريت های 
دارد.  همپوشانی  شمخانی  ديپلماتيك 
اكبری به جرم جاسوسی برای انگليس 
در سال ۱3۹۸ بازداشت شده بود. برخی 
معتقدند بيرون كشيدن پرونده اكبری از 
بايگانی پس از سه سال، با هدف حمله به 
»علی شمخانی« بوده است. بعد از افشای 
پرونده عليرضا اكبری، احتمال بركناری 

شمخانی قوت گرفت .

 گفت وگوی صادق زیباکلام با »آرمان ملی « به مناسبت سالروز ملی شدن نفت:  
        فردین آقابزرگی 

 کارشناس بازار سرمایه  

 در گزارش طحان نظیف به مردم تشریح شد؛ 
ابهامات شورای نگهبان به طرح 

ساماندهی کارکنان دستگاه ها چه بود؟
آرمان ملی: سخنگوی شورای نگهبان در گزارش خود 
به مردم ابهامات و ايرادات اين شورا به طرح ساماندهی 
كاركنان دستگاه ها را تشريح كرد.  هادی طحان نظيف در 
نود و سومين گزارش  از سلسله گزارش های خود به مردم 
در كانال شخصی اش در »بله«، درباره طرح ساماندهی 
كاركنان دستگاه ها توضيحاتی ارائه كرد كه متن آن به 
شرح زير است: »طرح ساماندهی كاركنان دستگاه های 
موضوع ماده 2۹ قانون برنامه ششم توسعه«، پس از بررسی 
در شورای نگهبان واجد ابهامات و ايراداتی شناخته شد. 
عمده اشكالات شورا در خصوص مصوبه مذكور ناظر به 
ابهاماتی بود كه برای اظهارنظر نهايی توسط شورای 
نگهبان،  نياز به رفع آن ها از سوی مجلس است. از جمله 
ابهامات مذكور، مشخص نبودن مقصود مصوبه از عنوان 
»به كارگيری« بود؛ با اين توضيح كه مشخص نيست عبارت 
مذكور شامل استخدام های رسمی و پيمانی و بكارگيری 
مستقيم و غيرمستقيم نيروی انسانی نيز می شود يا خير. 
همچنين عنوان »نيروهای شاغل« نيز از اين جهت 
كه شامل تمام نيروهايی كه در استخدام دستگاه ها 
هستند، می شود يا منظور صرفاً نيروهايی است كه به شكل 
غيرمستقيم در دستگاه مشغول هستند؛ ابهام داشت كه 
برای رفع ابهام مورد ايراد واقع شد. حكم تبصره »۴« نيز 
به جهت روشن نبودن مقصود تبصره مبهم تشخيص داده 
شد؛ توضيح آنكه مشخص نبود صرفاً كسانی كه به صورت 
تمام وقت اشتغال داشته اند مشمول تبصره هستند يا اينكه 
سوابق پاره وقت نيز به معيار تمام وقت محاسبه می شود و 
تمام شاغلان اعم از تمام وقت و پاره وقت مشمول حكم 
تبصره قرار دارند. به علاوه قيد »مستمر« در ماده واحده 
و عبارت »خدمت مستمر« در تبصره»2« نيز به علت 
عدم وجود تعريف قانونی و فقدان معيار مشخص برای 
آن ها، واجد ابهام تشخيص داده شد. در اين مصوبه الزام 
دستگاه های اجرايی به انعقاد قرارداد كار معين با نيروهای 
شاغل خود، به داشتن حداقل دوسال سابقه بيمه پردازی 

مشروط شده است. 

عدم توافق مصدق با انگلستان باعث شد آمریکا  با انگلستان علیه مصدق همراه شود

 مصدق اهل توافق
 با انگلستان نبود 
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 بازگفتی از گُفتمان هنر

 واژه  هنر در زبان سانسكريت تركيبی از دو واژه 
»سو«به معنی نيك و»نر«يا»نره« به معنای زن و مرد 
به كار رفته است . در زبان يونانی واژه  هنر به معنی 
تكْنِسْ آمده است و در زبانِ اوستايی »س« به»ه« 
تبديل شده كه حاصلِ آن واژه »هون« است كه در 
زبان پهلوی يا فارسی ميانه به شكل امروزی »هنر« 
درآمده كه به معنی كامل و فرزانه است . تكِْنِسْ 
اسمی است كه به طور اشتباه و به طور تقريبی وام 
واژه  تكِْنالجُیْ به انگليسی)technology(بوده كه 
به معنای فناوری و می توان گفت كه همان نوآوری 
محسوب می شود كه حاصلِ تكنولوژی و فناوری است 
. هنر يك دستاورد روحی و روانی است. هر واژه ای تا 
خودش را و خود واقعی خودش را درجامعه به نمايش 
نگذارد و رفتارها و كردارهای آن را جامعه تجربه 
و لمس نكند در واقع اگزيستانس خود را به دست 
نمی آورد. هنر نوعی فكرآورد معنوی- انسانی است 
كه درسلاله  روح و روان و رفتار بشر خود را به دايره  
نمايش و بايش می گذارد. هنرخلاقيّت فكرآورد بشر 
است و همان چيزی است كه آورده  فكر بشر محسوب 
می شود . اين آورده فكر می تواند هنری يا ادبی باشد 
و يا هرچيزِ ديگری كه به وجود می آيد. وجود هنركار 
دستاورد و فكرآورد انسان خلاق و نوآور و مُخيّل  است 
. هر دستاوردی كه طعم نوآوری می دهد هنر است و 
هر فكرآوردی كه  آورده ای نو و تازه باشد می توان به 
آن هنر گفت. هنر به انواع مختلف تقسيم می شود كه 
می توان به هنرهای هفتگانه يا هفت هنر اشاره  كرد 
كه عبارتنداز: -۱ هنرموسيقی مانند:)نوازندگی، 
آهنگسازی و ...( -2هنر حركاتِ نمايشی مانند:)  
حركات موزون،اپُرا،سيرک و ...( -3هنرهای ترسيمی 
۴- ).. و. مانند:)طراحی،نقاشی،عكاسی،خطاطی 

هنرهای تجسمی مانند:)معماری، دكوراسيون، 
مجسمه سازی، خياطی و طراحی لباس، شيشه 
گری و ...(-5هنرادبيات مانند:)نويسندگی، شعر، 
-۶هنرهای  ).. داستان، فيلمنامه و شعرخوانی و .
نمايشی مانند:)تئاتر، اجرای نمايشنامه و شعرخوانی 
و ...(-۷هنر سينما نظير:)بازيگری ، كارگردانی و 
...(-۸انيميشن)هنربازی سازی( مانند:)طراحی و 
ساخت بازی های ويديويی و رايانه ای و...(.از جانبی 
ديگر، مهم ترين عواملی كه هنر را شكل و شمايل 
می دهند عبارتند از : -۱ تخيل: به معنی صورِخيال 
يا بسامد ذهن هم هست كه از مهم ترين عوامل 
در شكل گيری هنر محسوب می شود. -2 عاطفه 
و احساس كه دو عامل مهم و سازنده در توليد و 
شكل گيری بافت و ساخت هنر به شمار می روند، به 
طوری كه چشمه هنر از سرچشمه اين دو مفهوم 
ارتزاق می كند -3 چند معنايی بودن و منشور مانندی 
است. سومين وجه مشترک در شكل گيری هنر همين 
مقوله چند معنايی بودن است و البته پلی فونيك 
)چندصدايی( نيز از ديگر عوامل مهمی است كه در 
تولد هنرتأثير بسزايی دارد. هنر برگرفته از طبيعت 
و جامعه و همه اصوات و آواهايی است كه در بطن 
طبيعت و جامعه وجود دارند و هنرمند با كمك بايسته 
ازاين دو هنرخود را در شكل و شمايلی زيباشناسانه 
به تصوير می كشد. اگر چه عُقلای ادب و هنر تعاريف 
متفاوتی را از دنيای هنر ارائه داده اند اما هنردر واقع 
يك شورش غير منتظره است كه ذهن و باورداشت 
انسان كنجكاو را غافلگير می كند. زبانی پرشور دارد 
اما شور و حال و هول و ولای خود را به طور نابهنگام به 
دايره  هنگامه ها می كشاند. هنر خبر نمی كند و بی خبر 
صدها خبر را در قالبی زيباشناسانه به تصوير می كشد. 
زبانی است كه روح و روان انسان را به وجد و هيجان 
می آورد و به او آرامش خاطر و آسايش روان خاصی را 
می بخشد. هنر رابطه نزديك و تنگاتنگی با متافيزيك و 
اگزيستانسياليزم  و رئاليسم دارد به طوری كه هم درآن 
فراسوها و مرزهای آسمانی وجود دارد و هم اين كه يك 
اصالت وجود دارد و هم نوعی واقع گرايی يا واقعيّت تام 
است كه در زندگی همه ما وجود پيدا می كند. می توان 
گفت هنر نوعی صورِخيال است و يا دنيايی ذهنی 
است كه پيامدهايی عينی را به دنبال دارد. تا به اكنون 
هيچ تفكرِ جامع و قابل اعتماد و اعتنايی سراغ نداريم 
كه توانسته باشد به اثبات برساند كه چه چيزهايی 
به طور قطع بنا و اساس هنر را تشكيل می دهند اما 
تجربه نشان می دهد كه هنر ماهيّتی دارد كه هويتش 
را مشخص می كند و چون به دايره  تجربه و اجتماع 
كشانده می شود بنابراين بدون اساس و پايه هم نيست. 
هنر نوعی آنتولوژی ) هستی شناسی( است كه در 
درون خودآكنده از مفاهيم و مصاديق هست. هنركارِ 
هنرمند نيست بلكه كارِهنرآوری است كه هنرمندی 
می كند. ميدان داری هنر درميدان هنرآور شكل 
می گيرد و زمانی می توان به كسی هنرمند گفت كه 
هنرش توانسته هنرآوری كند. مانرو بريسيدی)۱۹۸2( 
تعريفی كارآمد و كاربردی را از هنر ارائه داده به طوری 
كه می گويد:» اثر هنری تركيبی از شرايط مورد 
نظراست كه به منظور ارائه  تجربه های زيباشناختی 
ارزشمند قادر به نشان دادن ويژگی های زيباشناختی 
هنر باشد.«پائولو پازولينی نويسنده و شاعر برجسته  
ايتاليايی معاصر درباره هنرمی گويد:»هنر وسيله ای 
است برای به نمايش گذاشتن يك ايده ذهنی خيلی 
خاص كه حداقل دو نفر ديگر ازآن اطلاع نداشته 
باشند.« ازاين نگاه هنر به دو دسته تقسيم می شود: 
نخست هنر آموختنی و دو ديگر: هنرِآمدنی است. 
هنرِ آموختنی به آن هنری اطلاق می شود كه وجود 
دارد و ما اين هنر را به عنوان يك پارادايم)الگوواره( 
ياد می گيريم. به اصطلاح به وجود آمده و ما مؤلفه های 
اين هنر را می آموزيم، اما هنرِآمدنی آموختنی نيست 
بلكه هنری است كه خود فرد بايستی بتواند اين هنر را 
توليد كند و در واقع ذوق هنری مهم ترين می گويند. 
هنر به معنی آن درجه و مرتبت از كمال و جمال آدمی 
است كه پی آمد آن می تواند هشياری ، فراست، فضل، 

دانش، بينش، منش ، خلاقيّت و فضيلت باشد

 

یادداشـــــت

  عابدین پاپی 
  شاعر و منتقد

در گفت وگو با مترجم مطرح شد: 

» پایان کودکی« رمانی ژاپنی یک سند تاریخی درباره  رنج زنان

 رمان »كانديد« نوشته  فرانسوا ماری آروئه، مشهور به 
ولتر، رمانی فلسفی است كه به شيوه ای آيرونيك و با زبانی 
طنز، ديدگاه های خوشبينانه  فلاسفه ای همچون لايبنيتز را 
به سُخره می گيرد. ولتر فيلسوف عصر روشنگری است. عصر 
او، عصرِاستبداد و جامعه  طبقاتی بود. در آن زمانه، دو تفكر با 
يكديگر در جدال بودند. يكی بر اين بود كه طرحی كلیّ و الهی 
بر هستی حاكم است كه همه  اتفاقات و رخدادهایِ جهان را 
در يك نظم غايی، به سویِ هدفی خير و نيكو پيش می راند؛ 
و در برابر ديدگاهی برآمده از عصر روشنگری رواج می يافت 
كه بيش از هر چيز منادی خرد و انديشه بود و خوشبينی ها 
را از منظر عقل به پرسش می گرفت. »پانگلوس گفت: عشق 
مايه  تسلی نژاد بشر، نگه دارنده  جهان، روح تمام موجودات 
حس دار، عشق، عشقی لطيف. / كانديد گفت: مرد بيچاره، 
من هم تجريه  چنين عشقی را داشته ام. اما چيزی جز بيست 
اردنگی به كفل من نداد. چطور اين علت عاشقانه می تواند 
چنين معلول نفرت انگيزی را پديد آورد؟ )صفحه  2۰(« ولتر 
در نقد و روشنگری چنين فضايی، آثارش را با نام  مستعار 
منتشر می نمود. كانديد مردی ساده دل و نيك سيرت است 
كه ذاتا روحی عاری از پليدی و شرارت دارد. او كلام ناراست 
نمی گويد، چون ناراست است. سخن زشت بر زبان نمی راند، 
چون زشت است. حساب وكتاب به شيوه  معمول مردمان 
زمانه اش نمی داند. اصول فرصت طلبی را بلد نيست و اصولا 

ضرورتی برای اين قبيل اعمال نمی شناسد. كانديد دوستی 
فيلسوف به نام پانگلوس دارد كه معتقد است همه  رخدادهای 
جهان لاجرم به سوی خير و نيكی می رود. پس هر آنچه رخ 
می دهد، چه بد و چه خوب، ضرورتی است كه بايستی وجود 
داشته باشد. نيك سيرتی كانديد عاملی است كه او را با تفكرات 
ظاهرا مفيدِ دوست فيلسوفش همراه می كند. اما رخدادهای 
رمان به گونه ای است كه اين فلسفه به شكلی عميق به چالش 
كشيده و نقد می شود. كانديد نتيجه می گيرد كه بدون هيچ 
نظريه پردازی، فقط بايستی در اين جهان تلاش كرد و همين 
است كه زندگی كردن در جهانی را كه نمی توان فهميد دقيقا 
بر چه اساسی كار می كند، تحمل پذير می سازد. »وقتی انسان 
به باغ عدن گام گذاشت، در آنجا تخم كاشت تا بتواند كار كند 
اين اثبات می كند انسان به دنيا نمی آيد تا استراحت كند. 
)صفحه  ۱3۶(« ولتر قبل از نوشتن كانديد، رمان صاديق 
يا زاديگ را نوشته است؛ گويی كه برای فيلسوف، امكان 
قصه گويی، ابزاری برای فلسفه ورزی و انديشيدن پيرامون 
امور جهان باشد؛ زيرا كه تنها در فضای قصه است كه می توان 
با دخالت دادن انديشه های متضاد، همچون آواهايی گوناگون 
به ماهيت هستی انديشيد. در كانديد نيز اين آواها، در قالب 
شخصيت های فرعی همچون پانگلوس، مرد غير تعميدی، 
مارتين، كاكامبو، پيرزن، بارون و ديگران شنيده می شود. 
درباره  ساختار كانديد، می توان گفت ولتر با نگاهی كه همواره 
به سوی ساختارهای شرقی به ويژه  آثار كلاسيك ايرانی دارد، 
از يك روايت قاب استفاده كرده و خرده داستان هايی را درون 
آن جای داده است. اين موضوع به دلبستگی ولتر به سبك 
ادبيات كلاسيك ايرانی بازمی گردد كه در قالب اشاراتی به 

فرهنگ ايرانی در رمان كانديد نيز آمده است. روايت قاب، يا 
خط اصلی داستان، جست وجوی كانديد برای يافتن دوشيزه 
كونه گوند است. دختری كه به خاطرش از قصر بارون، يعنی 
بهترين جای عالم، بيرون انداخته و آواره می شود. در دل اين 
روايت ها، روايت های فرعی حضور دارند كه با چرخش راوی ها 
به نقل حكايت های مختلف و مرتبط با خط اصلی می پردازند. 
ولتر با استفاده از دو ساخت مايه  »عشق« و »تلاش«، مجادله ای 
را به عرصه  داستان كشانيده كه بيش از آنكه در پی فيصله 
دادن به پرسش های فلسفی رمان باشد، به دنبال نمايش 
دادن دو دريافت متفاوت از زندگی است كه اراده، اختيار، 
آزادی، عدالت و عمل انسان ها را می نماياند. كانديد يك هدف 
دارد كه مصرّانه در طول داستان آن را دنبال می كند، اما در 
نهايت وقتی به هدفش می رسد، اين سوال پيش می آيد كه آيا 
اين چيزی بود كه واقعا می خواست؟ آيا حقيقت همين بود؟ 
»پس از بدبختی های فراوان كانديد با معشوقه اش ازدواج كرد 
و زندگی با پانگلوس فيلسوف مارتين فيلسوف كاكامبوی 
دورانديش و پيرزن با الماس های فراوانی از سرزمين ايناكاها 
... ولی ... همسرش روز به روز زشت تر، تر ش روتر و تحمل 
ناپذيرتر می شد ... )صفحه  ۱3۴(« پرسشی هستی شناسانه 
كه لحن طنز ولتر، زَهر آن را می گيرد. روزی كانديد همراه 
با دوستان فيلسوفش )مارتين و پانگلوس( از كنار مزرعه ای 
می  گذرند؛ پيرمردی آنجا است كه روی پله های خانه اش در 
سايه سارِ درختانِ پرتقال نشسته و از خُنكای روز لذت می برد. 
پانگلوس اميدوار است بتواند درباره  »علت ومعلول، بهترين 
دنياهای ممكن، منشاء بدی، ماهيت روح و نظم از پيش معين 
شده« بحث كند، اما پيرمرد می گويد: ».... من همين قدر كه 
ميوه های باغم را بفروشم، راضی ام. )صفحه  ۱3۴(« كانديد 
متوجه می شود آنچه حقيقتا می خواسته، رسيدن به عشق 
گونه گوند، كه حالا می فهمد اصلا هم زيبا نبوده و يا كشف 
طرح عظيم حاكم بر هستی و نظم رخدادها و ماهيت اشياء 
نبوده است؛ و حالا تنها كاری كه بايد انجام بدهد اين است كه 

»باغ مان را شخم بزنيم. )صفحه  ۱35(« به اين ترتيب، انديشه  
ولتر در رمان كانديد با ايده  هايی كه درباره  فرهنگ فلسفی 
مطرح می ساخته، مربوط شده و از طريق يك طرح داستانی 
بسط می يابد. ايده هايی همچون عدالت و برابری، آزادی بيان، 
مذمت جنگ، آزادی عقيده، آزادی های فردی، دين و الهيات، 
كه ساخت مايه  قصه هايی می شوند كه در دل يكديگر روايت 
می شوند تا انديشه  و سخنی را حول دو محور اساسی تر و 
كلان تر، يعنی »خير« و »شر« ترتيب می دهند. با اين  همه 
نقدی كه به كانديد وارد است و به نظر می رسد حاصل نگرش 
شديدا ماترياليستی ولتر باشد، اين است كه شيفتگی اش به 
بيان رخدادهای پيوسته ای و بی وقفه، آن را عاری از هرگونه 
فرصت تعمق و تامل گردانيده است. در واقع نيروی پيش برنده  
روايت ها، بر ميل به توقف حين خواندن و تامل غلبه دارد و اين 
مغاير با مدعايی است كه رمان به عنوان مضمونی كلان مطرح 
می كند. زيرا با شتاب به سوی هدفی در حركت است كه آن 
را به پرسش گرفته است. كانديد روايت ها را به خدمت تقويت 
اين معنا می گيرد كه هيچ هدف غايی و كلی و هيچ سرنوشت 
ضرورتا خيری وجود ندارد. ولی همزمان نيرويی با شتاب ما 
را به سوی درک اين معنا می برد كه از پيش برايش  طرحی 
ريخته شده است. به همين سبب هيجانِ جنگ ها، كشتارها، 

مُثله كردن ها، خون ريزی ها، 
مفصل بندی های  با   . . . و 
گفتمانی )چيزی كه ولتر 
آن را به سخره می گيرد( 
می شود  بدل  جنونی  به 
كه به روايت كشيده شده 
و آن را عرصه  منازعه و 
بی معنا  كشمكش های 
می گرداند.  *»ساده دل« با 
ترجمه رضا مرادی اسپيلی 

از نشر نگاه.

 کتاب »پایان کودکی« نوشته  ایچیو هیگوچی 
)داستان نویس و رمان نویس ژاپنی( که به تازگی با ترجمه  
شما و از سوی نشر لوگوس به چاپ رسید، مشهورترین 
اثر ادبیات ژاپنی در غرب به شمار می آید. ابتدا درباره  

موضوع و درونمایه این رمان بگویید.
 همان طور كه اشاره كرديد، رمان »پايان كودكی« اثر ايچيو 
هيگوچی مشهورترين رمان رئاليستی ادبيات ژاپن در جهان 
غرب به شمار می آيد، اما متأسفانه در ايران ناشناخته مانده بود. 
به همين جهت تصميم گرفتم تا با كمك خانم مريم طريقت بين 
)كارشناس ارشد مترجمی زبان انگليسی(، ايچيو هيگوچی، اين 
نويسنده  زن ژاپنی را به فارسی زبانان معرفی كنم. در واقع، اين 
اثر نخستين بار سال ۱۸۹5 ميلادی در ژاپن چاپ شد و حال 
پس از گذشت حدود ۱2۷ سال برای نخستين بار به زبان فارسی 
ترجمه می شود! رمان »پايان كودكی« داستانی درباره  فقر است. 
يك رمان با رويكردی جامعه شناسانه درباره  ترسيم و تحليل 
زندگی طبقه  فقير جامعه و سرنوشت محتوم زنان جوان است. 
اين اثر در عين حال تضاد فقرا با طبقه  ثروتمند خوشگذران را 
به تصوير می كشد و درباره  كودكانی است كه در انتهای داستان 
وارد دنيای بزرگسالان می شوند و مسئوليت های جديد برعهده 
می گيرند؛ داستانی كه از تابستان گرم و شاد شروع می شود و به 
پائيزی سرد و غم انگيز منتهی می شود. »پايان كودكی« رمانی 
زيبا و در عين حال داستانی غم انگيز درباره  سرآمدن دنيای 
خوش كودكی و نوجوانی است؛ داستانی درباره  بلوغ جنسی و 
از دست رفتن معصوميت است. اين رمان يادآور داستان های 
غربی در مكتب ناتوراليسم )طبيعت گرايی( است، جايی كه 
شخصيت ها نمی توانند از سرنوشت محتوم خود بگريزند و 

مقهور نيروهای طبيعت می شوند.
 همان طور که در پیشگفتار کتاب آمده، هیگوچی 
»نخستین زن نویسنده حرفه ای از دوران ادبیات مدرن 
ژاپن بوده و از او به عنوان تجسمی از واقع گرایی« یاد 
می شود. از این منظر آثار او در قیاس با نویسندگان دیگر 

ژاپنی، از چه جایگاهی برخوردار است؟
 ايچيو هيگوچی دوم ماه مه سال ۱۸۷2 در توكيو در خانواده  
يك كشاورز چشم به جهان گشود و در بيست و چهارم نوامبر 
سال ۱۸۹۶ يعنی زمانی كه تنها بيست و چهار سال داشت، به 
دليل ابتلا به بيماری سل چشم از جهان فرو بست. او در عمر 
كوتاه خود تأثير شگرفی بر داستان نويسی مُدرن ژاپن گذاشت. به 

بيانی روشن تر، او يكی از نخستين نويسندگان ادبيات ژاپن است 
كه به توسعه و شكوفايی داستان واقع گرايانه در اين كشور كمك 
كرد. ايچيو هيگوچی در فرهنگ و ادبيات ژاپن جايگاه رفيعی دارد 
تا جايی كه امروز تصوير او بر روی اسكناس پنج هزار ينی درج 
شده است.پس از چاپ رمان »پايان كودكی«، خيل عظيمی از 
منتقدان و دوستداران ادبيات به خانه  حقير هيگوچی در توكيو 
سرازير شدند تا او را از نزديك ديده، درباره  آثارش با او صحبت 
كنند يا به او پيشنهاد همكاری بدهند. اگرچه ايچيو هيگوچی در 
نخستين نوشته های خود با نويسندگان بزرگ غربی همانند اميل 
زولا، هنريك ايبسن و آنتون چخوف مقايسه شد و منتقدان ژاپنی 
بسيار به اين موضوع پرداختند، اما واقعيت اين است كه هيگوچی 
آشنايی چندانی با ادبيات غرب نداشت. در واقع، به خاطر 
آموزش هايی كه در مدرسه ديده بود، هيگوچی بيشتر تحت 
تأثير ايهارا سايكاكو )نويسنده  قرن هفدهم ژاپن كه تعدادی از 
اولين رمان های محبوب ژاپنی را نوشت( است، هرچند كارهای 
هيگوچی تفاوت هايی نيز با سايكاكو دارد.هيگوچی بيشتر ادبيات 
كلاسيك ژاپن همانند رمان »گِنجی« نوشته  موراساكی شيكيبو 
را خوانده بود كه در قرن يازدهم ميلادی به چاپ رسيده است 
و برخی آن را قديمی ترين رمان جهان می دانند. در حقيقت، 
هيگوچی با آثار ادبی غربی آشنايی كمی داشت. تنها می توان 
گفت كه همزمان با نگارش رمان »پايان كودكی«، وی در 
حال مطالعه  نمايشنامه  »مكبث« اثر ويليام شكسپير و رمان 
»جنايت و مكافات« نوشته  فيودور داستايفسكی بود. بنابراين، 
آشنايی ايچيو هيگوچی با ناتوراليسم )طبيعت گرايی( و رئاليسم 
)واقع گرايی( غربی محدود بود و پس از آشنايی با آثار غربی نيز 

آنها را با سنت های كلاسيك ادبی ژاپن تلفيق كرد.
 تجربه  زیستی هیگوچی، فقر، مرگ عزیزانش، 
تلا ش های او برای کسب درآمد و موقعیت اجتماعی 
از طریق خاطره نویسی و نقد ادبی چه تأثیری در آثار 

او داشته است؟
رمان »پايان كودكی« و ساير داستان های ايچيو هيگوچی 
بازتابی از زندگی شخصی خود يا مردمی است كه در همسايگی 
آنها زندگی می كردند. همان طور كه اشاره كرديد، ايچيو 
هيگوچی عزيزانش )پدر و برادرش( را به خاطر ابتلا به بيماری 
سل از دست می دهد و فقر بيش از پيش زندگی او، مادر و 
خواهر كوچك ترش را تحت الشعاع قرار می دهد. آنها بعد از 
مرگ پدر خانواده ناچار به تغيير محل سكونت می شوند و از 

طريق شستن و دوختن لباس كسب روزی می كردند.روی 
آوردن ايچيو به نويسندگی برای حمايت مالی از خانواده اش 
بود، به خصوص اينكه يكی از همكلاسی های سابقش از 
طريق نوشتن داستان به شهرت و ثروت رسيده بود. ايچيو 
هيگوچی از سال ۱۸۹۱ به شكل جدی به نويسندگی پرداخت 
و كار خود را از خاطره نويسی در پنج سال آخر عمرش شروع 
كرد. وی برای فرار از حقارت، فقر روزافزون خانواده اش و 
ترس های اجتماعی خودش روی به دفتر خاطرات آورد، جايی 
كه در آن احساس قدرت می كرد. همچنين نظريات هنری 
خويش را در مجلات چاپ می كرد و از طريق همين مجلات 
از نظر منتقدان ادبی راجع به آثارش مطلع می شد.پس از 
خاطره نويسی، داستان نويسی را با نوشتن داستان های كوتاه 
ادامه داد. نوشته های آغازين او جزء ادبيات عاميانه محسوب 
می شدند و در ميان طبقه  ادبی و نخبه جايگاهی نداشتند. در 
سال ۱۸۹3 به همراه مادر و خواهرش يك مغازه  نوشت افزار را 
راه اندازی كردند. كار در محله  جديد باعث فراهم شدن ماده  
خام برای برخی از داستان هايش همانند رمان »پايان كودكی« 
شد. داستان های هيگوچی در دو سال پايانی عمرش، يعنی 
سال های ۱۸۹۴ الی ۱۸۹۶، مربوط به دوره  پختگی او و بيشتر 
درباره  افراد طبقات پايين جامعه و درد و رنج زنان است. با 
انتشار آخرين داستان هايش، ايچيو هيگوچی در تمام توكيو 

به شهرت رسيد.
 میدوری، نوبو، چوکیچی و شوتا شخصیت های رمان 
چه قشری از جامعه  ژاپن آن زمان را نمایندگی می کنند؟

ميدوری نماينده  قشر فقيری از زنان ژاپنی در دهه  آخر 
قرن نوزدهم ميلادی است. راوی داستان از ابتدا نگران آينده  
ميدوری شخصيت اصلی رمان است. ميدوری دختری نوجوان، 
زيبا و در آستانه  بلوغ است. او به خاطر فقر خانواده اش در يك 
محله  بدنام زندگی می كند و خواهرش نيز يك زن بد نام است. در 
واقع، راوی از اين نظر نگران است، چون ميدوری نيز با رسيدن 
به سن بلوغ بايد كار خواهر بزرگترش را انجام دهد تا كمك خرج 
خانواده باشد. رفاه نسبی ميدوری و خانواده اش به خاطر وجود 
خواهر بزرگترش است و تمام نگرانی راوی برای اين است كه 
ميدوری قرار است سرنوشتی مشابه خواهرش داشته باشد.نوبو، 
چوكيچی و شوتا همبازيان ميدوری در دنيای كودكی هستند. 
نوبو به عنوان يك پسر نوجوان، ديگر شخصيت اصلی رمان است. 
او پسر راهب بودايی محل است و می خواهد آموزه های بودايی 
را در معبد فرا گرفته و با رفتن به مدرسه  بودايی ها كار پدرش را 
ادامه دهد. نوبو پسری خوش قلب است و رفتار او با ساير نوجوانان 
محله فرق می كند. نوبو نه تنها رفتاری خصمانه عليه ميدوری 
پيش نمی گيرد بلكه عاشق ميدوری می شود اما خجالت می كشد 
از اينكه عشقش را به ميدوری اظهار كند؛ به رغم اينكه همانند 
ساير همبازيان خود به كار خواهر بزرگتر ميدوری آگاه است. نوبو 
همچنين از رفتارهای پدر خودش به عنوان يك راهب بودايی 
شرمسار است، زيرا پدرش هر شب او را برای خريد مارماهی 
به بازار ماهی فروشان می فرستد و بعد دود كباب مارماهی در 
معبد به راه می اندازد. پدر نوبو همچنين دختر بزرگ خود را 
در چايخانه به خدمت گرفته است تا از او برای جذب مشتريان 
بيشتر استفاده كند. در واقع، نوبو نقش پسر يك راهب رياكار را 
برعهده دارد كه اين راهبان بودايی نماينده  قشری از مردم ژاپن 

در سال های دهه  ۱۸۹۰ ميلادی هستند.
 فرهنگ و سنت های خاص ژاپن تا چه میزان در این 

اثر نمود دارد؟
رمان »پايان كودكی« بازتابی از آخرين سال های زندگی 
ايچيو هيگوچی در شهر توكيو -پايتخت  ژاپن- است. اين رمان 

ما را با آيين ها، بازی ها، رفتار و به طور كلی فرهنگ و سنت های 
مردم ژاپن در دهه  آخر قرن نوزدهم ميلادی آشنا می كند. با 
ارجاع به نظريات »تاريخ گرايان نوين« همانند لوئيس مونتروز، 
جاناتان گُلدبرِگ و استيون گرينبلت، ادبيات می تواند يك سند 
و يا متن تاريخی باشد. همان طور كه لوئيس مونتروز در نقل قول 
معروفی می گويد به »تاريخ گونگی متن و متن گونگی تاريخ« 
اشاره می كند. به عبارتی ديگر، اثر ادبی يك متن تاريخی است 
و اثر تاريخی نيز يك متن است. رمان »پايان كودكی« علاوه بر 
اينكه يك اثر ادبی است، سندی تاريخی از وضعيت مردم ژاپن 
و به خصوص زنان طبقه  فقير در اواخر قرن نوزدهم ميلادی 
)سال های ۱۸۹۴ الی ۱۸۹۶( است. نه تنها از خواندن پايان 
كودكی به عنوان يك رمان لذت می بريم، بلكه اطلاعات خوبی 
درباره  نحوه  زندگی كردن مردم ژاپن در آستانه  قرن بيستم به 

دست می آوريم.
 آیا قصد ترجمه آثار دیگری از ایچیو هیگوچی را 

دارید؟
بله خوشبختانه با همكاری خانم مريم طريقت بين مجموعه  
چهار داستان كوتاه از ايچيو هيگوچی را نيز ترجمه كرده ايم كه 
در ميان بهترين داستان های او قرار دارند. اين كتاب در مرحله  
ويرايش و بازخوانی است. اين چهار داستان نيز سبكی رئاليستی 
و ناتوراليستی دارند كه از نظر سبكی با رمان »پايان كودكی« 
شباهت بسيار دارند. به اميد خدا اين چهار داستان كوتاه در يك 
كتاب تحت عنوان »تقديرهای جدا« اوايل سال آينده )۱۴۰2( 
توسط نشر لوگوس با مديريت آقای دكتر سلطانی چاپ و 
روانه  بازار كتاب می شوند.همچنين بايد اضافه كنم، از آنجا 
كه مخاطب نمی تواند به چندين زبان مسلط باشد و همه  آثار 
مهم ادبيات جهان را به زبان اصلی بخواند، در نتيجه ضرورت و 
اهميت ترجمه پيش می آيد. هميشه به دنبال آثار ادبی جديد 
و فاخر هستم كه شايستگی ترجمه و معرفی به خواننده  فارسی 
زبان را داشته باشند. از سويی ديگر، به عنوان مدير گروه ادبيات 
جهان در مركز تحقيقات زبانشناسی كاربردی، انتخاب آثار را 
به كشور خاصی محدود نمی كنم. با ارجاع به سخنان يوهان 
ولفگانگ فون گوته اديب شهير آلمانی در قرن نوزدهم، ادبيات 
ديگر ملی نيست، بلكه با مفهوم »ادبيات جهان« به عنوان يك 
ادبيات فراملی و جهانی روبه رو هستيم. بايد تلاش كنيم تا 
آثار فاخر و طراز اول يا به عبارتی ديگر بهترين های ادبی ملل 
ديگر را مطالعه كنيم. گوته خود صراحتا اعلام می كند، زمانی 
كه مردم آلمان در جنگل زندگی می كردند، مردم چين رمان 

می خواندند.
 کتاب »توده  خاکستر« )نوشته  لین ناتیج، مردیت 
اُکس، نیل لابیت و کِنت کاچ( نیز ترجمه  دیگری از 
شماست که به تازگی از سوی نشر لوگوس وارد بازار 
کتاب شده است. درباره  نمایشنامه های این کتاب و 
فضایی که مخاطب با آن مواجه می شود، توضیح دهید.

اولين وجه مشترک اين نمايشنامه ها تعلق آنها به كشورهای 
انگليسی زبان يعنی آمريكا، انگلستان و استرالياست. به غير 
از لين ناتيج، اين نخستين مرتبه ای است كه در ايران آثاری از 
مرديت اكُس، نيل لابيت و كنت كاچ به فارسی ترجمه می شود. 
وجه مشترک دوم اين چهار نمايشنامه موضوعات جديد و 
درباره  چالش های انسان مدرن در زندگی است؛ چالش هايی 
كه بعضاً بسيار عجيب و غريب بوده و خواننده را مبهوت 
ساخته و به فكر وامی دارند. وجه اشتراک سوم را می توان 
دنيای مردسالارانه و به چالش كشيدن آن دانست. به عبارتی 

ديگر، ازدواج، مسائل اقتصادی، روابط 
زن و مرد و به طور كلی روابط انسانی 
دغدغه های  از  مُدرن  دنيای  در 
اصلی اين نمايشنامه نويسان است. 
علاوه بر ويژگی های فمينيستی و 
جامعه شناختی، »توده  خاكستر« و 
ساير نمايشنامه های اين مجموعه 
همچنين آثاری كاملًا روانشناختی 
روان  واكاوی  به  كه  هستند 
ناخوادآگاه انسان مُدرن می پردازند.

  مسافران داستان های خود را می گفتند و کشتی به آرامی پیش می رفت

 درباره  رمان کانديد اثر ولتر

آرمان ملی- بیتا ناصر: ایچیو هیگوچی )۱۸۹۶-۱۸7۲(، نویسنده ژاپنی مشهوری است که تنها ۲۴ سال فرصت 
زندگی داشت، اما با این حال تأثیرات شگرفی بر داستان نویسی مُدرن ژاپن گذاشت. »او یکی از نخستین نویسندگان 
ادبیات ژاپن است که به توسعه و شکوفایی داستان واقع گرایانه در این کشور کمک کرد« و رمان »پایان کودکی« که 
در سال ۱۹۸۵ از این نویسنده منتشر شد، همچنان مشهورترین رمان رئالیستی ژاپنی در جهان به شمار می آید؛ 
داستانی که از معصومیت به بادرفته کودکان ژاپنی بر اثر فقر و ناگزیری می گوید و سیدشهاب الدین ساداتی، مدیر 
گروه ادبیات جهان در مرکز تحقیقات زبانشناسی کاربردی و استادیار زبان و ادبیات انگلیسی دانشگاه آزاد اسلامی 
رودهن به تازگی آن را ترجمه و از طریق نشر لوگوس، روانه بازار کتاب کرده است. آنچه در ادامه می خوانید؛ مصاحبه 

با مترجم این کتاب است.

  فرشته نوبخت 
 نویسنده و پژوهشگر
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بالای پا- زادگاه نیما شــاعر نوپرداز - مشک آب- سمت 
چپ ۱۲- نفس چاق- دومین مهره گردن- ترازو- قسمتی 
از درخت ۱۳- پاکیزه- از جزایــر ژاپن- حرف همراهی 
۱۴- فیلمی از آلفرد هیچکاک- اجازه دادن- زیرک بودن 
۱5- نام هفتمین نیای زرتشت- سریالی از سعید سلطانی

 

۱- از شاگردان میرعماد- از خوانندگان ایرانی ۲- کارگردان آمریکایی بن هور- جانب- دیدگان 
۳- دست عرب- کشوری آسیایی- یارمشهدی ۴- آگاه باش- گهواره بچه- درخت  زبان گنجشک- 
جنگ وپیکار 5- استوار ومحکم- سوا- ســرخورده- بله انگلیسی 6- آراسته ومرتب- پزشک فرعون 
۷- غذای لبنانی- مدح و پرستش- از جانوران دریایی ۸- از گیاهان دارویی- تلخی- تکذیب کننده 
9- گوسفندقربانی- پرولبریز- گنجینه ۱۰- بدنامی- از اعضای صورت ۱۱- ابر نزدیک به زمین- یک 
خط از نوشته ای- قلمه گیاه- دعوی کردن ۱۲- شــهری در فرانسه- کاشف میکروب سل- دستی- 
هوش وحافظه ۱۳- تکنوازی در موسیقی- مرتجع- حرف ندا ۱۴- بازدیدورسیدگی- نوعی یقه- پنس 

پزشکی ۱5- بازیگر فیلم جزیره نیم- آزادی ونجات

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

ارتباط »خواب خوب« با کاهش ابتلا به عفونتارتباط داروهای چند دهه قبل با سرطان روده
طبق یک مطالعه جدیــد، فرزنــدان زنانی که در 
دهه ۱96۰ و ۱9۷۰ از یــک داروی رایج ضدتهوع برای 
بارداری اســتفاده کردند، ممکن است بیشتر در معرض 
خطر ابتلا به سرطان روده بزرگ قرار داشته باشند. داروی 
»دیسیکلومین« برای درمان اسپاســم ناشی از سندرم 
روده تحریک پذیر اســتفاده می شود. »کیتلین مورفی«، 
نویسنده اول این مطالعه گفت: »حدود ۲5 درصد از زنان 
باردار در اواسط دهه ۱9۷۰ داروی  Bendectin دریافت 

کردند و ممکن است عواقب طولانی مدتی برای فرزندان 
وجود داشته باشد.« محققان داده های بیش از ۱۴5۰۰ 
زن باردار را بررســی کردند. حدود 5 درصد از فرزندان 
این زنان در معرض Bendectin  قــرار گرفته بودند. 
میزان بروز سرطان روده بزرگ در افرادی که در معرض 
Bendectin قرار گرفته بودند حدود ســه برابر بیشتر 
بود. محققان گمان می کنند که دیسیکلومین ممکن است 
دستگاه گوارش در حال رشد جنین را هدف قرار دهد.« 

یافته ها حاکی از آن اســت که »خــواب خوب« 
می تواند خطر ابتلای افراد به عفونــت و نیاز بدن را به 
آنتی بیوتیک کاهش دهد. متخصصان با پرسش نامه ها، 
کیفیت خواب بیماران و نیز ابتلای آنها به عفونت ها را 
مورد ســوال قرار دادند. آنها دریافتند که بیمارانی که 
خیلی کم یا زیاد می خوابند، احتمال بیشتری دارد که به 
عفونت دچار شوند و بیمارانی که مشکلات مزمن خواب 
را تجربه کرده اند نیز با احتمال بیشتری به آنتی بیوتیک 

نیاز خواهند داشت. شواهدی وجود دارد که مشکلات 
خواب، خطر عفونــت را افزایش می دهد. بــه اعتقاد 
پزشکان اگر بتوان ارتباط خواب را با عفونت تایید کرد، 
ممکن است کاهش مصرف آنتی بیوتیک و محافظت از 
افراد در برابر عفونت ها قبل از وقوع، امکان پذیر شــود. 
خواب کمتر از شش ساعت یا بی خوابی مزمن نیز خطر 
نیاز به آنتی بیوتیک را بــرای غلبه بر عفونت ها افزایش 

می دهد.

 عوامل رایج ابتلا به آرتروز
حتما می دانید که آرتروز در اثر سایش و تخریب غضروف 
مفاصل بروز می کند. غضروف، ضربه های بین مفاصل را 
می گیرد و باعث حرکت راحت تر استخوان ها روی هم می شود. 
زمانی که این بخش ساییده شود، درد، خشکی و همچنین 
دشواری حرکت کردن ایجاد می شود. با وجود اینکه امکان 
دارد آرتروز در هر سنی بروز کند، اما سالمندان بیشتر در 
معرض این خطر قرار دارند. در ادامه عوامل رایج ابتلا به این 

مشکل را عنوان می شود.
  جراحی ها

زخم و جراحاتی مانند شکستگی مچ دست، شکستگی 
مچ پا و یا زانو در حین زمین خوردن و یا انجام ورزش می تواند 
خطر ابتلا به آرتروز را بالا ببرد. به خاطر اینکه ضربه ها و 
جراحات واردشده به مفاصل یا غضروف، این بخش را نسبت به 
مشکلات تخریب کننده ای مانند آرتروز حساس تر می کنند. 
در واقع مفاصل ما حساس و شکننده شده و زمینه برای ابتلا 

به آرتروز مهیا می شود.
  دیابت نوع 2

نتایج یک پژوهش نشان می دهد خطر ابتلا به آرتروز 
شدید در بین افرادی که از دیابت نوع دو رنج می برند بیشتر 
است. در این پژوهش محققان به مدت بیست سال، 9۲۷ مرد 
و زن مبتلا به دیابت نوع دو را تحت نظر گرفتند و مشاهده 
کردند این افراد بیشتر از افراد غیردیابتی اقدام به جراحی 

مفصل ران یا زانو کرده اند.
  افزایش وزن

اضافه وزن باعث واردآمدن فشار زیادی روی مفاصل 
زانوها، ران ها و قوزک پا می شود. این فشار اضافی امکان تخریب 
و ساییدگی غضروف مفاصل را بالا می برد و در نتیجه امکان 
بروز آرتروز و درد افزایش پیدا می کند. بهتر است بدانید که 
کاهش وزن حتی به اندازه چند کیلو، تاثیر زیادی در کاهش بروز 
آرتروز زانو و درد دارد. نتایجی پژوهشی نشان داد خطر ابتلا 
به آرتروز زانو در خانم هایی که به طور متوسط پنج کیلوگرم 
کاهش وزن داشته اند، به میزان 5۰ درصد کاهش یافته است. 

  حرکات تکراری
مشاغلی که نیاز به حرکات مداوم و تکراری دارند، مانند 
قوزکردن مرتب، خمیدگی زانو و غیره باعث ایجاد فشار اضافی 
روی مفاصل زانو و افزایش خطر ابتلا به آرتروز در این بخش 
می شود. حرکات مکرر ورزشی نیز می تواند عاملی برای سایش 
غضروف ها و مفاصل باشد. اگر جزو افرادی هستید که در طول 
روز، مدام حرکات تکراری و متوالی انجام می دهید، به طور 
مکرر  هالتر می زنید و یا مجبور هستید مدت طولانی چمباتمه 
بزنید و غیره، بهتر است حرکات بدنی متنوع انجام دهید و 
عضلات و مفاصل را از عادت کردن به کشیدگی های مداوم 

دور کنید. پیاده روی را فراموش نکنید.
  عوامل ژنتیکی

اگر یکی از والدین شما از آرتروز رنج می برد، احتمال 
اینکه شما نیز دچار این مشکل شوید بیشتر است. به عقیده 
محققان حدود 5۰ درصد موارد آرتروز دست و مفصل ران، 
عوامل ژنتیکی دارد. یکی از شیوه های حفاظت از مفاصل، 
مصرف مکمل های مربوط به سلامت آنهاست. برای مقابله با 
التهاب و سایش غضروف ها، مکمل هایی مانند گلوکوزامین، 
سولفات کندرویتین، اسید هیالورونیک، پروتئین ها و 
اسیدهای آمینه ضروری هستند. هر چه غضروف های شما 
قوی تر باشند، مفاصل شما نیز از سلامت بیشتری برخوردار 
خواهند بود. می توانید با پزشک خود درباره مصرف مکمل های 

لازم مشورت کنید.
  چند توصیه کلی

اگر ناراحتی مفصلی دارید و غضروف هایتان دچار 
مشکل شده است، در درجه  اول اگر اضافه وزن دارید، به فکر 
کاهش وزن خود باشید. در گام بعدی، بعضی از حرکاتی 
که باعث تقویت عضلات اطراف مفصل می شوند را انجام 
دهید. به طور کلی اگر دو سوم برنامه غذایی تان حاوی میوه و 
سبزیجات و غلات سبوسدار و یک سوم آن به لبنیات کم چرب 

و گوشت های های کم چرب اختصاص داده شود.

نکته
 

عمــود ی افقــی  

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی
موادمغذی موجود در سیب باعث شده تا این میوه طیف وسیعی از فواید سلامتی را با خود به همراه داشته باشد. سیب سرشار از فیبر، ویتامین و موادمعدنی بوده 
که همگی دارای مزایای بسیاری برای سلامتی هستند. سیب حاوی طیف وسیعی از آنتی اکسیدان  است. همچنین این میوه  مواد مغذی همچون فیبر، ویتامین ها، 

مواد معدنی و تانن دارد. به علاوه حاوی مقدار قابل توجهی از ویتامین A و C، آهن، منیزیم، کلیسیم، پتاسیم و فسفر است. 

در ریزش موی سکه ای، یک دایره از تنظیم قند خون با »سیب« 
مو، ریش، ابرو یا مژه افراد به طور ناگهانی 
دچار ریزش می شود. این نوع از ریزش مو 
طیف ها و شدت های مختلف دارد و امکان 
بــروز آن در هر فردی با هر ســنی وجود 
دارد. اگر فردی با مشخصات ریزش موی 
سکه ای به پزشــک مراجعه کند، سابقه 
استرس و بیماری های خودایمنی باید از او 
پرسیده شود. در ریزش موی سکه ای، یک 
دایره از مو، ریش، ابرو یا مژه افراد به طور 
ناگهانی دچار ریزش می شــود. این اتفاق 
ممکن اســت به صورت تک ضایعه و یا در 
چندین نقطه اتفاق افتد. اگر فردی یکبار 
این نوع از ریزش مو را تجربه کند ممکن 
است در آینده هم تجربیات مشابه داشته 
باشد. ریزش موی ســکه ای جای نگرانی 
ندارد، در این رخداد ریشه مو سالم است 
و رویش مجدد مو امکان پذیر است. بسته 
به شدت ریزش موی ســکه ای درمان هم 
متفاوت اســت، در مواقعی که ریزش مو 
تک ضایعه باشد حتی به درمان موضعی 
و یا تزریق در موضع هم بسنده می کنیم. 
برای کسانی که ریزش موی سکه ای شدید 
دارند و مو های ابرو، مژه، سر را نیز از دست 
داده اند، درمان هایی وجود دارد و دارو های 
درمانی این ضایعه در چند ســال اخیر به 
بازار ایران هم رســیده است و افراد پاسخ 
درمانی خوبی دریافت کرده اند؛ به شکلی 
که حتی برای طیف سنی اطفال نیز این 

دارو ها در دسترس است.

شربت مخصوص مهار عصبانیت 
ویــــژه

حیدر عظمایی، محقق و پژوهشگر 
طب ســنتی مصــرف نوعی شــربت را 
در بهبود خلــق و خو، رفــع عصبانیت 
و تندخویــی موثــر دانســت. شــربت 
بادرنجبویــه حاوی انــواع ویتامین های  
A، C، E، گــروه ویتامین هــای B مانند 
B6 ،B۲ ،B۱، کربوهیدرات، کلســیم، 
سدیم، پتاســیم، آهن، پروتئین، فسفر، 
روی )زینک(، اسید فولیک و سیتریک، 
قند مانند گلوکز، ســاکاروز و فروکتوز، 
ســیترال، تاننِ، فلاونوئیدهــا و ژرانیول 
اســت. این محقق طب ســنتی گفت: 
بادرنجبویه شربتی نشــاط آور است، از 
این رو اضطراب، اســترس و افسردگی را 
از بین می برد، همچنین بــرای افرادی 
که هنگام عصبانیت دچار ناراحتی های 
گوارشی و درد معده می شوند، بسیار مفید 
است. وی تصریح کرد: شربت بادرنجبویه 
تاثیری چشمگیر در تقویت کبد و بهبود 

آفت دهان و تبخال دارد.

آزاده گودرزی
عضو هیات علمی دانشگاه 

ورزش بهترین درمان افسردگی
مطالعه جدید دانشمندان نشان داد که ورزش باید 
اولین انتخاب برای درمان افسردگی باشد، زیرا بر اساس 
نتایج به دست آمده عملکردی بهتر از دارو و درمان های رایج 
دارد. تحقیقات نشان می دهد که علائم خفیف تا متوسط 
افسردگی، اضطراب و ناراحتی روانی را می توان با فعالیت 
بدنی کاهش داد. طبق تحقیقات دانشمندان، ورزش ۱.5 
برابر موثرتر از مشاوره و داروهای برتر است. این مطالعه نشان 
داد که مداخلات ورزشی ۱۲ هفته ای یا کوتاه تر، علائم مربوط 
به مشکلات سلامت روان را کاهش می دهد. بن سینگ، 
نویسنده اصلی این مطالعه و فیزیولوژیست ورزش بالینی از 
دانشگاه استرالیای جنوبی گفت: »برای ایجاد تغییر مثبت 
در سلامت روانی نیاز به وزرش بسیار زیاد است.« اختلالات 
سلامت روان عامل اصلی مشکلات سلامت در سراسر جهان 
است. سلامت روانی ضعیف برای افراد و جامعه به طور کلی 
پرهزینه است و مطالعات اخیر نشان می دهد که از هر 5 مورد 
یک نفر در طول میانسالی سطوح بالاتری از پریشانی روانی 
را تجربه می کند. مطالعات قبلی نشان داده اند که بیمارانی 
که از افسردگی، اضطراب یا سایر اشَکال پریشانی روانی رنج 
می برند، به همان اندازه که روان درمانی یا درمان دارویی 
برای آن ها کار ساز است از فعالیت بدنی نیز بهره می برند. 
سینگ اظهارکرد: »ما دریافتیم که همه انواع فعالیت های 
بدنی و ورزش مفید هستند، از جمله ورزش های هوازی 
مانند پیاده روی، تمرینات مقاومتی، پیلاتس و یوگا.« به 
نظر می رسد که برخی از انواع ورزش به روش های مختلف 
کمک کننده باشد. سینگ اعلام کرد که ورزش با شدت بالا 
بهبود بیشتری برای افسردگی و اضطراب داشت و مدت های 
طولانی تر در مقایسه با دوره های کوتاه و متوسط، تأثیرات 
کمتری داشت. ورزش به عنوان راهی برای درمان چاقی نیز 
شناخته شده است و پیش از این دانشمندان کشف کرده 
بودند که  ورزش در اواخر صبح می تواند از نظر افزایش 
متابولیسم و سوزاندن چربی مؤثرتر از ورزش اواخر عصر باشد 

و این می تواند برای افراد چاق مفید باشد.

 پیشگیری 

از نقرس

1
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نقرس و درد مفاصل با 
مصرف گوشت زیاد به وجود 

می آید. خوردن سیب از 
تشکیل اسیداوریک در بدن 
جلوگیری می کند، با افزایش 
اسید های ادراری، به همین 
دلیل از درد مفاصل و نقرس 

پیشگیری می  کند.

مفید برای 
دهان و دندان

2

سیب مانند مسواک بر روی 
دندان ها عمل می کند و 

موجب از بین رفتن ذرات 
باقیمانده غذا در میان 

دندان ها می شود. در نتیجه 
با جلوگیری از فعالیت 

باکتری ها بر روی دندان ها، 
از پوسیدگی پیشگیری 

می کند.

تنظیم قندخون

5 سیب حاوی ماده ای به نام پکتین است که قندخون را در بدن تنظیم می کند. در دستگاه گوارش، پس از جذب پکتین، حالت ژله ای پیدا 
می کند و به آرامی سطح قندخون را تنظیم می کند. شاخص گلیسمی )GI(  و بار گلایسمی )GL( ابزار مفید برای اندازه گیری مقدار مواد 
غذایی است که روی میزان قندخون تاثیر می گذارد. قند موجود در سیب را می توان از جمله 2 دسته قند هایی که شاخص گلایسمیک 

)نشان دهنده میزان افزایش قندخون بعد از مصرف غذا( بالایی دارند، قرار داد که برای افراد دیابتی بسیار مفید است.

درمان  فشارخون
خوردن و حتی بوئیدن سیب موجب 

کاهش فشارخون می شود.

درمان ترک های پوستی
ترکیبات موجود در سیب باعث از بین رفتن 

ترک خوردگی، خشکی و رنگ پریدگی پوست می شود.



 

 ۴۶ مدیر حوزه های علمیه تهران  در نامه ای به ابراهیم 
رئیسی تاکید کردند که از قانون حجاب عقب نشینی نشود
بیش از پیش برهنگی سرعت يافته؛ انفعال 

هم موج می زند 
 ۴۶ نفر از مديران حوزه های علميه تهران طی نامه ای 
به حجت الاسلام والمسلمين سيدابراهيم رئيسی، رئيس 
جمهور نوشتند: مدتی است كه با مكر دشمن، بيش از پيش 
برهنگی سرعت يافته و هرچه صبر می كنيم، انفعال و عدم 
اتخاذ تصميم معين در فضای كشور موج می زند. چقدر تلخ 
هست كه وقتی حدود 3۰ نهاد مسئول كاری نمی كنند. اگر 
قرار باشد امروز از قانون حجاب عقب نشينی كنيم، فردا دليلی 

بر پافشاری بر ساير قوانين نداريم.
متن کامل نامه را در زیر می خوانید:

»با تبريك اعياد شعبانيه و عرض خسته نباشيد از جهاد 
در عرصه تحقق دولت قوی، همانطور كه مستحضريد دشمن 
سال هاست در ايران سعی در نابودی بنيان خانواده داشته و 
نقشه های متنوعی را خصوصا از زمان رضاشاه در ايران پياده 
كرده كه متأسفانه برخی از اين تلاش ها، منجر به كم ارزش 
نمودن زن و خانواده گرديده است.قانون فاخر اساسی ايران، 
زنان را به داشتن نشانه ای ملزم كرده كه شايسته رسيدن به 
مقام خلافت الهی شناخته شوند تا مورد اذيت افراد سطحی 
نگر قرار نگرفته و محدود به بعد بدن نشوند.مدتی است كه با 
مكر دشمن، بيش از پيش برهنگی سرعت يافته و هرچه صبر 
می كنيم، انفعال و عدم اتخاذ تصميم معين در فضای كشور 
موج می زند.چقدر تلخ هست كه وقتی حدود 3۰ نهاد مسئول 
كاری نمی كنند، آخرين حلقه نهادها را مقصر دانسته و بدون 
سناريو صرفا آن را منحل نموده و دشمن را به ادامه انحلال 
قوانين وطن اسلامی دلخوش كنيم.رياست محترم جمهور، 
شايد برخی از ايجاد شكاف اجتماعی سخن گويند، برخی 
فقر را مطرح نمايند و بزرگانی از لزوم كار فرهنگی سخن 
بگويند، اما كنار تاييد همه اين مطالب، قطعا حيات هر ملتی 
به استواری قانون آن كشور است و اگر قرار باشد امروز از قانون 
حجاب عقب نشينی كنيم، فردا دليلی بر پافشاری بر ساير 
قوانين نداريم و اين يعنی وهن قوانين اجرا شده چهل ساله 
ملت بزرگ ايران.بحمدالله با وجود مسائل اقتصادی، قشر 
مستضعف در حفظ حجاب محكم تر بوده و اتفاقا تحقيقات 
نشان داده در جامعه فعلی ايران، كشف حجاب با فقر ارتباط 
مستقيمی ندارد.لذا در كنار رحمت و اخوت و همبستگی 
اجتماعی و جلوگيری از تقابل و دو قطبی شدن جامعه، 
همانگونه كه مستحضريد مقابله با بی قانونی لازمه دولت 
قوی است و بی قانونی نتيجه عكس داده و تاريخ اثبات نموده 
برای نقض حريم كشور هر ميزان كوتاه آمده ايم، دشمن 
جلوتر خواهد آمد. لذا اين جمع كه چون شما از دلسوزان 
حوزه های علميه است ضمن اعلام آمادگی در جهت كمك 
برای اين مهم، خواستار رسيدگی عالمانه و عاجل برای موثر 
و كاربردی شدن قانون حجاب كنار همه لوازم تحقق الگوی 
سوم می باشد. بی شك حضور كرامت بخش زنان برای تحقق 
الگوی پيشرفت ايرانی _اسلامی، در مسير انقلاب واجب 
ضروری است.ملت ايران، در مسير قيام لله تاكنون رشادت های 
بسياری آفريده و دشمن در جنگ شناختی عرصه ای رقم زده، 
كه كشف حجاب در فضای مجازی، با هدفی عكس آنچه در 
واقعيت هست، بازنمايی گردد، لذا در راستای حفظ خانواده 
و كرامت زنان، از پافشاری دولت در مواجهه با شبكه های 
اجتماعی دشمن و توسعه همه جانبه شبكه ملی اطلاعات، 
كمال تشكر را داريم. ان شاءالله مصداق آيه »ولينصرن الله من 
ينصره« باشيد.« گفتنی ست مديريت حوزه های  مروی، امام 
خمينی دو، مدير حوزه علميه صدر برادران، مديريت حوزه 
حضرت عبدالعظيم حسنی، مديريت حوزه مشكات انديشه، 
مديريت حوزه رفيعه المصطفی و ساير حوزه ها، موسسان و 

مدارس مدهبی از امضاكنندگان اين نامه بودند.

 کرايه خانه
افزايش بي رويه اجاره خانه در سراسر كشور به ويژه تهران باعث 
نگراني مستاجران شده است. چرا مسئولان در برابر اين مساله 

اقدام عملی و جدی انجام نمی  دهند.
سعیدی از تهران 

آنتن دهی
پيشنهادم به شركت مخابرات اين است كه آنتن دهي موبايل ها 
را در شهرها تقويت كند زيرا در بعضي  موارد عدم آنتن دهي باعث 

مي شود كه نتوان يك تماس ضروري گرفت.
اکبری از تهران 

بیمارستان ها
در ايام تعطيل نوروز اكثر بيمارستان ها دكتر متخصص نداشتند 
و مردم با مشكلات زيادی روبه رو شده بودند. گاهی نبودن پزشك 
متخصص در بيمارستان ها باعث مرگ بيمار يا تحمل درد بسيار 
توسط مريض می شود. از بيمارستان ها  انتظار می رود كه حداقل 

چند دكتر متخصص را در بيمارستان داشته باشند.
احدی از تهران 

ترافیک در میدان بهارستان 
گاه حجم سنگين خودروها در اكثر ميادين تهران  و نبود مامور 
راهنمايي و رانندگي باعث مي شود ترافيك ساعت ها وقت مردم را 
بگيرد. از معاونت محترم راهنمايي و رانندگي تقاضاي رسيدگي 

به اين محور را داريم.
حمیدی از تهران 

دريافت ويزيت
 آيا دريافت مجدد ويزيت توسط برخي از پزشكان براي بررسي  
نتايج آزمايش ها قانوني است؟ لطفا مسئولان وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشكي در اين زمينه پاسخ لازم را ارائه دهند.
سلامی از تهران 

با اين آغاز، جديدترين خبرهای پيرامون مرگ و مير جاده ای 
از زبان رئيس مركز اطلاعات و كنترل ترافيك راهور، گزارش 
می كنيم كه گفته همزمان با شروع سفرهای نوروزی تاحالا  
۱۱۱ مورد تصادف ثبت شده كه منجر به كشته شدن ۱25 نفر 
شده است. سرهنگ احمد شيرانی، گفته: آمار تصادفات بسيار 
نگران كننده است و بايستی به عنوان هشدار و زنگ خطری 
برای رانندگان در سفر های نوروزی باشد.او سفر های نوروزی 
را با سال قبل مقايسه كرده و گفته ۱2درصد افزايش داشته 
همچنين بيشترين خروج خودرو از استان های تهران و البرز 

با 25۰ هزار خودرو بوده است. او با بيان اينكه بيشترين مقصد 
خودرو های استان تهران و البرز به سمت استان های قم، قزوين، 
مازندران، مركزی و اصفهان بوده است، ادامه داده: بيشترين ورود 
و انباشت خودرو به استان مازندران با ۴۴ هزار وسيله نقليه ثبت 
شده است.رئيس مركز اطلاعات و كنترل ترافيك راهور، با اشاره 
به اينكه بعد از مازندران بيشترين ورود خودرو به استان های 
گيلان، مركزی و همدان بوده است، به بيان اين موضوع پرداخته 
كه 2 هزار و ۱۷۱ تصادف جرحی ثبت شده كه 2 هزار و ۸۹5 نفر 
در اين تصادفات مجروح شده اند. او با بيان اينكه بيشترين وقوع 

تصادفات فوتی در جاده های استان های خراسان رضوی، تهران، 
فارس، كرمان و اصفهان بوده است، گفته: كمترين وقوع تصادفات 
در جاده های استان های چهارمحال و بختياری، ايلام، كهگيلويه و 
بويراحمد و هرمزگان بوده است.شيرانی تصريح كرده: بيشترين 
علت وقوع حوادث عدم توجه به جلو، انحراف و تجاوز به چپ 
ناشی از عجله و شتاب در رانندگی برای سبقت غيرمجاز، عدم 
توانايی در كنترل وسيله نقليه ناشی از خستگی و خواب آلودگی 
و اصرار رانندگان به استمرار رانندگی بدون استراحت و توقف 
عوامل اصلی تصادفات در اين 3 روز بوده است.او  در نهايت با بيان 
اينكه بيشترين ساعات وقوع حوادث ساعت ۱2 تا ۱۶ بوده است، 
به رانندگان توصيه كرده كه به رعايت كامل مقررات رانندگی، 
بستن كمربند ايمنی، احترام به حقوق ساير رانندگان و رعايت 

سرعت مجاز در جاده ها توجه كنند.
به  مسافر  میلیون   ۲۲ نوروزی  سفر  پیش بینی   

مازندران
اما همانطور كه سرهنگ شيرانی گفته، بيشترين مقصد 
خودروها مازندران است و همزمان استاندار مازندران از 
پيش بينی ورود 22 ميليون مسافر نوروزی به مازندران خبر داده 
است.محمود حسينی پور در حاشيه افتتاح فاز نخست بزرگ ترين 
تفرجگاه ساحلی استان مازندران در نمك آبرود چالوس به اين 
نكته اشاره كرده و گفته مازندران می تواند در كريدور شمال 
و جنوب نقشی اساسی داشته باشد لذا بايد در زمينه توسعه 
او با بيان اينكه بايد  گردشگری تلاش جدی داشته باشيم.
بستر لازم را برای تعاملات گردشگری ايجاد كرد، افزوده: ما 
در مازندران به دنبال احداث بزرگ ترين پارک جنگلی بانوان 
در كشور و حتی خاورميانه به وسعت 2۰۰ هكتار در چالوس 
با اشتغالزايی بيش از هزار نفر از بانوان هستيم.حسينی پور 
با اشاره به اجرای طرح مولد سازی در كشو، ادامه داده: بايد 
دستگاه های دولتی مجموعه هايی را كه مناسب گردشكری 
است آزاد كنند و در اختيار بخش خصوصی قرار دهند تا موضوع 
گردشگری با اولويت های اثرگذارتری در مازندران دنبال شود.

استاندار مازندران با اشاره به مسافر پذير بودن مازندران در ايام 
تعطيلات نوروز و تابستان، ادامه داده: در داخل كشور سالانه 
ورود ميليون ها مسافر را به استان مازندران داريم كه بايد از آن ها 
پذيرايی كنيم و در حال هدف گذاری برای مراودات اقتصادی 
با گردشگران بين المللی و كشور های عربی هستيم.او يادآور 
شده: يكی از مهم ترين اهداف ما ورود گردشگران عربی به استان 
مازندران است چرا كه به دليل داشتن جنگل و دريا مازندران 
مركز تفريحات گردشگری با ورود گردشگران خارجی است.

استاندار مازندران با اشاره به ورود مسافرا  و پيش بينی ورود 22 
ميليون نفر به استان، گفته: بايد بستر های لازم برای پذيرايی از 
اين مسافران فراهم شود و با ايجاد تفرجگاه های مختلف از جمله 

تفرجگاه بانوان می توان اوقات خوبی برای مسافران ايجاد كرد.
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گــــزارش

آرمان ملی: یکی از چیزهایی که معمولا در ایام نوروز و حتی پیش از شروع شدن تعطیلات، شروع می شود، تصادفات 
جاده ای و متاسفانه مرگ و میرهای ناشی از آن است. قصد بر این نبود که در ایامی که نوید بهار و شادمانی برای نوشدن 
و طراوت و تازگی را به همراه دارند، به موضوع مرگ بپردازیم اما تصور کردیم شاید پرداختن به این موضوع، منجر به 
این شود که مسافران نوروزی با دقت و احتیاط بیشتری سفر و وسایل نقلیه خود را چک کنند. این موضوع البته چیزی 
از برخی خرابی ها و خطرناک بودن جاده ها کم نمی کند و مسئولان که در این زمینه سفارش هایی می کنند می بایست 

زمینه های لازم برای جلوگیری از تصادفات را هم فراهم کنند.

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک راهور گفته همزمان با شروع سفرهای نوروزی تاحالا  ۱۱۱ مورد تصادف ثبت و ۱۲۵ نفر کشته شده اند!

مراقب باشید
   استان های خراسان رضوی، تهران، فارس، کرمان و اصفهان بیشترین تصادفات منجر به فوت و استان های چهارمحال و 

بختیاری، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان کمترین تلفات را داشته اند

    عضو كميسيون بهداشت مجلس گفت: در شرايطی كه قرار بود نيمی از بودجه نظام ارجاع 
خدمات پزشكی به حوزه سلامت الكترونيك اختصاص پيدا كند، ريالی به اين حوزه اختصاص 
نيافت.فاطمه محمدبيگی با بيان اينكه از 2 سال پيش با همكاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و شركت های بيمه يك كميته 5۰ نفره سلامت الكترونيك تشكيل داديم و پيشنهاد 
بودجه برای اين حوزه داديم، اظهار داشت: در شرايطی كه قرار بود نيمی از بودجه نظام ارجاع 
خدمات پزشكی به حوزه سلامت الكترونيك اختصاص پيدا كند، ريالی به اين حوزه اختصاص 
نيافت.او اضافه كرد: امسال هم در حالی كه نظر ما اين بود كه 5 تا ۱۰ درصد بودجه تملك 
دارايی های سرمايه ای دانشگاه های علوم پزشكی به حوزه سلامت الكترونيك اختصاص 
يابد، اما به اختصاص يك تا 2 درصد اين بودجه به سلامت الكترونيك رضايت داديم، ولی در 
صحن كميسيون بهداشت نماينده دولت با تخصيص همين ميزان بودجه هم مخالفت كرد.

محمدبيگی ادامه داد: در حالی كه نمايندگان استان فارس و مازندران نبود سيستم های مناسب 
سلامت الكترونيك، عدم تكميل پرونده های الكترونيك، عدم استقرار نظام شبكه، فقدان بانك 
جامع اطلاعات كامل از خانواده و پزشكان و نبود نظام ارجاع الكترونيك را جزو چالش های خود 
در حوزه بهداشت ذكر كرده بودند.او يادآور شد: همچنين در پيشنهاد ها هم گفته بودند طراحی 
سامانه الكترونيك مناسب و ايجاد نظام يكپارچه الكترونيكی ارجاع خدمات پزشكی ضرورت 
دارد. در حالی كه همه كارشناسان اذعان می كنند كه يكی از زيرساخت های حياتی بهداشتی و 
درمانی حوزه سلامت الكترونيك است؛ اما وقتی اجرای نظام سلامت الكترونيك در كميسيون 
بهداشت مصوبه می گيرد، با مخالفت نماينده دولت در صحن علنی مجلس رد می شود. در اين 
شرايط نمی توان انتظار داشت كه نظام جامع پزشك خانواده اجرا شود.محمدبيگی با انتقاد از 
پزشك محوری در برنامه ريزی های وزارت بهداشت گفت: نقش ماما در نظام بهداشت و درمان 
كشور كجاست و اصلًا برای چه داريم رشته مامايی ايجاد می كنيم؟ مگر ما قانون جمعيت و 
خانواده نداريم؟ مگر ما سالانه حدود ۹۰۰ هزار تولد نداريم كه به ازای هر 2 تولد بايد يك ماما 
بالای سر مادران حضور داشته باشد.او افزود: همچنين بار ها در قانون آمده كه مادر باردار بايد 
مراقبت شود تا سلامت مادر و كودک ارتقا يابد؛ بنابراين برخی طرح ها با ادعا هايی كه در حوزه 

اجرای قانون جوانی جمعيت و حمايت از خانواده داريم منطبق نيست.

   كرونا عادی شده است، آن قدر عادی كه ديگر كسی نشانه های آن را جدی نمی گيرد، هر 
روز شاهد افزايش موارد ابتلا و البته افزايش مراجعه سرپايی به مراكز درمانی با علائم شبيه 
سرماخوردگی هستيم، اما گويی خستگیِ يكی دو سال گذشته در مواجهه با اين ويروس و از 
طرفی هياهوی نوروز سبب شده كسی دوست نداشته باشد صدای پای كرونا و شروع موج 
جديدی از آن را بشنود. اخيرا احمد طباطبايی، عضو كميته علمی ستاد ملی مقابله با كرونا 
در گفت وگويی به اين نكته اشاره كرده بود كه »با توجه به ميزان مراجعه بيماران به مطب ها و 
بيمارستان ها متاسفانه به نظر می رسد با موج جديدی از كرونا مواجه می شويم. اين احتمال 
وجود دارد كه اين افزايش موارد آغاز موج نهم بيماری باشد.« اين درحالی ست كه مدتی قبل 
كه تعدادی از متخصصان بازگشت كرونا را هشدار داده بودند، گفته شد كه موارد مراجعه 
سرپايی به بيمارستان ها به احتمال زياد ابتلا به كرونا هستند و لازم است رعايت پروتكل های 
بهداشتی يك بار ديگر مورد توجه قرار بگيرد .حالا اما افزايش موارد مراجعه به مراكز درمانی 
سبب نگرانی بسياری از متخصصان شده است، دراين باره حميد سوری، اپيدميولوژيست در 
گفت وگويی با خبرآنلاين با بيان اين كه »هدف هشداری به متوليان امر است« می گويد: 
»با توجه به ماهيت پيش رونده پاندمی كوويد ۱۹، بويژه قابليت بيماری زايی بالای ساب 
واريانت های اميكرون، اين روند می تواند حالت آتشفشانی به خود بگيرد. لازم است نسبت به 
شناسايی و كنترل سريع طغيان ها اقدام شود. درضمن زدن يا نزدن واكسن با توجه به گذشت 
زمان نسبتا طولانی و كاهش حداقل 5۰ درصدی اثربخشی واكسن های موجود درمقابل 
واريانت های جديد نقش معنی داری ندارد. البته نياز به اعلام شرايط اضطراری برای مردم 
نيست ولی متوليان امر در مديريت اپيدمی بايد آمادگی لازم را داشته و بدون ايجاد آشفتگی 
ذهنی در جامعه در شرايط اضطراری باشند. دوستان توجه داشته باشند كه ميزان بستری و 
مرگ در اين شرايط اعلام تاخيری است و وقتی بالا می روند كه كار از كار گذشته است.« او ادامه 
می دهد: »نگران تكرار غفلت و عدم آمادگی ۱3۹۸ هستم. تفسيرهای اشتباه از داده های خام 
موجب گمراهی مديران و متوليان امر می شود. متاسفانه به معاون بهداشتی وزير و خود ايشان 
حرف های غيرعلمی مشورت می دهند و ايشان هم در رسانه ها می گويند. كميته علمی وزارت 
بهداشت هم عليرغم حضور اساتيد خوب در رشته خودشان نقش كارشناسی و مشورتی دارند 
و بهتر است اسم كميته را كميته مشورتی كوويد ۱۹ يا كميته متخصصان مرتبط با بيماری 
كروناويروس ناميد. كميته علمی بايد توصيه های برگرفته از مطالعات بومی مدون را تحليل و 
با استناد بر آن ها سياست هايی را به مديران بدهد تا آن ها بتوانند با توجه به نكات و ساير وجوه 
سياستگذاری كنند، اين كه عده ای را جمع كنيم و نظرات خام ايشان را بدون تحقيقات بومی 
مرجع تصميم گيری كنيم اشتباه است، يكی از نكات اساسی در ستاد ملی كه رئيس جمهور 
محترم بر آن برای تصميم گيری تاكيد داشت مستندات علمی برای هرگونه سياستگذاری 
است.« اين متخصص با تاكيد مجدد بر مستندات علمی می گويد: »مستند علمی كه برونداد 
كميته علمی بايد باشد از طرح سوالات، فرضيات يا مسائل مهم مرتبط آغاز می شود، بعد بايد 
اين سوالات توسط محققان و مراكز علمی و تحقيقاتی پاسخ داده شده و بر پايه مستندات 
دقيق، عميق و سيستماتيك توصيه هايی داده شود. اين توصيه ها در كارگروه های تخصصی 
يا كميته علمی به سياست های پيشنهادی برای مديريت اپيدمی تبديل يا ترجمان شوند و 
ستاد ملی با دريافت اين سياست ها با توجه به ساير موضوعات اقتصادی، سياسی، امنيتی و 
غيره تصميم گيری كند. اگر اين مسير طی نشود نظر چند كارشناس كه هر از چندگاهی دور 
هم می نشينند و نظر می دهند پايين ترين سطح علمی را برای تصميم گيری داراست و حتی 
احتمال دارد سياستگذار را گمراه كند و موجب تصميم گيری اشتباه شود. متاسفانه اين روال 
اشتباه همواره گريبان گير مديريت اپيدمی بوده است و همچنان ادامه دارد و بجای پاسخ علمی 
با حذف افرادی كه چنين منطقی دارند می خواهند صورت مسئله را پاک كنند. اگر نتيجه 
و هزينه اين رويكرد اشتباه جان مردم نبود عقل معاش آدم را به سكوت دعوت می كند ولی 

وجدان بيدار چنين اجازه ای نمی دهد.«

هشدار یک اپیدمیولوژیست درباره زیرسویه های کرونا و نگرانی از تکرار غفلت 
سال ۱3۹۸ 

آیاآتشفشانکرونافعالمیشود؟
در شرایطی که قرار بود نیمی از بودجه نظام ارجاع خدمات پزشکی به حوزه سلامت 

الکترونیک اختصاص پیدا کند؛
ریالیبودجهبهحوزهسلامت
الکترونیکاختصاصنیافت

 فراخوان مشمولان متولد 
13۸۴برای خدمت سربازی

كليه  فراجا  عمومی  وظيفه  سازمان 
مشمولان غايب و غيرغايب متولد سال های 
۱355 تا ۱3۸۴ را برای تعيين تكليف 
وضعيت خدمتی خود فراخواند.به گزارش 
وظيفه  سازمان  پليس،  خبری  پايگاه 
عمومی فراجا در اطلاعيه ای اعلام كرد: 
كليه مشمولان غايب و غيرغايب متولد 
سال های ۱355 تا ۱3۸۴ می بايست مطابق 
قوانين و مقررات خدمت وظيفه عمومی 
وضعيت خدمتی خود را تعيين تكليف 
كنند.مشمولانی كه در مهلت تعيين شده 
وضعيت خدمتی خود را مشخص نكنند وارد 
غيبت شده و برابر ماده ۱۰ قانون خدمت 
وظيفه عمومی با محروميت های اجتماعی 
از جمله عدم استخدام، عدم امكان دريافت 
وام، عدم دريافت مستمری از سازمان های 
دولتی، عدم صدور پروانه كسب و .... مواجه 
خواهند شد.طبق ماده 5۸ قانون خدمت 
وظيفه عمومی، مشمولانی كه مدت غيبت 
اوليه آنان در زمان صلح تا 3 ماه باشد، ۹۰ 
روز اضافه خدمت و چنانچه مدت غيبت 
اوليه آنان در زمان صلح بيشتر از 3 ماه باشد 
تا ۱۸۰روز اضافه خدمت خواهند داشت.

گفتنی است، مشمولانی كه مدت غيبت 
اوليه آنان بيش از يكسال است، علاوه بر 
۶ ماه اضافه خدمت، مشمول فراری نيز 
محسوب شده و به مراجعه صالح قضائی 
معرفی می شوند.مشمولان و خانواده های 
آنان برای كسب اطلاعات بيشتر می توانند 
از طريق پايگاه اطلاع رسانی سازمان به 
نشانی www.vazifeh.police.ir و يا 
كانال سازمان در پيام رسان های داخلی به 
نشانی khabaresarbazi@ از آخرين 

اخبار مربوطه مطلع شوند.

تسهیلات پلیس آگاهی برای 
مسافران نوروزی مالباخته

رئيس پليس آگاهی فراجا با تاكيد عدم 
اعطای مرخصی به سارقان زندانی سابقه دار 
و حرفه ای در تعطيلات نوروز گفت: برای 
تسهيل در رسيدگی به پرونده های سرقت 
از مسافران نوروزی، مالباختگان می توانند 
ادامه خدمات انتظامی و قضايی خود را از 
استان محل سكونت خود پيگيری كنند.

سردار محمد قنبری با تبريك فرا رسيدن 
نوروز ۱۴۰2 و همچنين ماه مبارک رمضان 
گفت:  از آنجا كه شناسايی بسترهای وقوع 
انواع جرايم و اتخاذ تمهيدات پيشگيرانه 
و مقابله ای، سهم قابل توجهی در كاهش 
وقوعات دارد، يكی از اين بسترها تعطيلات 
پيش رو و نوروز سال ۱۴۰2 بوده و به تبع 
آن پيش بينی آغاز موج گسترده ای از 
مسافرت ها بود كه شرايط را برای احتمال 
فعاليت های مجرمانه سارقان برای سرقت 
از مسافران در استان ها و شهرستان های 
مسافرپذير و استراحتگاه های شهری و 
او با اشاره به  بين شهری فراهم می كند.
تشريح اقدامات مهم پليس آگاهی برای 
امنيت و آرامش شهروندان در اين ايام 
افزود: شهروندان بايد برای جلوگيری 
از هرگونه سوءاستفاده يا سرقت از مال 
و اموال، منزل و همچنين ايمنی خودرو 
هشدارها و توصيه های پليس را مد نظر قرار 
دهند.رئيس پليس آگاهی فراجا با اشاره به 
آمادگی تيم بررسی صحنه جرم برای اعزام 
به ماموريت های محوله احتمالی گفت: 
در اين بازه زمانی تيم های مركز تشخيص 
هويت پليس آگاهی )DVI و CSI( آماده 
پاسخگويی به نيازها برای بررسی و تحليل 

در طول اين ايام را به عهده دارند.

روزانه حدود 1۲ هزار تماس به 
سامانه 13۷ برقرار می شود

اعلام كرد: شهروندان تهرانی استقبال 
خوبی را از اين سامانه دارند و روزانه 
حدود ۱2هزار تماس به سامانه ۱3۷ 
معاون  برقرار می شود.شهرام علی پور، 
ارتباطات سامانه ۱3۷  با اشاره به اينكه 
روزانه بين ۱۰ تا ۱2 هزار تماس با سامانه 
۱3۷ برقرار می شود افزود: همكارانم در 
ستاد و در نواحی در سه شيفت صبح، 
ظهر و شب نسبت به برقراری تماس ها 
پاسخگويی مناسب را انجام می دهند.

معاون ارتباطات سامانه ۱3۷ ادامه داد: از 
ميزان تماس هايی كه با سامانه در روز برقرار 
می شود ۶۰ درصد تماس ها در شيفت 
صبح، 3۰ درصد ظهر و ۱۰ درصد در شيفت 
شب برقرار می شود.او با بيان اينكه ۷۰ 
درصد از تماس های صورت گرفته از سوی 
شهروندان از طريق سامانه ۱3۷ به حوزه 
خدمات شهری مربوط می شود افزود: بر 
همين اساس همكاران بنده در سطح ستاد و 
نواحی نسبت به درخواست های شهروندان 
پاسخ ها را خواهند داد.به گفته علی پور، 
در طی هفته های گذشته و در قالب هفته 
درختكاری )از ۱5 اسفندماه( به مدت 
يك هفته شهروندان تهرانی تماس هايی 
را با سامانه ۱3۷ جهت درخواست درخت 
و نهال داشتند كه در يك بازه زمانی يك 
هفته ای 2۰ هزار تماس با سامانه ۱3۷ با 
موضوع درخواست نهال و درختكاری ثبت 

شده است.
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خبـــــر
  برخورد سمند با پرايد 

3 کشته داد
 رئيس پليس راه شمالي استان فارس 
گفت: براثر برخورد سمند با سواري پرايد 
در محور روستايي »دشت برم« شهرستان 
كازرون، 3 نفر فوت و 5 سرنشين نيز مجروح 
و روانه بيمارستان شدند. سرهنگ عبدالهاشم 
دهقاني بيان كرد: در پي اعلام وقوع يك فقره 
تصادف رانندگي در محور روستايي دشت برم 
شهرستان كازرون، بلافاصله ماموران به همراه 
ديگر نيروهاي امدادي براي بررسي حادثه 
به محل اعزام شدند. وي ادامه داد: مأموران 
در بررسي هاي اوليه مشاهده كردند خودرو 
سمند با 5 سرنشين به شدت با يك سواري 
پرايد با 3 سرنشين برخورد كرده  است. رئيس 
پليس راه شمالي استان با بيان اينكه  در اين 
حادثه راننده سمند و 2 نفر از سرنشينان  
سمند و پرايد فوت كردند، گفت: 5 سرنشين 
ديگر هر دو خودرو نيز مجروح و راهي 
بيمارستان شدند. سرهنگ دهقاني با بيان 
اينكه كارشناس پليس راه علت اين تصادف را 
عدم رعايت فاصله عرضي از سوي راننده سمند 
اعلام كرد، به رانندگان هشدار داد از عجله و 
شتاب بی مورد حين رانندگی خودداری و برای 
حفظ سلامتی خود و همسفران به قوانين 
رانندگی احترام بگذارند تا در آستانه سال 
جديد شاهد چنين حوادث دلخراش نباشيم.

۹۷ کیلو موادمخدر کشف شد
موادمخدر  با  مبارزه  پليس  رئيس   
كيلوگرم   ۹۷ كشف  از  خراسان رضوی 
موادمخدر در مشهد و دستگيری 2 متهم 
خبر داد. سرهنگ مهدی سلمانيان اظهاركرد: 
تيم های مركز عمليات ويژه پليس مبارزه 
اقدامی  با موادمخدر خراسان رضوی در 
اطلاعاتی به سرنخ هايی از قاچاق محموله 
موادافيونی از استان های شرقی كشور به سمت 
مشهد دست يافتند. رئيس پليس مبارزه 
با موادمخدر خراسان رضوی افزود: پليس 
در اين عمليات ضربتی 2 دستگاه خودروی 
سواری و يكدستگاه خودروی خاور را توقيف و 
2 نفر متهم آن را دستگير كرد. وی بيان كرد: 
پليس در اين رابطه از خودروی پژو پارس 53 
كيلوگرم و از خودروی خاور ۴۴ كيلوگرم ماده 
مخدر از نوع ترياک را كشف كرد. سلمانيان 
خاطرنشان كرد: تحقيقات در اين باره با 

دستورات مراجع قضائی نيز ادامه دارد.

تبادل  و  توليد  فضای  پليس  رئيس    
اطلاعات پايتخت از شناسايی و دستگيری 
عامل را ه اندازی صفحه فيشنگ با ترفند خريد 
شارژ تلفن همراه ويژه عيد نوروز خبر داد. 
سرهنگ داود معظمی گفت: در پی مراجعه 
شخصی به پليس فتا پايتخت مبنی بر برداشت 
غيرمجاز مبلغ پانصد ميليون ريال از حساب 
بانكی اش، توسط فرد يا افرادی ناشناس، 
رسيدگی به اين پرونده در دستور كار پليس 
فتا پايتخت قرار گرفت. اين مقام انتظامی 
بيان داشت: شاكی در ادامه اظهاراتش عنوان 
كرد: »جهت خريد شارژ تلفن همراه در فضای 
مجازی مشغول جست وجو بودم كه با يك 
سايت مواجه شدم كه به مناسبت ايام نوروز 
شارژ ارزان قيمت تحت عنوان شارژ عيدانه 
داشتند، بنده هم بدون توجه به آدرس درگاه 
پرداخت و اطمينان از هويت گردانندگان آن 
سايت اقدام به خريد كردم و پس از واردكردن 
اطلاعات محرمانه كارت بانكی با تراكنش 
ناموفق مواجه شدم و پس از چند لحظه تمام 
موجودی حسابم را از دست دادم.« وی افزود: 

پس از اخذ اظهارات شاكی كارشناسان پليس 
فتا اقدامات خود را آغاز كردند و متوجه شدند 
فردی تحت عنوان شارژ عيدانه با ايجاد يك 
درگاه جعلی پرداخت از كاربران فضای مجازی 
كلاهبرداری می نمايد. سرهنگ معظمی ادامه 
داد: متخصصان سايبری پليس فتا فرماندهی 

انتظامی تهران بزرگ پس از شناسايی مجرم 
در فضای مجازی اطلاعات هويتی متهم را به 
دست آورده و پس از تشريفات قضائی مجرم 
در يكی از مناطق غرب تهران بزرگ دستگير 
و به همراه تجهيزات الكترونيك به پليس فتا 
منتقل شد. وی خاطرنشان كرد: اين شياد 

پس از انتقال به پليس فتا پايتخت با مشاهده 
مستندات موجود در پرونده بزه انتسابی را 
پذيرفت و گفت: »با ايجاد سايت جعلی فروش 
شارژ ارزان قيمت در ايام عيد نوروز، افراد را 
به سمت درگاه جعلی می بردم و با به دست 
آوردن اطلاعات حساب بانكی نسبت به سرقت 
موجودی حساب قربانيان اقدام می نمودم.« 
رئيس پليس فتا تهران بزرگ به شهروندان 
توصيه كرد: پيامك رمزيكبار مصرف كه حاوی 
اطلاعاتی از تراكنش شامل مبلغ، نوع تراكنش 
و ... است را با خريد اينترنتی خود مطابقت 
دهند و به هيچ عنوان فريب تبليغات اغواكننده 
و دروغين خريد های آنلاين با قيمت های 
ارزان تر را نخورند و برای انجام يك خريد 
اينترنتی موفق حتما از سايت های دارای نماد 
اعتماد الكترونيك استفاده كنند، همچنين 
در صورت مشاهده موارد مشكوک آن را از 
طريق مركز فوريت های سايبری با شماره 
تلفن ۰۹۶3۸۰ و يا سايت پليس فتا به آدرس

www  با ما درميان  .cyberpolice .ir
بگذارند.

 رئيس مركز اطلاعات و كنترل ترافيك راهور 
فراجا از ۱۱۱ فقره تصادف منجر به مرگ با فوت 
۱25 نفر در 3 روز نخست طرح نوروز امسال 
خبر داد و گفت: طی 2۴ ساعت اخير شاهد 
افزايش ۱.۹ درصدی تردد نسبت به مدت مشابه 
سال قبل هستيم. به گزارش »ايرنا«، سرهنگ 
احمد شيرانی با اشاره به اينكه تردد بين استانی 
ايام نوروز ۱۴۰2 بيانگر افزايش ۱2 درصدی 
نسبت به مدت سال مشابه است، افزود: طی 
3 روز نخست طرح نوروز از 2۴ تا 2۶ اسفندماه 
۱25 نفر در جاده های كشور براساس حوادث 
جاده ای جانباختند. وی افزود: طی همين مدت 
هزار ۱۷۱ مورد تصادف جرحی اتفاق افتاد كه 
منجر به مصدوميت 2 هزار و ۸۹5 نفر شد. رئيس 

مركز اطلاعات و كنترل ترافيك راهور فراجا آمار 
تصادفات را بسيار نگران كننده توصيف كرد 
و بيان داشت: بايستی به عنوان هشدار و زنگ 
خطری برای رانندگان در سفرهای نوروزی 
باشد. وی بيشترين وقوع تصادفات فوتی را در 
جاده های خراسان رضوی، تهران، فارس، كرمان 
و اصفهان اعلام كرد و ادامه داد: كمترين وقوع 
تصادف نيز در جاده های استان های چهارمحال 
بختياری، ايلام، كهگيلويه وبويراحمد و هرمزگان 
بوده است. سرهنگ شيرانی همچنين بشترين 
علت وقوع حوادث را عدم توجه به جلو، انحراف و 
تجاوز به چپ ناشی از عجله و شتاب در رانندگی 
برای سبقت غيرمجاز كه منجر به شديدترين و 
پرتلفات ترين حوادث شده است  عنوان كرد. 

همچنين به گفته وی، نداشتن توانايی در كنترل 
وسيله نقليه ناشی از خستگی و خواب آلودگی 
و اصرار رانندگان به استمرار رانندگی بدون 
استراحت و توقف شكل گرفته، سرعت غيرمجاز 
هم از عوامل اصلی شكل گيری حوادث دو 
روز اخير بوده است. شيرانی بيشترين ساعات 
وقوع حوادث ساعت را ۱2 تا ۱۶ عنوان توصيه 
كرد: رعايت كامل مقررات رانندگی ، بستن 
كمربند ايمنی، احترام به حقوق ساير رانندگان، 
رعايت سرعت مجاز جاده ها بايد در سفر 
اولويت رانندگان باشد. رئيس مركز اطلاعات 

و كنترل ترافيك راهور فراجا همچنين پيك 
تردد خودرويی كشور را بين ساعت ۱۷ تا ۱۸ 
عصر عنوان كرد و افزود: طی 2۴ ساعت اخير 
شاهد افزايش ۱.۹ درصدی تردد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل هستيم. وی همچنين 
به آمار تردد وسايل نقليه در مدت يادشده 
اشاره كرد و گفت: بيشترين خروج خودرو از 
استان های تهران و البرز با ۱3۶ هزار تردد و 
بيشترين مقصد خودروهای استان تهران و البرز 
به سمت استانهای قم, قزوين, مازندران, مركزی 
و اصفهان بود. شيرانی بيشترين ورود و انباشت 
خودرو به استان مازندران با ۴۴ هزار وسيله 
نقليه اعلام كرد و ادامه داد: پس از مازندران، 
استان های گيلان، مركزی، همدان هم دارای 

بيشترين ورود خودرو بوده اند.

کوتـــاه

 فرمانده انتظامي استان آذربايجان شرقی از دستگيری 
متهم با بيش از ۱۰۰ ميليارد تومان كلاهبرداري خبرداد. 
سردار حسين عبدی بيان داشت: در پي وصول چند فقره 
پرونده با موضوع كلاهبرداري به پليس آگاهي كه فردی 
35 ساله با شگرد تبليغات وسوسه انگيز نسبت به فروش 
منازل، لاستيك و... با تنظيم قراردادهای صوري به بيش 
از ۱۰۰ ميليارد تومان، از ۷5 نفر اقدام كرده بود، پيگيري 
موضوع به صورت ويژه و تخصصي در دستور كار كارآگاهان 
پليس قرار گرفت. سردار عبدی خاطرنشان كرد: سرانجام 

كارآگاهان پليس آگاهی با انجام اقدامات اطلاعاتي و 
شبانه روزی و بهره گيري از شيوه هاي نوين پليسي، متهم 
متواري كه اهل و ساكن ميانه بوده را در يكی از استان های 
كشور شناسايي و با هماهنگي قضائي و پشتيبانی اطلاعاتی 
سربازان گمنام امام زمان)عج( به محل اعزام و در يك 
عمليات پليسي و غافلگيرانه متهم را در مخفيگاهش 
دستگير و جهت سير مراحل قانوني به شهرستان ميانه 
انتقال دادند. فرمانده انتظامی استان آذربايجان شرقی با 
اشاره به ابرازخرسندی مالباختگان از شناسايی و دستگيری 

وی، تصريح كرد: متهم در بازجويي هاي اوليه و مواجهه با 
دلايل و مستندات موجود به جرم انتسابی اعتراف و پس 
از سير مراحل قانونی در دادسرا، روانه زندان شد. سردار 
عبدی در پايان افزود: مبارزه با پديده جعل و كلاهبرداري با 
جديت در دستور كار پليس قرار دارد و شهروندان درخواست 
می شود تا قبل از انجام هر گونه معاملات نسبت به استعلام 
سوابق و مستندات و احراز هويت طرف مقابل و پس از 
حصول اطمينان، اقدام به خريد و فروش كنند تا  قرباني و 

گرفتار افراد سودجو و كلاهبردار نشوند.

 دستگیری کلاهبردار 100 میلیارد تومانی

 کلاهبرداری اینترنتی با ترفند شارژ عیدانه

 پلیس راهور:

 مرگ ۱۲۵ نفر در 3 روز نخست طرح نوروزی

 انهدام باند سارقان مسلح 
 فرمانده انتظامی سيستان وبلوچستان از انهدام باند 3 نفره 
سارقان مسلح با اعتراف به ۱۷ فقره سرقت مسلحانه و به عنف 
موتورسيكلت و گوشی تلفن همراه در شهرستان چابهار خبر 
داد. سردار دوستعلی جليليان اظهارداشت: در پی وقوع چند 
فقره سرقت مسلحانه موتورسيكلت و گوشی تلفن همراه كه 
حساسيت هايی در چابهار ايجاد كرده بود، پيگيری موضوع 
به صورت ويژه در دستور كار مأموران انتظامی اين شهرستان 
قرار گرفت. وی افزود: كارآگاهان پليس آگاهی در اين راستا 
با اقدامات گسترده ميدانی و رصدهای مستمر اطلاعاتی، سه 
نفر از سارقان سابقه دار را در اين خصوص شناسايی و در يك 
عمليات ضربتی و غافلگيرانه دستگير كردند. فرمانده انتظامی 
سيستان وبلوچستان تصريح كرد: سارقان دستگير شده در 
بازجويی های تخصصی به ۱۷ فقره سرقت مسلحانه و به عنف 
موتورسيكلت و تلفن همراه در سطح شهرستان چابهار اعتراف 
كردند. وی بيان كرد: ماموران انتظامی در بازرسی از مخفيگاه 
سارقان يك قبضه سلاح كلت كمری و يك تيغه خشاب به 

همراه سه فشنگ جنگی كشف كردند.

دستگیری عاملان قتل کودک 5 ساله
 فرمانده انتظامی استان سيستان وبلوچستان از قتل فجيع 
كوک 5ساله در شهرستان هيرمند و دستگيری عاملان قتل 
در كمتر از يكساعت خبر داد. سردار دوستعلی جليليان 
گفت: در پی تماس تلفنی شهروندان به مركز فوريت های 
پليسی ۱۱۰مبنی بر وقوع يك فقره قتل براثر سوختگی 
در يكی از روستاهای تابعه شهرستان هيرمند، بلافاصله 
ماموران انتظامی در محل جنايت حاضر شدند. اين مقام ارشد 
انتظامی عنوان كرد: ماموران پليس پس از حضور در محل  
مشاهده كردند كه كودكی 5 ساله در حالی كه دستهايش از 
پشت بسته و تمامی نواحی بدنش سوخته بود به طرز فجيعی 
به قتل رسيده است. سردار جليليان در ادامه تصريح كرد: 
بلافاصله تيمی از كارآگاهان ويژه قتل وارد عمل شده و با 
انجام تحقيقات و اقدامات فنی و اطلاعاتی صورت گرفته در 
اين خصوص در ابتدا سه نفر از متهمان به هويت های معلوم 
شناسايی  و پس از هماهنگی قضائی در عمليات های جداگانه 
ای در كمتر از يكساعت دستگير و به پليس آگاهی شهرستان 
منتقل شدند. فرمانده انتظامی استان سيستان وبلوچستان 
در خاتمه با اشاره به اعتراف متهم اصلی به همراه دو نفر از 
همدستانش  به جرم ارتكابی به علت استفاده از مواد افيونی 
توهم زا خاطرنشان كرد: قاتل پس از مصرف موادمخدر توهم زا 
به طرز فجيعی كودک را به قتل رسانده كه در اين خصوص 
پرونده ای ويژه تشكيل و به همراه متهمان تحويل مراجع 

قضائی شد.

کشف 1۸ فقره سرقت از منازل 
 رئيس پليس آگاهی خراسان رضوی از كشف ۱۸ فقره 
سرقت از منازل مسكونی در مشهد و دستگيری 3 سارق 
مرتبط با اين سرقت ها در استان سمنان خبر داد. سرهنگ جواد 
شفيع زاده اظهاركرد: در پی گزارش چند فقره سرقت از منازل 
مسكونی در شهر مشهد، دستورات ويژه برای بررسی موضوع 
صادر شد و در دستور كار پليس با فوريت قرار گرفت. رئيس 
پليس آگاهی خراسان رضوی با اشاره به كشف ۱۸ فقره سرقت 
از منازل مسكونی در مشهد و دستگيری 3 سارق مرتبط با اين 
سرقت ها در استان سمنان، بيان كرد: كارآگاهان پليس آگاهی 
خراسان رضوی در بررسی های اوليه با توجه به سرنخ های به 
دست آمده، به اين نتيجه رسيدند كه عاملان سرقت پس 
از دستبرد به منزلی در منطقه قاسم آباد مشهد به سمت 
استان سمنان فرار كرده اند. وی افزود: در اين رابطه بلافاصله 
هماهنگی قضائی انجام و پليس آگاهی خراسان رضوی به 
استان سمنان اعزام شدند. پس از ردزنی، 3 نفر متهم مرتبط با 
اين پرونده، در محدوده بلوار كوثر شهر دامغان شناسايی و در 
اقدامی غافلگيرانه دستگير شدند. شفيع زاده اظهاركرد: از اين 
متهمان 2 دستگاه خودرو سواری، چند قبضه قمه و مقاديری 
جواهرات نيز كشف شد. تاكنون متهمان به ۱۸ فقره سرقت از 
منازل مسكونی اعتراف كرده و تحقيقات با دستورات تخصصی 

مراجع قضائی همچنان ادامه دارد.
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گفت وگو
 روشن: 

 از دست 
 کی روش 

راحت شدیم 

 
 قرارداد وسلین وویوویچ 

با تیم ملی هندبال تمدید شد
تسنیم: وسلین وویوویچ سرمربی پر آوازه 
هندبال جهان که با حضور بر روی نیمکت تیم 
ملی ایران نمایش چشم نوازی در رقابت های 
قهرمانی جهان برابر قدرت های بلامنازع هندبال 
دنیا ارائه کرد و برای اولین بار تیم ملی ایران را 
به مرحله اصلی این مسابقات برد، قرارداد خود با 
فدراسیون هندبال ایران را تمدید کرد. علیرضا 
پاکدل رئیس فدراسیون هندبال در جریان 
مسابقات قهرمانی جهان مذاکرات با وسلین 
وویوویچ را دنبال کرد و ماحصل این پیگیری ها 
و مذاکرات فشرده تمدید قرارداد وویوویچ برای 
دومین سال پیاپی با ایران بود. تیم ملی هندبال 
ایران در مدت زمان حضور وسلین وویوویچ 
موفق شد مدال برنز بازی های همبستگی 
کشورهای اسلامی را کسب کند و در رقابت های 
قهرمانی جهان به رغم مصدومیت بازیکنان 
کلیدی و جوانگرایی و پوست اندازی در تیم 
ملی، توانست با شکست شیلی برای اولین بار به 
دور دوم مسابقات برسد. همچنین نمایش قابل 
قبول تیم ملی ایران برابر قدرت های هندبال 
جهان از جمله فرانسه، اسپانیا و مونته نگرو 
را  جهان  هندبال  کارشناسان   تحسین 

در بر داشت.

خارج ازمستطیل سبز

 
سایت اسپانیایی: 

 رئال مادرید در اندیشه 
جذب لوکاکو است

سایت »فیچاخس« اسپانیا مدعی شد که 
روملو لوکاکو با پایان قرارداد قرضی اش با 
اینتر به چلسی بازخواهد گشت، اما احتمالا 
رئال مادرید برای جذب او از تیم انگلیسی 
اقدام خواهد کرد. مهاجم بلژیکی از زمان 
بازگشتش به اینتر در تابستان سال 2022، 
روزهای چندان درخشانی را در این تیم 
سپری نکرده است. او مدت زیادی درگیر 
مصدومیت بود و پس از آن هم آن طور که 
انتظار می رفت به شرایط ایده آل برنگشته 
است. او 18 بازی تیمش در تمامی رقابت ها 
را از دست داده و زمانی برگشت که اینتر به 
فکر سرمایه گذاری روی یک مهاجم جدید 
افتاده است. طبق ادعای سایت اسپانیایی، 
باشگاه رئال مادرید به جذب لوکاکو از چلسی 
در پنجره نقل و انتقالات تابستانی برای قرار 
دادن او در کنار کریم بنزما فکر می کند. 
فیچاخس نوشته است؛ کارلو آنچلوتی از 
طرفداران مهاجم بلژیکی است و با توجه به 
اینکه چلسی هم او را نمی  خواهد، انتقالش به 

مادرید چندان دور از ذهن به نظر نمی رسد.

خبـــــر

 لیونل در پاریس هو می شود؟!

بازگشت مسی به بارسا 
سال  پنجم

شماره   1518

آرمان ملی: لیونل مسی که در پاری سن ژرمن نتوانست 
عملکرد مورد انتظاری را به نمایش بگذارد ظاهرا قصد دارد تا به 

باشگاه سابقش در اسپانیا ملحق شود. 
 جدایی از بارسا 

لیونل مسی 34 ساله تابستان 2021 پس از 21 سال حضور 
در باشگاه بارسلونا و کسب افتخارات تیمی و انفرادی متعدد به 
دلیل ناتوانی این باشگاه در تمدید قراردادش به خاطر قوانین 
وضع شده توسط لالیگا )سقف دستمزدها( از جمع کاتالان ها 

جدا شد و به پاری سن ژرمن پیوست.
 انتقاد 

ژروم روتن، بازیکن سابق پاری سن ژرمن و مجری این روزها 
به شدت از عملکرد لیونل مسی در پاری سن ژرمن انتقاد می کند 
و خرید فوق ستاره آرژانتینی توسط این تیم را یک شکست تلقی 
می کند. ژروم روتن به RMC Sport گفت:  لیونل مسی از وقتی 
به پاری سن ژرمن آمده، غیرعادی بوده است. سخت است که 
درباره بازیکنی که تاریخ فوتبال را تحت تاثیر قرار داده چنین 
صحبت کنیم، اما با توجه به سرمایه گذاری که پاری سن ژرمن 
روی او انجام داد و عملکردی که او داشته، این یک واقعیت است. 
مسی به دلایل بسیاری نمی تواند با پاری سن ژرمن ارتباط برقرار 
کند. قطعا او احساس می کند توسط بارسلونا یتیم مانده است!  
اگر بگوید که وضعیت برای بهبود پیدا کرده است عملکرد او در 
زمین این را نشان نمی دهد. او اکثرا در زمین رضایت ندارد. حس 
رضایت را نمی توان در او دید. در بازی مقابل لیل جز در لحظه 
ضربه آزادی که زد رضایتی در او دیده نشد. لوئیس کامپوس باید 
مسئولیت بر عهده بگیرد و این را بپذیرد که جذب مسی لزوما 

اتفاق خوبی نبوده است و یک شکست بوده است.

 هو می شود؟!
لیونل مسی از زمان پیوستن به پاری سن ژرمن نتوانسته 
انتظارات را از خود در این باشگاه برآورده کند اما حال پس از 
حذف زودهنگام شان از لیگ قهرمانان اروپا با ارائه یک نمایش 
ضعیف در مرحله یک هشتم نهایی مقابل بایرن مونیخ، بخشی 
از هواداران این تیم از مسی خشمگین شده اند. این عده از 
هواداران پاری سن ژرمن، مسی را مقصر شکست مقابل بایرن 
مونیخ می دانند زیرا در هر دو بازی رفت و برگشت، عملکرد 
خوبی از خود ارائه نداد. بنابراین یکی از اعضای کلیدی 
اولتراهای پاری سن ژرمن پیش از بازی این هفته شان مقابل 
رن در لیگ 1 که یک شنبه در پارک دو پرنس برگزار خواهد 
شد، به موندو دپورتیوو اطلاع داده که قصد دارند این ستاره 
آرژانتینی را هو کنند. او در مصاحبه با این نشریه اسپانیایی 
درباره برنامه ای که دارند، گفت: ما همین یک شنبه مسی را 
هو خواهیم کرد. حقوقی که او دریافت می کند در مقایسه با 
عملکردش خیلی بالا است. ما نمی خواهیم او در باشگاه ما بماند. 
اگر هواداران پاری سن ژرمن این کار را انجام دهند، اولین بار 
نخواهد بود که لیونل مسی را هو می کنند. سال گذشته نیز پس 
از حذف مقابل رئال مادرید در همین مرحله، آنها مسی و نیمار 
را هو کردند. گفتنی است قرارداد لیونل مسی با پاری سن ژرمن 
در پایان فصل به اتمام می رسد و آینده او هنوز در هاله ای از 
ابهام قرار دارد. با این حال آرتور پرو خبرنگار رادیو مونته کارلو، 
اعلام کرده هیچ کدام از اعضای اولتراهای پاری سن ژرمن هیچ 
اطلاعاتی به موندو دپورتیوو نداده است و به نظر نمی رسد از 
جانب اولتراها، برنامه ریزی برای هو کردن لیونل مسی انجام 

شده باشد.

 تصمیم
لیونل مسی که تنها سه ماه از قرارداد فعلی اش با باشگاه 
پاری سن ژرمن باقی مانده، گمانه زنی ها در مورد آینده 
حرفه ای اش وجود دارد و در حالی که پدرش در تلاش است 
تا شایعات را تکذیب کند، اما به نظر می رسد او به طور جدی 
به بازگشت به بارسلونا فکر می کند. بر اساس گزارش پایگاه 
خبری »فوت مرکاتو«؛ در حالی که به نظر می رسید همه چیز 
برای ادامه ماجراجویی مسی در پاری سن ژرمن برای یک فصل 
دیگر آماده شده و طرفین هم در ماه دسامبر برسر تمدید قرارداد 
توافق شفاهی کرده اند، حالا مواضع دو طرف تغییر کرده و 
احتمال جدایی برنده جام جهانی 2022 از PSG جدی تر شده 
است. طبق این گزارش؛ شکست های بسیار PSG، حذف از 
لیگ قهرمانان اروپا توسط بایرن مونیخ، پرتنش شدن رابطه  
با هواداران و مهمتر از همه درگیری با کریستوف گالتیه، از 
دلایلی است که حضور مسی 35 ساله در پاری سن ژرمن را به 
شدت پیچیده کرده است. لیونل مسی روز سه شنبه از شرکت 
در تمرین پاری سن ژرمن امتناع کرد و سرمربی پاریسی ها هم 
مات ومبهوت سعی کرد جلوی بازیکنانش او را در تمرین نگه 
دارد. با توجه به شواهد موجود، هر چه پیش می رود لیونل 
مسی از پاری سن ژرمن دور و دورتر می شود. کریستوف گالتیه 
اما با وجود سرد شدن رابطه اش با فوق ستاره  آرژانتینی اش، 
همچنان از لئو مسی قدردانی و دفاع می کند و در تأثیرگذاری 
او بر پاری سن ژرمن که این فصل 18 گل به ثمر رسانده و 17 
پاس گل هم ساخته، تردیدی ندارد. »فوت مرکاتو«؛ در ادامه 
نوشت؛ اگر روزی مسی ایده رفتن به MLS و به طور دقیق تر 
بازی برای اینتر میامی را داشته، اکنون گزینه دیگری در نظر او 
و اطرفیانش است، یعنی بازگشت به بارسلونا. برنده هفت توپ 
طلا با وجود خوشحال بودنش در پاریس، همچنان کاتالونیا 
برایش نوستالژیک است و به محض اینکه فرصت پیدا کند به 
آنجا برمی گردد. بازگشت به بارسلونا، باشگاهی که آن را از صمیم 
قلب می شناسد، یک فرصت طلایی خواهد بود. پیش از این 
دیدارهایی بین خورخه مسی )پدر و مدیر برنامه های لئو( و خوان 
لاپورتا )رئیس باشگاه بارسلونا( برگزار شده است. همچنین مسی 
و ژاوی نیز به طور مرتب با هم در ارتباط هستند. در پایان این 
گزارش آمده است؛ تنها مشکلی که وجود دارد، مشکلات مالی 
است که باشگاه بارسلونا با آن دست و پنجه نرم می کند. بارسا 
که قبلًا برای تمدید قرارداد گاوی هافبک جوان خود با مشکل 
مواجه شده بود، به دقت ذیر ذره بین لالیگا و رئیس آن یعنی 
خاویر تباس است. اگر دو طرف بخواهند دوباره با هم همکاری 
کنند، باشگاه بارسلونا لازم است چندین بازیکن خود را بفروشد و 
بخشی از صورتحساب دستمزد کلی تیم را کاهش دهد تا امیدوار 
به جذب مجدد مسی شود. بارسلونا هنوز تا یافتن راه حلی برای 
بازگرداندن لئو فاصله دارد، اما این فوق ستاره آرژانتینی حالا 

کاملا می داند فصل آینده می خواهد کجا بازی کند.

   دوئل برادران 
 دومین دوئل میان صالح و صابر حردانی به 
چهارمین تساوی آنها تبدیل شد. البته یک بار تیم 
صابر در ضربات پنالتی به پیروزی رسید و در پایان نیز 

قهرمان جام حذفی شد.  

        به یاد داور جوان 
 تیم داوری دیدار جنجالی فولاد خوزستان و گل 
گهر سیرجان با قاب عکس  رسول گشول داور جوان 
فوتبال ایران  و تازه فوت کرده، در مراسم ابتدایی بازی 

حضور یافته بودند.

           تعطیلی 
در حالی که قرار بود بازیکنان تراکتور تا یکشنبه 
تمرین داشته باشند، اما پاکو خمس یک روز زودتر 
به بازیکنان مرخصی داد تا آنها روز گذشته بریز را به 

مقصد شهرهای خود ترک کنند.
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 کوتاه  
ایسنا: تیم فوتبال نساجی مازندران در جریان دیداری 
دوستانه برابر استقلال به تساوی دو بر دو رسید. حمید مطهری 
سرمربی نساجی بعد از این دیدار اظهار کرد: با توجه بازی در 
لیگ که 11 فرودین با تیم گل گهر داریم، استقلال از نظر پازل 
تاکتیکی شباهات های زیادی به گل گهر دارد و به خاطر همین 
یک بازی دوستانه برابر استقلال انجام بدهیم. وی افزود: ما 
با توجه به بودجه و بضاعتی که داریم در جدول جایگاه بدی 
نداریم، اما چون خودم فردی جاه طلب هستم دوست دارم تیمم 
برای مقام های بالاتر بجنگیم. ما از نظر داوری هم ضرر کردیم 
و جایگاه واقعی ما اینجای جدول نیست. او درباره انتخاب امیر 
قلعه نویی به عنوان سرمربی تیم ملی و اینکه خودش هم گزینه 
هدایت تیم ملی بود هم گفت: همان زمان هم تشکر کردم از 
فدراسیون که من را قابل دانسته اند. امیر قلعه نویی مربی با تجربه 
و کاربلد است. قبلا هم گفته بودم هم امیر قلعه نویی و هم یحیی 
گل محمدی لیاقت این را دارند که سرمربی تیم ملی شوند. برای 
امیر قلعه نویی هم آرزوی موفقیت دارم. مطهری درباره اینکه آیا 
در نساجی بازیکنی حضور داشت که لیاقت حضور در تیم ملی 
را داشته باشد گفت: ما بازیکن شایسته داشتیم اما هیچ وقت در 
لیست تیم ملی دخالت نکردم واین حق سرمربی تیم ملی است 
که نفرات خود را انتخاب کند. امیدوارم بهترین نتیجه را با آقای 

قلعه نویی بگیریم و حتما این اتفاق رخ خواهد داد.

 بیــن المــلل
اریک تن هاخ که تابستان اخیر با امضای قراردادی سه ساله 
هدایت تیم فوتبال منچستریونایتد را برعهده گرفت، از زمان 
حضورش روی نیمکت شیاطین سرخ باعث پیشرفت قابل توجه 
این تیم شده است. او که تا به اینجای فصل قهرمانی در جام 
اتحادیه انگلیس را برای من یونایتد به ارمغان آورد، تیمش به 
مراحل یک چهارم نهایی لیگ اروپا و مرحله یک چهارم نهایی 
جام حذفی انگلیس هم رسیده و در لیگ برتر هم با قرار داشتن در 
رتبه سوم شانس بالایی برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان دارد. 
نشریه انگلیسی »میرر« با انتشار گزارشی مدعی شد؛ تن هاخ 53 
ساله پاداش عملکرد خوبش در منچستریونایتد را با تمدید شدن 
قراردادش خواهد گرفت و فرقی نمی کند چه کسی مالکیت این 
باشگاه را برعهده داشت باشد. دو مشتری اصلی خرید باشگاه 
منچستریونایتد یعنی بنیاد »ناین تو« که متعلق به شیخ جاسم 
قطری است و کمپانی »INEOS« که متعلق به سِر رتکلیف 
میلیاردر بریتانیایی است، معتقد هستند تن هاخ همان کسی 
است که می تواند شیاطین سرخ را به روزهای اوجش بازگرداند. 
شیخ جاسم که رئیس بانک اسلامی قطر )QIB( است، پیشنهادی 
پنج میلیارد پوندی را از طریق بنیاد »ناین تو« برای خرید باشگاه 
منچستریونایتد ثبت کرده است، این در حالی است که رتکلیف 
میلیاردر بریتانیایی پیشنهاد چهار میلیارد پوندی خود را از طریق 

کمپانی خود با نام INEOS به ثبت رسانده است.
 

دیدگـــــاه
 دم خروس را باور کنیم 

یا قسم حضرت عباس را آقای تاج؟ 

  رسول کربکندی
 کارشناس فوتبال 

 در خصوص تیم ملی باید بگویم تقریبا همه بازیکنانی که 
در خارج و داخل ایران بازی می کنند به لیست تیم ملی دعوت 
شده اند، البته من نام قدوس را در لیست ندیدم شاید در باشگاه ها 
شرایط خوبی نداشت، اما به احتمال زیاد در مراحل بعدی او هم در 
ترکیب تیم قرار بگیرد. البته نمی توان از همان ابتدا وارد مسائل ریز 
مربی شد، به هر حال قلعه نویی تازه هدایت تیم را برعهده گرفته 
و تفکرات خاص خودش را دارد. سرمربی تیم تقریبا نام تمامی 
بازیکنانی که آماده بودند را در لیست اولیه خود قرار داده است 
و باید در مسابقات و بازی های تدارکاتی هدف و برنامه هایشان 
مشخص شود.  در مورد غیبت صیادمنش و قائدی باید بگویم 
این دو بازیکنان شرایطی داشتند که می توانستند جزء نفرات 
باشند، ولی قلعه نویی نمی توانست 50 نفر را دعوت کند و شاید 
در مراحل بعدی این بازیکنان را هم ببیند. به هر حال سرمربی 
تیم باید بهترین ها را برای حضور در جام ملت ها انتخاب کند، 
به همین خاطر فکر می کنم باید کمی فرصت داد تا بازیکنان را 
بشناسد. من فکر می کنم الان زمان انتقاد نیست و برای انجام آن 
زود است و باید ببینیم شرایط به چه صورت پیش می رود.  مطلبی 
می خواندم که نوشته بود تاج برای انتخاب سرمربی خارجی تیم 
ملی پول نداشت، اما برای دستیار خارجی پول دارد! نمی دانم 
کدام یک از این موضوعات درست است و ما حرف چه کسی را باور 
کنیم! به قول معروف نمی دانیم دم خروس را باور کنیم یا قسم 
حضرت عباس را ! قلعه نویی از ابتدا در لیست اولیه مربیان بود و 
نکته جالب اینکه اولین نفری هم بود که انصراف داد؛ فدراسیون 
هم مشخص بود به دنبال مربی خارجی بود، اما تصمیمات عوض 
شد.  طبیعی است که در این مقطع حرف و حدیث زیاد است؛ اما 
فکر می کنم از بین مربیان ایرانی کسی که بتواند از پس تیم و 
لژیونر ها بربیاید قلعه نویی است، ولی قبول این مسئولیت شهامت 
می خواست، چون جام ملت ها بسیار سخت است. با توجه به سطح 
تیم های آسیایی که در جام جهانی دیدیم و با میزبان عربستان کار 
سختی پیش رو داریم. یک بار قلعه نویی طعم عدم نتیجه گیری و 
سوزاندن خود را چشیده و حالا باز با چه تفکری برگشته امیدوارم 
موفق باشد. در حال حاضر مهم ترین مسابقه پیش رو تیم ملی جام 
ملت ها و نتیجه گیری در این مسابقه است. البته به نظرم سرمربی 
تیم ملی می تواند عده ای بازیکن جوان را به بازیکنان باتجربه اضافه 
کرد و نیازی هم نیست که همه بازیکنان باتجربه به تیم ملی دعوت 
شوند، اما ما از تفکر سرمربی بی خبر هستیم و مسلما مربی که بعد 
از شکست در جام ملت ها در یک مقطع سخت تر هدایت تیم ملی 
را برعهده می گیرد قطعا باید به نتیجه فکر کند و مردم را از انتخابی 

که شده راضی نگه دارد.

مصطفی کارخانه:
سخت ترین گروهی است که ایران تا به حال در انتخابی المپیک داشته

مشاور فنی تیم های ملی والیبال گروه ایران در انتخابی 
المپیک 2024 را سخت دانست و معتقد است تیم ملی باید 
به کسب سهمیه از طریق لیگ ملت ها تمرکز کند. مراسم 
قرعه کشی مسابقات والیبال انتخابی المپیک 2024 برگزار شد و 
24 تیم حاضر در این رقابت ها حریفان خود را شناختند. تیم ملی 
ایران در گروه بسیار سختی قرار گرفته و با برزیل، ایتالیا، کوبا، 
اوکراین، آلمان، جمهوری چک و قطر هم گروه است. با توجه به 
اینکه از هر گروه تنها دو تیم سهمیه المپیک کسب می کنند تیم 

ملی کار سختی برای رسیدن به المپیک پاریس از این راه دارد.
 وضعیت قرعه کشی 

مصطفی کارخانه، مدیر تیم های ملی والیبال ایران در 
گفت وگو با ایسنا به گروه ایران در انتخابی المپیک اشاره و بیان 
کرد: گروه فوق العاده سختی داریم. به نظرم سخت ترین گروهی 
است که ایران تا به حال در انتخابی المپیک داشته است. به هر 
حال این اتفاق افتاده است. باید پذیرا باشیم و با برنامه ریزی، 
تلاش و کار بیشتر جبران کنیم. نمی توانیم معترض باشیم 

که گروهمان سخت است پس باید ذهن و نگرش خود را تغییر 
بدهیم و با سخت کوشی بیشتر تلاش کنیم.

 شانس ایران 
او با بیان اینکه شاید شانس ایران در انتخابی المپیک کم باشد، 
ادامه داد: وقتی شانس صعود خود را بالا بدانیم، بیشتر هم تلاش 
می کنیم. بنابراین باید این شانس را بالا بدانیم. المپیک دو سال 
دیگر است و شانس دیگری هم در لیگ ملت های 2024 داریم.

 لیگ ملت ها 
کارخانه ادامه داد: معتقدم باید روی لیگ ملت ها تمرکز 
کنیم. شاید در این انتخابی المپیک سهمیه نگیریم اما می تواند 
دیدارهای تدارکاتی خوبی برایمان باشد. بازی کردن در کنار 
تیم های بزرگ دنیا تجربه خوبی برای بازیکنان ماست. این 
مسابقات می تواند محک تیم ملی باشد و اصل کار را برای لیگ 

ملت های 2024 قرار بدهیم.
 دعوت موسوی 

او در مورد دعوت دوباره محمد موسوی به تیم ملی گفت: 

اگر قرار است در عرصه های بین المللی موفق تر باشیم باید از 
تمام ظرفیت هایمان استفاده کنیم. امیر غفور و محمد موسوی 
سرمایه های ما هستند و اگر قرار است در حد المپیک باشیم 
باید از این بازیکنان استفاده کنیم. کادر فنی ما تصمیم درستی 
گرفته است. البته نباید در تمام مسابقات این بازیکنان را فرسوده 
کنیم. کارخانه در مورد مشکل ممنوع الخروجی محمد موسوی 
بیان کرد: فدراسیون تلاش می کند که تمام کارها را به خوبی 

جلو ببرد و مشکل موسوی هم برطرف شود.
 دعوت نشدن صابر کاظمی  

مشاور فنی تیم های ملی والیبال ایران در مورد دعوت نشدن 
صابر کاظمی به تیم ملی گفت: انتخاب نفرات حق سرمربی 
تیم ملی است. قطعا منافع ملی لحاظ شده است. معتقدم 
صابر کاظمی بازیکن خیلی خوبی است اما باید به انتخاب 
سرمربی احترام بگذاریم. او در واکنش به اینکه به نظر می رسد 
صابر کاظمی به دلایل مالی لیگ کویت را انتخاب کرده است، 
بیان کرد: لیگ ایران به مراتب سطحی بالاتر از لیگ کویت و 
قطر دارد. این بازیکن مسلما از فاز رقابتی خارج می شود چون 
وقتی سطح لیگ و مسابقات پایین است، بازیکن تحت فشار 
قرار نمی گیرد و رشد نمی کند. در هر صورت او پول را انتخاب 

کرده است.

لیست جدید تیم ملی فوتبال ایران در حالی 
رونمایی شد که بعضی بازیکنان استقلال 
انتظار داشتند در این لیست جای می گرفتند. 
در کنار این موضوع شاگردان ساپینتو در 
کورس قهرمانی با سپاهان و پرسپولیس رقابت 
دارد. در همین رابطه حسن روشن به تحلیل 
وضعیت تیم ملی فوتبال و آخرین وضعیت 

استقلال پرداخت:
فولاد  مقابل  استقلال  برتری   

خوزستان چطور بود؟
 استقلال از لحاظ سازماندهی تیمی بسیار 

خوب شده و مدرن تر بازی می کند.
 روند استقلال را چطور می بینید؟

فکر می کنم استقلال در 5 بازی اخیر بسیار 
کامل تر از قبل شده. هم از نظر مدل بازی و هم 
از نظر تاکتیکی. رضاوند مقابل فولاد در جریان 
بازی نبود و مهری در تیم جا افتاده. آینده این 
تیم روشن است و اگر اعتماد و حمایت مناسبی 
داشته باشیم استقلال فصل آینده صد در صد 

قهرمان خواهد شد.
 به نظر شما تیم می تواند به عنوان 

قهرمانی دست پیدا کند؟
بازی های سپاهان به مراتب آسان تر از 
استقلال است، اما فکر می کنم استقلال با 
ادامه دادن همین روند می تواند قهرمانی را 

کسب کند.
 امیر قلعه نویی هم به عنوان سرمربی 

تیم ملی انتخاب شد؟
امیر قلعه نویی بهترین انتخاب برای تیم 
ملی است. صحبت هایی هم در این دوران 
مطرح شد که دور از ادب بود. نمی شود 4 سال 
سرمربی بود و آن حرف ها را درباره قلعه نویی 
زد. ایشان پرافتخارترین مربی لیگ برتر است و 
تجربه مربیگری را دارد. فکر می کنم با توجه به 
بازیکنانی که داریم، فوتبال ملی مان می تواند با 

او رشد کند و به موفقیت برسد.
 قبول دارید کار قلعه نویی در تیم ملی 

سخت است؟
با وضعیتی که در جام جهانی داشتیم کار 
قلعه نویی سخت است ولی از جهاتی باید 
خوشحال باشیم که با بدبختی که با کی روش 
داشتیم از دست وی راحت شدیم. من خواندم 
در جایی گفته بودند با کی روش در جام جهانی 
نظم داشتیم آنهایی که این صحبت ها را انجام 
می دهند از فوتبال چیزی نمی فهمند البته 

شاید هم می خواهند خودشان را تبرئه کنند.

یکشنبه 
1401 .12 .28
26  شعبان19/1444مارس  2023

 شافعی: 
بازیکنان پرسپولیس بی مسئولیت شده اند

پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس گفت: مثل اینکه امسال 
بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس بی مسئولیت شده اند. محمود 
شافعی در گفت وگو با میزان، درباره وضعیت تیم فوتبال 
پرسپولیس بعد از شکست مقابل سپاهان در هفته بیست و سوم 
لیگ برتر، اظهار داشت: پرسپولیس بعد از باخت مقابل سپاهان که 
حریف مستقیمش در راه قهرمانی  بود، تا حدود زیادی از شرایط 
ایده آل دور شد. ضمن اینکه تیم های استقلال و سپاهان که چند 
هفته قبل در تعقیب پرسپولیس بودند هم اکنون با اختلاف 4 
امتیازی و یک امتیازی بالای سر پرسپولیس در رده اول و دوم 
جدول لیگ قرار دارند. ادامه این روند اصلًا به سود پرسپولیس 
نیست و اگر باز هم این گونه امتیاز از دست بدهد فاصله امتیازی 
بیشتر هم خواهد شد. وی افزود: در سال های قبل پرسپولیس 

بردهای بهتر و اقتصادی تری را به دست می آورد، ولی مثل اینکه 
امسال بازیکنان بی مسئولیت شده اند. این فصل جذب بهترین 
بازیکنان در دستور کادر فنی قرار داشت و انصافاً رضا درویش 
مدیرعامل باشگاه بهترین بازیکنان را جذب کرد تا پرسپولیس 
این فصل است مشکلی از این بابت نداشته باشد. بازیکنان به شاد 
کردن دل هواداران این تیم بزرگ آسیا هیچ اهمیتی نمی دهند و 
شرایط را درک نکرده اند که با قهرمانی پرسپولیس خیلی ها زندگی 
می کنند و نباید آنها را در این شرایط ناامید کرد. پیشکسوت 
فوتبال در خصوص انتخاب امیر قلعه نویی به عنوان سرمربی تیم 
ملی یادآور شد: قلعه نویی بهترین گزینه  داخلی فوتبال ایران بود 
برای سرمربیگری تیم ملی بود، اما مخالفت مربی داخلی هستم. 
اعتقاد دارم مربی داخلی اصلًا به درد فوتبال ایران نمی خورد، 

چون لژیونر های زیادی داریم. آیا مربیان ایرانی می توانند به 
بازیکنانی نظیر مهدی طارمی، سردار آزمون، علیرضا جهانبخش 
و ... چیز جدیدی یاد بدهند؟ شافعی درباره دیدار تدارکاتی ایران 
و روسیه خاطرنشان کرد: بازی های تدارکاتی مزایا و معایبی دارد، 
اما معایب دیدار با روسیه برای ایران بیشتر است. روسیه که 2 
سال از بازی های بین المللی محروم شده است، می خواهد چه بار 
مثبتی به تیم ملی ایران اضافه کند؟ باید تیم ملی فوتبال ایران 
برای حضور پرقدرت در جام ملت های آسیا با تیم های قدرتمند 
اروپایی همچون ایتالیا و کرواسی یا سایر تیم ها در این سطح بازی 
کند. بازی ها و برنامه های تیم ملی فوتبال ایران در این زمانه دیگر 
در حد جوک است و چیزی به فوتبال ایران اضافه نمی کند تا 

پیشرفتی حاصل شود.



سال پنجم
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 شماره 
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جاده
خودروی تان را برای سفر  آماده کنید

اگر خودتان را برای سفر نوروزی به همراه خانواده 
آماده می کنید و می خواهید به دل جاده بزنید، پیش 
از آن خودروی تــان را بررســی کنید تا میــان راه با 
مشکل مواجه نشــوید. خودروی شخصی همانند هر 
وسیله دیگری که از آن استفاده می کنیم به مراقبت و 
نگهداری نیاز دارد. به همین دلیل هر چند وقت یکبار 
باید با کمک تعمیرکار بخش های خراب آن را تعویض 
یا تعمیر کنید. اما وقتی قصد مسافرتی طولانی دارید، 
حتی اگر خودروی تان را به تازگی تعمیر کرده باشید، 
باز هم باید برخی از موارد مهم آن را بررســی کنید تا 
در سفر مشکلی برای تان پیش نیاید. در اینجا به چند 

مورد مهم آن اشاره کرده ایم:
باتری خودرو: مراقب باشــید تمــام کانکتورهای 
باتری، محکم و بدون خوردگی باشــند. ممکن است 
لازم باشد باتری  را جدا کنید و کانکتورها را با استفاه 
از برس ســیمی تمیز کنید. عملکرد خود باتری را هم 
تســت کنید. اگر روش بررسی و تمیز کردن باتری را 

نمی دانید، خودرو را به یک متخصص نشان دهید.
تســمه ها و شــلنگ های موتور: تســمه ها و 
شــلنگ های موتــور برای حفــط عملکــرد صحیح 
سیســتم های الکتریکی،  فرمان برقــی و خنک کننده 
خودرو بسیار مهم هســتند. بنابراین باید کاملا سالم 

و بدون فرسودگی باشند.
تمام مایعات مورد نیــاز خودرو و فیلترها: از 
مایعات مورد نیاز خودرو باید روغن موتور، روغن های 
فرمان و سیستم تعلیق، مایعات سیستم خنک کننده 
موتور و شیشه شور را کاملا بررسی کنید و در صورت 
نیاز، آنهــا را تعمیر یا تعویض کنیــد. درضمن فیلتر 
هوای موتور هم که جلوی ورود گردوغبار و آلودگی ها 
به موتور خودرو را می گیرند هم باید بررسی شوند. در 
غیر اینصورت، آلودگی می تواند روی شتاب خودرویتان 

اثر منفی بگذارد.
بخش هــای دیگر خودرو از جملــه چراغ های جلو 
و عقب و راهنماهــا، تجهیزات برقــی، برف پاک کن، 
سیســتم خنک کننده خــودرو،  ترمزهای جلو و عقب 
خودرو، لاســتیک ها و فشار مورد نیاز آنها باید با دقت 
بررسی شود. خرابی هر کدام از این بخش های خودرو، 
ســفرتان را تلخ می کند.درضمن یکســری ابزار مورد 
نیاز خودرو هم باید همراه خود داشــته باشــید تا در 
مواقع لزوم از آنها استفاده کنید. از برخی از این ابزارها 
می توان به کپسول آتش نشــانی خودرو، ست آچار و 
پیچ گوشــتی، زنجیر چرخ )برای مناطق سردســیر(، 
چراغ قوه، آچار چرخ چهارپر و جک، ست سوکت، آچار 
جغجغه، مثلث خطر شــبرنگ، کابل باتری به باتری و 

کابل بکسل اشاره کرد.

 
رازگشایی

ماجرای چرخ خیاطی های سال 1401 
چه بود؟

اوایل زمســتان بود که یکباره چرخ خیاطی های 
قدیمی مادرها و مادربزرگ ها خبرســاز شــدند. اگر 
در اوایل دهه ۸۰ یــک بار درباره چرخ خیاطی های 
مارشــال گفته شــده بود صاحبان کارخانه مارشال 
تعدادی از الماس های شــان را در ماسوره های این 
چرخ ها پنهان کرده انــد و این چرخ خیاطی ها را به 
حکم جواهرات درآورده بودند ، این بار این شــایعه 
داشــتن جیوه قرمز بود که از این چرخ های قدیمی 
یــک کالای گرانبها ســاخت. قیمت هــای نجومی 
میلیاردی و آگهی هــای باورنکردنی بی مقدار. جالب 
اینکه حتی هنوز هم مدیر سایت دیوار نمی داند چه 
تعداد معامله و با چه قیمتــی درباره این چرخ های 
خیاطی انجــام گرفته اما در مصاحبــه ای با فردای 
اقتصاد درباره این چرخ خیاطی ها حرف زده اســت. 
اشکان آرمندهی گفته است: »ما که اصلا نمی توانیم 
قیمت گذاری بکنیم اما یک دفعه دیدیم ســایت با 
یک شــیب افزایشی عجیب پر شــده از آگهی این 
چــرخ خیاطی ها کــه گفته می شــود در آنها جیوه 
قرمز وجود دارد. ما که اساســا نمی توانیم در قیمت 
گــذاری یا معاملات دخالت کنیــم ولی یک بازه ای 
مجبور شدیم جلوی انتشــار این آگهی ها را بگیریم 
ولی باورمان نمی شــد این همه ایــن آگهی ها زیاد 
شــود. می گفتند در این چرخ هــای خیاطی جیوه 
قرمز وجود دارد اما نمی دانیم واقعا چه بود؟«داستان 
جیوه قرمز اســرارآمیز داســتانی قدیمــی و البته 
پرطرفدار اســت کــه در عصر اینترنــت هر از چند 
گاهی دوباره سر از خاکســتر برمی آورد. برخی باور 
دارند این ماده اکسیری شفابخش است که می تواند 
دردشــان را درمان کند. می گویند در لانه خفاش یا 
چرخ  خیاطی های قدیمی پیدا می شــود و در دهان 
مومیایی های مصر باستان هم پنهان شده است. البته 
این روایت ها همه یک مشــکل بزرگ دارند، چنین 
ماده ای اصلا وجــود خارجی ندارد. پس تکلیف این 
همه تبلیغــی که در فضای مجازی و حقیقی درباره 
این ماده و خواص شگفت انگیزش وجود دارد چیست؟ 
چرا برخی حاضرند برای به دســت آوردن اندکی از 
آن مبالغــی هنگفــت بپردازند؟بر اســاس گزارش 
بی بی ســی، لیزا وین، رئیس بخش مردم شناســی 
دانشگاه مک کواری پاسخی ساده برای این پرسش ها 
دارد: »بازی کلاهبرداران اســت.« وین نخستین بار 
هنگامی که در مصر و اهرام جیزه کار می کرد با این 
پدیده روبه رو شد. او با مصرشناس برجسته ای به نام 
زاهی حواس دفتری مشــترک داشت و یکبار شاهد 
تماس شــاهزاده ای ســعودی بود که به هر قیمتی 
شــده می خواست جیوه قرمز را برای درمان مادرش 
پیدا کند. شاهزاده سعودی در عربستان شنیده بود 
کــه درمان درد مادرش جیوه قرمزی اســت که در 
دهان مومیایی ها پیدا می شود. پاسخ زاهی حواس به 
درخواست شاهزاده سعودی ساده بود: »برای مادرت 
متاسفم. اینجا چیزی به نام جیوه قرمز وجود ندارد.« 
برای زاهی حواس که عمرش را در آنجا گذرانده بود 
چنین درخواســت هایی تازگی نداشت و پیش از آن 
نیز بســیاری در جستجوی جیوه قرمز به او مراجعه 
کرده بودند.شاید این سخن جابر ابن حیان شیمیدان 
مشهور مردم را به اشتباه انداخته باشد که گفته بود:  
»ارزشمندترین اکسیر جهان جایی درون اهرام مصر 
پنهان شــده اســت.« باوری هم وجــود دارد که بر 
اســاس آن می توان جیوه قرمز را در لانه خفاش ها 
پیــدا کرد و البتــه این واقعیت کــه خفاش ها لانه 
نمی سازند نتوانســته جلوی جویندگان جیوه قرمز 
را بگیرد.هستند کســانی که جیوه قرمز را محصول 
خفاش های خون آشــام می داننــد و به همین دلیل 
ویژگی هایش را چون دراکولای مشهور می دانند. از 
ســیر فرار می کند، در آینه دیده نمی شود و البته به 
سمت طلا کشیده می شود. ویدئوهای پربازدیدی هم 
در یوتیوب وجود دارد که سعی در اثبات این موضوع 
دارند اما با کمی دقت می توان متوجه شد که اغلب 

آن ها ساختگی هستند.
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 ز کوی یار می آید نسیم باد نوروزی
از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

چو گل گر خرده ای داری خدا را صرف عشرت کن
که قارون را غلط ها داد سودای زراندوزی

ز جام گل دگر بلبل چنان مست می لعل است
که زد بر چرخ فیروزه صفیر تخت فیروزی

 به صحرا رو که از دامن غبار غم بیفشانی
به گلزار آی کز بلبل غزل گفتن بیاموزی

یاد

۲۷ اســفند ماه، تولد عبدالحســین زرین کوب است؛ 
مــردی که به گفته خودش حتی از نــوروز هم پیرتر بود 
و مخاطبانش بیشــتر او را با کتاب »دو قرن ســکوتش« 
می شناسند.به گزارش ایســنا، عبدالحسین زرین کوب - 
استاد دانشــگاه، پژوهشــگر و مورخ -  متولد ۲۷ اسفند 
۱۳۰۱ اســت؛ خودش می گفت :»من هر سال، یکی-دو 
روزی از نوروز پیرترم، چرا که درست یکی-دو روز قبل از 
سال ۱۳۰۲ بود که من در بروجرد چشم به دنیا گشودم.«  
او در ســن ۷۷ ســالگی بعد از یک دوره بیماری روز ۲۴ 
شــهریور ۱۳۷۸ از دنیا رفت و  امسال یک قرن از تولد او 
می گذرد.زرین کوب را استاد برجسته تاریخ می شناسند. او 
تقریبا از ۲۰ ســالگی نوشتن را شروع کرد و بعد از قبولی 
در دانشــگاه تهران، رشته ادبیات را همانجا تا دکترا ادامه 
داد اما می گفــت همه  چیز را از عینــک تاریخ می بینم. 
می گفت تاریخ تکرار نمی شــود و اساســا تکــرار آن چه 
سپری و تمام شده دیگر ممکن نیست اما چون »انسان به 
تعبیر قرآن، ظلوم و جهول است« تجربیات شکست خورده 
گذشــتگان را با این توهم و خیره ســری که »چون از او 
صادر می شود دیگر خطا نیســت« دوباره تجربه می کند 
و این تکرار خطا را با تکرار تاریخ اشــتباه می گیرد.معتقد 
بود که تاریخ یک سلســله از رویدادهای به هم پیوسته و 
در هم پیچیده است که حکومت و آن چه قدرت سیاسی 
نام دارد فقط نیمه ظاهری آن را دربرمی گیرد و ســایه ای 
سنگین هم بر آن نیمه پنهان دیگر، یعنی حیات فرهنگی 
و زندگــی مردم می اندازد و فهم گذشــته جز عبور از آن 
بخش اول و شــناخت این بخش دوم ممکن نیســت. هر 
قدر هــم که صدای مردان قدرت و ثروت بلند باشــد باز 
این واقعیت به جای خود باقی می ماند که زیربنای تاریخ 
را همان هایی ســاخته اند و می ســازند که ســر به زیر و 

بی هیاهو، برای توســعه علم و رشد ادب و ارتقای فرهنگ 
کوشــیده اند و می کوشند »تاریخ مرئی، سنجر و چنگیز و 
هولاگــو و تیمور را عرضه می کند و تاریخ مخفی ابوحامد 
غزالی و فخر رازی و سعدی و حافظ را می پرورد.«فهرست 
آثار اصلی زرین کوب طولانی اســت و از کتاب هایی مثل 
بامداد اســلام و کارنامه اســلام تا بــا کاروان حُله را در 
خود جــای می دهد. زندگینامه هــای معتبری هم درباره 
مفاخر ادبی تاریخ ما نوشــت که »پله پله تا ملاقات خدا« 

)درباره مولوی(، »فرار از مدرســه« )دربــاره غزالی(، »از 
کوچه رندان« )درباره حافظ( هنوز هم آثار پرفروشــی اند 
و همچنان تجدید چاپ می شــوند.او چنــد کتاب درباره 
تاریخ کشــور ما تالیــف کرد که در میــان آنها »دو قرن 
ســکوت« که روایتی از سقوط شاهنشاهی ساسانی است، 
مشهورترین شان شناخته می شــود و روزگاران که تاریخ 
عمومی کشــور ماســت بهترین و جامع ترین این آثار به 
شمار می رود«.زرین کوب در سخنرانی، با عنوان »ادبیات 
و مســئله پدران و فرزندان« نسبت به گسست فرهنگی 
جوانان هشدار داده و گفته بود: » مسئله ما در حال حاضر 
عبارت شده اســت از برخورد رستم وسهراب. درواقع اگر 
نســل ما -نسل پدران-کوششی نکند تا دنیای پسرانش 
را به درستی بشناسد، ممکن است ناآگاه و نشناخته مثل 
رســتم، این پسر را قربانی نا شناخت کند. درست است 
که ســهراب هم حتی وقتی کشته می شود دنیا را برای 
رســتم باقی نمی گذارد و بالاخره نســل پدرهاست که 
باید جا را برای نســل پسرها باز کند. اگر پیوند فرهنگ 
گذشته ما با زندگی نسل جوان هم از بین برود او دیگر 
به ایران به فرهنگ ایران تعلقی نخواهد داشت و فرهنگ 
دیگر ادبیات دیگر و پیوند دیگری که وجودش را به جایی 
غیر از فرهنگ ایرانی علاقه مند خواهد نمود او را جذب 
خواهد کرد. خــأ فرهنگی را هیچ نســلی در هیچ جا 
نمی تواند تحمل کند. اگر آنچه امروز ما به دانشــجوی 
جوان عرضه می کنیم با این افق دید او هماهنگی ندارد 
و به سؤال ها و نیازهای او پاسخ درستی نمی دهد، طبع 
و فهم او ناچار جواب های خود را در جای دیگری طلب 
خواهد کرد. کدام نســلی است که بافرهنگ جاری خود 
قطع ارتباط کند و بــرای فرار از خأ فکری یک فرهنگ 

تازه را جست وجو نکرده باشد؟

به بهانه تولد عبدالحسین زرین کوب

این مرد از نوروز هم پیرتر بود

اینفوگرافیک 
جهش تورم در کالاها   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

سرقت در تعطیلات
هیس؛ برنامه سفر نوروزی تان را به غریبه ها نگویید!

خالی بودن منازل فرصت مناسبی برای سارقان است تا با شناسایی این منازل اقدام 
به سرقت از آن می کنند، موضوعی که معاون اجرایی پلیس پیشگیری فراجا هشدارهایی 
را درباره آن صادر کرده اســت. سردار عباس مسعودی گفته که در روزهای پایانی سال 
شاهد خریدهای نوروزی یا حتی حضور مردم در معابر وخیابان ها هستیم، از این رو لازم 
است که شــهروندان از همراه بردن وجه نقد خودداری کرده و اشیای گرانبهای خود را 
در منظر دید ســارقان قرار ندهند.او درباره پیشگیری از سرقت منزل این توضیحات را 
ارائه کرده اســت که »یکی از چالش های جدید در این ایام افزایش احتمال ســرقت از 
منازل است، اما شهروندان می توانند به راحتی و با رعایت چند نکته امنیتی تا حد زیادی 
از وقوع آن پرهیز کنند. اول اینکه بهتر اســت شــهروندان اموال گرانبها مانند طلا، ارز، 
جواهــرات و ... را در منازل نگهداری نکرده و آن را صندوق های امانات تحویل دهند. در 
غیر این صورت نیز هنگام ترک منزل آن را به افراد مورد اعتماد خود بسپارند.«مسعودی 
بــا بیان اینکه شــهروندان نباید کلید منزل خود را در دســترس افراد غیرمطمئن قرار 
دهند؛ ادامه داده که »همچنین لازم اســت که شــهروندان از بازگو کردن برنامه ســفر 
خود نزد افراد ناشــناس پرهیز کنند. اگر هم قصد سفر بدون خودروی شخصی را دارند، 
خودروی خود را حتما در پارکینگ پارک کرده و از پارک کردن آن در حاشــیه خیابان 
پرهیز کنند.«معاون اجرایی پلیس پیشــگیری فراجا  همچنین گفته که »لازم است که 
شهروندان در صورت بستگان و همسایگان مورد اطمینان را در جریان قرار داده تا مراقب 
منزل آنان باشــند و به طور مرتب به آن سرکشی کنند.«اما  هنگام ترک منزل علاوه بر 
قفل کردن درها، لازم است که شهروندان در بالکن ها را نیز قفل کنند و حتما در محافظ 
منزل را نیز ببندند. همچنین در مقصد ســفر خود نیــز مراتب امنیتی را رعایت کنند، 
خودروی خود را در جای مناســب پارک کرده و اگر منزلی را برای اقامت اجاره کرده اند 
از رها کردن اموال گرانبهای خود مانند دوربین عکاســی، لپ تاپ و ... در اقامتگاه خود 
خودداری کنند. محل اقامت را نیز از افراد مطمئن اجاره کنند. مســعودی همچنین با 
بیان اینکه پلیس در ایام نوروز در آماده باش کامل است، گفته:  از مردم می خواهم که در 
این ایام در صورت مشاهده هرگونه موارد مشکوک موضوع را به مرکز فوریت های پلیسی 

۱۱۰ یا پایگاه های پلیس مستقر در سطح شهرها اطلاع دهند.

 بیهقی و بیرونی درباره عیدی دادن 
چه می گویند؟

یکی از روش های ابراز علاقه و قدردانی در میان همه 
مردم دنیا، رســم دادن هدیه اســت که برای اولین بار 
از آیین های کهن ایران زمین نشــات گرفته است. رسم 
عیدی دادن را ایرانیان باستانی میان دوستان و آشنایان 
خود رواج دادند و نسل به نسل این رسم زیبا تاکنون در 
موقعیت های مختلف زمانی و مکانی و به مناســبت های 

مختلف، میان مردم، منتقل شده است.اما یکی از ایامی 
کــه مردم به یکدیگــر هدیه می دهند ایــام عید نوروز 
اســت. عیدی دادن و عیدی گرفتن در ایام نوروز، ریشه  
دیرینه ای دارد.  علاوه بر ابوالفضل بیهقی در بخش هایی 
از کتــاب تاریخ خود که به دادن هدیه در نوروز مهرگان 
اشاره کرده است، ابوریحان بیرونی هم درباره رسم هدیه 
دادن نــوروزی، به نقل از آذرباد یکــی از موبدان بغداد 
چنین می گوید: نیشــکر در ایران، در روز نوروز کشف 
شد و تا قبل از آن کسی نیشکر را نمی شناخت. جمشید 
روزی نی را دید که از آن کمی ماده ای شیرین به بیرون 

تراوش کرده اســت، دستور داد این نی را بیرون آورده و 
ماده ای شــیرین به نام شکر را بسازند .مردم در آن ایام 
برای تبریک ، شکر به یکدیگر هدیه می دانند و با تکرار 
آن در مهرگان تبدیل به سنت هدیه دادن شد.«در زمان 
هرمز دوم - شــاه ساسانی در سال ۳۰۴ میلادی ، رسم 
دادن سکه به عنوان عیدی آغاز شد. بر اساس کتاب های 
تاریخی ایران باستان داریوش دوم به مناسبت نوروز، در 
سال ۴۱6 پیش از میلاد دستور داد تا سکه زرین ویژه ای 
را ضرب کنند. این سکه دارای طرحی بود که سربازی در 

حال تیراندازی با کمان را نشان می داد. 

عیدی
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